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 خلاصه کتاب مهارت های آموزشی و پرورشی )روش ها و فنون تدریس( 

 نوشته 

 دکتر حسن شعبانی

 ستانزدبیری زبان انگلیسی استان خو 28تهیه شده توسط مهارت آموزان ماده 

 برای آزمون حذف شده اند. 4و  1فصل های  نکته:

 : مبانی نظری تدریس2فصل 

 تهیه شده توسط خانم دیری

 (Teachingتحلیل مفاهیم آن ) تعریف تدریس و

درست یه، اختلاف در ترجمه و برداشت ناترین آن ضعف دانش پاممختلفی دارد که مهبرداشت چندگانه از مفهوم تدریس دلایل 

 معلمان از دیدگاه های مختلف تربیتی است.

 پرورش یا تربیت 

قی و اجتماعی یا به طور کلی رشد همه جریانی است منظم و مستمر که هدف آن هدایت رشد جسمانی، شناختی، اخلا»

دانش آموزان در جهت کسب و درک معارف بشری و هنجارهای مورد پذیرش جامعه و نیز کمک به جانبه شخصیت 

. بر این اساس پرورش یک نظام است، نظامی که کارکرد اساسی آن شکوفا (1379، 28)سیف،  «شکوفا شدن استعداد آنان است

 شهروندانی است که هنجارهای مورد پذیرش جامعه را کسب کنند و متعهد به ارزش های آن باشند. کردن استعداد و تربیت 

نظام تربیتی باید رشد مهارت های شناختی از قبیل تفکر انتقادی، تحلیل ارزشها و مهارتهای گروهی را در کانون کارکردهای خود 

 (. 1983، قرار دهد تا زمینه مردم سالاری در جامعه فراهم شود )میلر

 (.1972گروه دیگر نیز بر این باورند که نظام تربیتی باید عامل تغییر و تحول اجتماعی باشد )فریره، 

اجتماعی وجود دارد که نظام تربیتی باید زمینه استمرار آن ها را فراهم -( معتقدند سه نیروی فرهنگی1973مک دونالد و همکاران )

(. به نظر آن ها در یک نظام غنی تربیتی افراد participation( و مشارکت )pluralismی )(، کثرت گرایliberationکند: آزادی )

( بخشند و به integration( بپردازند، آموخته های خود را وحدت )exploringباید بدون جهت گیری خاص، آزادانه به کاوش )

 ( گام بردارند.transcendingسوی تعالی )

 واند سایر مفاهیم را در درون خود جای دهد.پروش مفهومی کلی است که می ت

 



2 
 

 

 ( آموزشInstruction) 

که هدفش فراهم کردن مفهوم پرورش یک نظام نیست، بلکه فعالیتی است هدف مدار و از پیش طراحی شده مفهوم آموزش بر خلاف 

یلهآموزش وسبخشد. بنابراین  قعیت هایی است که امر یادگیری را در درون یک نظام پرورشی تسهیل کند و سرعتفرصت ها و مو

ای برای پرورش است، نه خود پرورش. آموزش یک فعالیت مشخص و دقیق طراحی شده است، لذا هدف های آن دقیق تر و مشخص 

است. ممکن است با حضور معلم و یا بدون حضور وی از طریق فیلم، رادیو، تلویزیون و سایر  تر و زودرس تر از هدف های پرورشی

 صورت گیرد.  رسانه ها

 ( تدریسTeaching) 

مت از فعالیت های آموزشی که با حضور معلم در کلاس اتفاق می افتد اطلاق می شود. تدریس بخشی از آموزش است و به آن قس

همچون آموزش یک سلسله فعالیت های منظم، هدف مدار و از پیش طراحی شده را در بر می گیرد و هدفش ایجاد شرایط مطلوب 

بدون  و)فیلم، تلویزیون، کتاب و غیره(  از سوی معلم است. به آن قسمت از فعالیت های آموزشی که به وسیله رسانه ها یادگیری 

این آموزش معنای عام تر از تدریس چ وجه تدریس گفته نمی شود. بنابرحضور و تعامل معلم با دانش آموزان صورت می گیرد به هی

به فعالیت های پراکنده و یک جانبه معلم که ممکن است تغییری هم  آموزشی تدریس نیست.هر تدریسی آموزش است، اما هر  دارد.

 در دانش آموزان ایجاد کند تدریس گفته نمی شود.

 :چهار ویژگی خاص در تعریف تدریس 

 الف( وجود تعامل بین معلم و دانش آموزان 

 ب( فعالیت بر اساس اهداف معین و از پیش تعیین شده

 با توجه به موقعیت و امکانات ج( طراحی منظم

 د( ایجاد فرصت و تسهیل یادگیری

 

 ( حرفه آموزیTraining) 

معنایی بسیار محدودتر نسبت به پرورش، آموزش و تدریس دارد. هدف آن ارائه فنون و مهارت های مورد نیاز به کارآموزان برای 

انش، مهارت و الگوهای رفتاری مورد نیاز یک فرد برای گسترش نگرش، د»هدف آن همچنین، آنجام شغل یا حرفه ای معین است. 

-در واقع حرفه آموزی یک فرایند یاددهی (.1975است )استامرز و پاتریک، « انجام عملکرد مناسب در یک وظیفه یا شغل معین

 یادگیری کوتاه مدت با هدف آماده کردن افراد برای حرفه ای معین با حضور معلم یا بدون حضور معلم است.
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 2-1طرح 

 تحلیل مفهوم تدریس از دیدگاه های مختلف

 تدریس در دیدگاه های مختلف ماهیت و معنای مختلفی دارد:

 بیان مستقیم حقایق علمی از طرف معلم به دانش آموزان 

  هم ورزی یا تعامل بین معلم و دانش آموز و محتوا در کلاس درس 

 را برای دانش آموزان آسان کند.  فراهم آوردن موقعیت و اوضاع و احوالی که یادگیری 

 نوع تدریس معتقد است: 5اسمیت به 

 (description. توصیفی )1

 (success. موفقیتی )2

 (intentional. ارادی )3

 (normative. هنجاری )4

 (scientific. علمی )5

 

 تعریف توصیفی تدریس 

ین تعریف تأکید بر معنای سنتی و معمولی آن دارد. در این و صریح دانش و مهارت از طرف معلم به دانش آموزان. ابیان مستقیم 

صریح و روشن ولی بسیار محدود است، یعنی تدریس را به معنای ارتباط معلم و دانش آموز از طریق سخنرانی تعریف مفهوم تدریس 

از روش های مهم تدریس کرده اند. از منظر چنین تعریفی سخنرانی در کلاس یکی « توصیف و تحدید»در زمینه دانش و مهارت 

( به عنوان یک روش تدریس حمایت می کنند با چنین توصیفی از تدریس inquiryمحسوب می شود. کسانی که از کاوش گری )

 شدیدا مخالف اند.
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 تعریف تدریس به معنای موفقیت 

هد عنی که عمل تدریس صورت نخواتعریف دو مفهوم تدریس و یادگیری نقش تعیین کننده و انفکاک ناپذیر دارند. به این م در این

-teaching« )یادگیری-تدریس»گرفت مگر اینکه یادگیری اتفاق افتاده باشد. چنین تعریفی از تدریس معطوف به اصطلاح 

learningیادگیری معلمی تدریس کند اما عمل یادگیری صورت نگیرد، نمیتوان مفهوم تدریس -( است. یعنی اگر در فرایند یاددهی

تدریس برای آموختن است، آنچنانکه فروختن برای خریدن است، اگر « خرید و فروش»ن فعالیتی اطلاق کرد. مانند تمثیل را به چنی

خریداری نباشد و کالایی مبادله نشده باشد. یعنی کسی چیزی نفروخته است. بنابراین، اگر پس از انجام فعالیت های معلم، دانش 

 ورت نگرفته است.آموز چیزی یاد نگرفته باشد، تدریس ص

اما معلمان مسئول تمام یادگیری های دانش آموزان نیستند و بر تمام متغیر هایی که بر تدریس مؤثرند کنترل ندارند و چنین کنترلی 

-در موقعیت موجود امکان پذیر نیست. اما از ویژگی های خوب این تعریف این است که معلم را موظف می کند فعالیت های یاددهی

م موزان خود قسمتی از انجاد. کوشش معلم در جهت تغییر دانش آرا به گونه ای سازمان دهی کند که منتج به یادگیری شو یادگیری

 کار است.

 تدریس در مفهوم ارادی 

عملی است هدف مدار که اهمیت کارکرد آن در رخدادهای آموزشی بستگی به موقعیت و باور معلمان دارد. به عبارت دیگر تدریس 

ا نظام فکری معلمان بلکه عملکرد آن ها را، که به وسیله هدف های از پیش تعیین شده هدایت می شود، مشخص می سازد. نه تنه

در فرایند تدریس نظام فکری و روش های تفکر و یادگیری مهارت های دانش آموزان در زمینه های مختلف تیز بر اساس چنین 

عنوان یک فعالیت ارادی در تشخیص هدف، اندیشه و باور معلمان به عنوان مجریان  اهدافی شکل می گیرند. لذا نگاه به تدریس به

 آموزش بسیار حائز اهمیت است.

 

 تعریف تدریس از منظر هنجاری 

به فعالیت هایی است که بر پایه اصول اخلاقی، شواهد و استدلال بنا شده باشد. در چنین برداشتی از تدریس همواره دو معطوف 

 جود دارد:سؤال اساسی و

 ( چه چیز باید آموخته شود1

 ( چگونه باید آموخته شود2

ری یادگی-لذا در رویکرد هنجاری تدریس، هر محتوا و روشی تجویز نمی شود. محتوا باید ارزشمند و تفکر آفرین و روش های یاددهی

خود را بدون دلایل و شواهد علمی تأیید کننده  باید متکی بر شواهد و دلایل باشد. در این شیوه، معلم حق ندارد اندیشه ها و باورهای

بر دانش آموزان تحمیل کند. تدریس باید موجب اندیشیدن دانش آموزان شود و انگیزه پژوهش را در آنان ایجاد کند. در چنین 

یر بر اثر یا تغینگرشی، فعالیت های شرطی سازی و تبلیغ یا تلقین را جزء تدریس به حساب نمی آورند و هر نوع تحمیل اندیشه و 

 ترس و تهدید به هیچ وجه جزء تدریس به حساب نمی آید. 
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 مفهوم تدریس از نظر علمی 

صریح و دقیق که ریشه در تجارب گذشته معلمان و متخصصان تربیتی دارد. بر اساس چنین رویکردی تعریف تدریس فعالیتی است 

و عباراتی بیان شود که ضمن ریشه داشتن در عرف و فرهنگ عمومی، باید عاری از هر گونه ابهام و عدم دقت باشد و با جملات 

 دلالت در رفتارهای صریح و بدون ابهام داشته باشد و آثارش نیز از طریق تجربه تأیید شود. 

  اسمیت تدریس هدف گرا، تجزیه و تحلیل و آن را به دو حوزه هدف و نتیجهبعضی از صاحب نظران تدریس را از منظر( ،

 ( تقسیم کرده اند1979)آیزنز،  تدریس نتیجه گرا( و 1961

  از بررسی مجموعه تعاریف ارائه شده می توان نتیجه گرفت که تدریس یک فعالیت است که بر پایه وضع شناختی دانش

آموزان استوار است و موجب تغییر و تحول آنان می گردد. از دیدگاه چنین تعریفی تدریس و یادگیری دو مفهوم انفکاک 

ذیرند، در نتیجه عمل تدریس سلسله فعالیت های مرتب، منظم، هدف دار و از پیش طراحی شده است که هدفش ایجاد ناپ

شرایط مطلوب یادگیری است، فالیتی که به صورت رفتار متقابل بین یاددهنده و یادگیرنده با توجه به محتوا و نتیجه ای 

 خاص جریان دارد.

 

 تلفتعریف تدریس از دیدگاه مکاتب مخ

 دیدگاه سنت گرایان 

( به ابعاد عملی تدریس در کلاس تأکید دارند و از ورود مفاهیم دیگر traditionalistبرنامه ریزی درسی، سنت گرایان )در قلمرو 

-در این رویکرد چندان توجهی به چرایی و چگونگی موفقیت یک کلاس درس خاص در فرایند یاددهی بر این حوزه اجتناب می ورزند.

 یری نمی شود. بلکه از دیدگاه مدیریت صنعتی و رفتارگرایی به فرایند آموزش توجه می شود. یادگ

  چه در فرایند برنامه ریزی درسی و چه در فرایند تدریس، اهداف کلی آموزشی سنت گرایان عمل گرااز دیدگاه ،

(educational goals( ابتدا باید به اهداف عینی )objective goalsو سپس به ف )( عالیت های یادگیریlearning 

activities .تبدیل شوند ) 

  فعالیت معلمان در کلاس درس را باید دست اندرکاران  کلیه اهداف آموزشی، محتوا و حتی خط مشیآن ها معتقدند که

ا ر امور تعلیم و تربیت در سطوح بالای وزارت آموزش و پروش تعیین کنند. معیار های تنظیم شده خط مشی کلی تدریس

بر اساس چنین نگرشی  برای معلمان مشخص میکنند و اهداف و محتوای آموزشی جهت دهنده افکار دانش آموزان هستند.

 اهداف و موضوعات مهم باید در برنامه درسی لحاظ شود، اما محتوا باید متناسب با فرهنگ و توانایی دانش آموزان باشد.

 ابی به اهداف آموزشی به مراکز آموزشی ابلاغ می شود و مجریان و معلمان دانش آموزان جهت دستی معیار و روش ارزشیابی

( را در transaction« )بده بستان»موظف به اجرای آنها در پایان دوره آموزشی هستند. معلمان تنها نقش واسطه یا 

 فرایند آموزش دارند.

 

 دیدگاه تجربه گرایان مفهومی (conceptual-empiricists) 

ز نظر اعوامل ارزشمند مسلط بر محیط و ایجاد کننده شرایط مطلوب یادگیری است. آن ها معتقد به اصالت تجربه اند. معلم یکی از 

آنان، تدریس عبارت است از ایجاد موقعیت مطلوب تجربه که دانش آموزان در آن از طریق تجربه بیاموزند، موقعیتی که در آن دانش 



6 
 

این دیدگاه درونگر است و همواره بر همبستگی تفکر و یادگیری تأکید دارد، و از ویژگی های  آموزان را به تفکر و پژوهش وا دارد.

 بارز آن پیوند ندادن فعالیت های کلاس درس با مسائل و پدیده های اجتماعی است.

 ( در مطالعات خود به 1974بلاک )الگوی یادگیری تا حد تسلط وظیفه مدار (mastery learning/task 

oriented ) دست یافت. پژوهش هایی از این دست می تواند مجریان و طراحان برنامه درسی و مدرسان را به طور منطقی

از اهداف و فعالیت های از پیش طراحی شده در برنامه درسی به سوی تدریس مؤثر و چالش واقعی با دانش آموزان سوق 

 دهد. 

  بسیار پیچیده ای به نام تدریس تقریبا غیر ممکن است و بر این  دستکاری منظم و کنترل فرایندبه اعتقاد تجربه گرایان

باورند که باید در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان به تأثیر عوامل دیگر توجه کرد. به اعتقاد آن ها پیشرفت تحصیلی دانش 

 ارد. آموزان پیش از اینکه وابسته به هوش و استعداد آن ها باشد، به موقعیت و زمان یادگیری بستگی د

 

  دیدگاه( نو مفهوم گرایانreconceptualists) 

آن ها شکل و کارکرد نظام های آموزشی موجود را به دلیل قرار  داشتن در زیر سلطه قدرت، شکست خورده می دانند و معتقدند که 

و فعالیت های آموزشی باید چهارچوب های جدیدی را جایگزین چهارچوب های ناموفق گذشته کرد. به اعتقاد آن ها برنامه درسی 

در کلاس در درس باید به طور آشکار و به صورت یک منش با مسائل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه پیوند ناگسستنی داشته 

 باشد.

  برنامه درسی پنهان»آن ها علاوه بر برنامه درسی تدوین یافته در مدارس به اهمیت و تأثیر» (hidden curriculum )

 ق هنجارهای سیاسیاندیشه دانش آموزان تأکید دارند. بر اساس چنین دیدگاهی نه تنها آنچه که از طری در تغییر و تحول

آموخته می شوند و یا به طور ضمنی در خلال پیام های نهفته در برنامه درسی )برنامه درسی پنهان( انتقال داده می شوند 

موزان تا اندازه ای پذیرفته می شود یا اصلا پذیرفته نمی شود نیز باید ارزیابی شوند بلکه آنچه به وسیله معلمان یا دانش آ

 باید ارزیابی شود. 

 در این دیدگاه به گونه ای است که زندگی و فعالیت در کلاس درس را پویا و نشاط آور می  روش تدریس و شکل ارزشیابی

و پرورش تفکر انتقادی در دانش آموزان سازد و زمینه مشارکت اجتماعی دانش آموزان را فراهم می کند، و سبب تقویت 

 می شود، و از آن ها شهروندی مؤثر و متفکر می سازد. 

  از منظر نو مفهوم گرایان یادگیری آزمایشگاهی به طور مستقیم با مسائل اجتماعی ارتباط پیدا می کند. دانش آموزان از

م مورد نظر را می آموزند، با استفاده از روش طریق تجزیه و تحلیل مسائل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه، مفاهی

در این نگرش  دانش آموزانمباحثه به کاوش می پردازند، مواضع خود را بازسازی و یا موضع جدیدی اتخاذ می کنند. 

 عناصری هستند که می توانند فعالانه در مسائل اجتماعی مشارکت کنند و یا حتی در تغییرات اجتماعی مؤثر باشند.

 در این رویکرد فراهم کردن زمینه ارتباط بین مدرسه و جامعه و ایجاد فضایی مناسب است تا دانش آموزان به  منقش معل

شرکت در بحث ها رغبت نشان دهند. در چنین فضایی معلم باید با استفاده از پرسش مواضع دانش آموزان را به چالش 

 به آنان کمک نماید.بکشاند، و در جهت گیری فعالیت و فراهم کردن منابع لازم 

 توجه معلم باید معطوف به این نکته باشد که دانش آموزان او تا چه اندازه از عهده تبیین مناسب موضع فرایند ارزشیابی  در

خود، چه به شکل کتبی و چه به طور شفاهی بر می آیند. تحقق چنین هدفی وقتی امکان پذیر است که معلم خود درک 

 سائل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه داشته باشد.و فهم عمیق و دقیقی از م
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تربیت  م ویلنشود و هر یک از برنامه ریزان تعبنابراین اگر موضع مشترکی در قبال برنامه درسی، مدرسه و رخدادهای درون آن گرفته 

 یدن به اهداف آموزشی بهاز منظر خاصی به چنین سیستمی نگاه کنند، به طور قطع، به دلیل عدم هماهنگی عناصر درون نظام رس

 کندی صورت خواهد گرفت.

  پذیرش و یا عدم پذیرش برنامه درسی و روش تدریس آن از سوی معلم می تواند یکی از عوامل مؤثر در اجرای رخدادهای

ر د معلمان می توانند به طور آشکار برنامه درسی را تغییر دهند و یا حتی آن را رد کنند کهآموزشی در کلاس درس باشد. 

چنین موقعیتی اجرای موفق این برنامه با شکست روبرو خواهد شد. یک معلم ناآگاه و محدود از نظر نگرش و بینش هرگز 

قادر نخواهد بود که یک برنامه خوب طراحی شده را به نحو مطلوب اجرا کند، و چگونگی تدریس یک معلم دقیقا بستگی 

 به دانش، مهارت و نگرش او دارد.

 و تجارب زندگی آن ها، خواسته های والدین و حتی انتظارات نهادهای آموزشی، هر یک به نحوی در فرایند  دانش آموزان

 اجرا و چگونگی تحقق اهداف مؤثرند. 

 باید از اصول انفکاک ناپذیر نظام آموزشی تلقی شود، لذا دانش آموزان باید به اندازه توان خود در فرایند انتخاب،  مشارکت

اجرای برنامه درسی سهم داشته باشند، در غیر این صورت برنامه درسی نمی تواند برای دانش آموزان جذاب سازمان دهی و 

 و قابل پذیرش باشد. 

  به ویژه تدریس معلم و فعالیت های دانش آموزان را تحت تأثیر قرار دهد، ابزار عامل مهم دیگری که می تواند فرایند اجرا

از سوی نهادهای آموزشی است. تحقیقات نشان داده است که معلمان توانایی تدریس و  و شیوه های ارزشیابی دیکته شده

سنجش رفتارهای شناختی سطح بالا را ندارند، در نتیجه این نوع تمرین ها کمتر در فرایند تدریس مشاهده می شود. اغلب 

ویژه حفظ و یادآوری را در آن ها  دانش آموزان به فعالیت هایی سوق داده می شوند که مهارت شناختی سطح پایین به

تقویت می کند و شیوه های ارزشیابی نیز با توجه به چنین اهدافی طراحی و اجرا می شوند. در نتیجه برای ایجاد تحول 

یادگیری بر مبنای خلاقیت، ارزش و یا پرورش تفکر سطح بالا، لازم است نخست ابزار و شیوه های -در نظام یاددهی

 (.1996گون یا اصلاح نماییم )برونر، ارزشیابی را دگر

نگاه تجربه گرایان مفهومی به برنامه درسی و معلم نگاه ارزشمندی است، زیرا به معلم به عنوان یک عامل مسلط بر محیط و ایجاد 

الم و معلمان عکننده موقعیت یادگیری نگاه می کنند، نگاه آموزشی در این رویکرد به صورت مدینه فاضله، با همه امکانات لازم و 

وزشی مورد های آمآشنا به فرایند تعلیم و تربیت تجسم می شود. اما دیدگاه آنان به رغم کارایی و مفید بودنش در بسیاری از فعالیت 

تردید قرار دارد. تحلیل برنامه درسی و روش تدریس از منظر نو مفهوم گرایان نیز نیاز به تفکر بیشتری دارد؛ چراکه محدودیت های 

به ویژه در عرصه طراحی « قدرت»ص خود را دارد. ایجاد تغییر و بازسازی اجتماعی از طریق تعلیم و تربیت به دلیل حاکمیت خا

ماعی اجت -برنامه درسی بسیار مشکل است و اغلب عقیم مانده است. اصولا در چنین فرایندی معلمان خود باید با مسائل سیاسی

وردار باشند. اگر فعالیت های آموزشگاهی را دارای پیوندی ناگسستنی با فرایندهای سیاسی، جامعه آشنا و از اختیارات لازم برخ

اقتصادی و فرهنگی در سطح کلان بدانیم، باید سلطه و حاکمیت قدرت را بر عملکرد نظام آموزشی کاهش دهیم. وگرنه چنین 

ی مناسب خواهد بود و در عرصه عمل جایگاهی نخواهد رویکردی تنها برای مباحثه های نظری و چالش های فکری و سیاسی دانشگاه

 داشت.

 نظریه های تدریس 

 ( درباره مفهوم تدریس1980نظریه تنیسون ) 

 ( درباره ساخت تدریس1977نظریه اسکاندورا ) 

 ( و برخی افراد دیگر درباره چگونگی تدریس1976نظریه لاندا ) 
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 ( درباره تدریس کودکان پیش دبستانی 1978نظریه کیس )و کودکستان ها 

( بررسی و تجدید نظر شدند. کلیه نظریه های ارائه شده به نوعی با هم تفاوت 1986تعدادی از این نظریه ها به وسیله گانیه و دیک )

دارند، اما با وجود تفاوت ها می توان تمام آن ها را در قالب و چهارچوب بزرگتری منسجم کرد و نظریه جامع و وحدت یافته ای را 

مول عام تری نسبت به سایر نظریه دارد ارائه داد. نظریه جامع و وحدت یافته می تواند برای معلمان و برنامه ریزان درسی که ش

 .با نظریه هایی که با یکدیگر همسویی ندارند، یاری دهدویی رسودمند باشد و آن ها را در رویا

 (Unified theory of teachingنظریه تدریس وحدت یافته )

پردازان منشأ همه نظریه ها را سه معرفت اساسی یعنی علوم طبیعی، علوم انسانی و علوم اجتماعی دانسته اند )بیوشامپ،  نظریه

(. تعلیم و تربیت نیز به عنوان یک دانش کاربردی به رغم هویت مستقل، وابسته به علومی چون علوم طبیعی، فیزیولوژی، 1982

ت. همچنین، نظریه های تدریس به عنوان زیر مجموعه ای از نظریه های تعلیم و تربیت فلسفه، روان شناسی و جامعه شناسی اس

بعضی از نظریه پردازان علوم طبیعی، نظریه های تعلیم و تربیت را از این جهت که توجه به متأثر از نظام های معرفتی مذکورند. 

های علمی باید فارغ از مقوله های تجویزی، ارزشی و ترجیحی دارند جزء نظریه های علمی نمی دانند و معتقدندکه نظریه « بایدها»

 معرفی می کنند و تأکید بر عینیت نظریه دارند.« هستها»باشند. آن ها کارکرد نظریه را توصیف، پیش بینی و تبیین 

ت و چهارچوب منطقی و به نظر می رسد تأکید و توجه بر بایدها تناقضی با نظریه های علمی ندارد، زیرا همه نظریه ها دارای کلی

اتحاد یافته مبتنی بر یک مبنای تجربی اند که همواره عمل را راهنمایی و کنترل می کنند. یک عمل مؤثر هرگز فارغ از ملاحظات 

 نظری نیست. نظریه بدون عمل تفکری ایستا و عمل بدون نظریه حرکتی کورکورانه است.

جای عینیت را گرفته است. همه نظریه های علمی متکی بر فرایند تحلیل ذهنی امروزه نسبیت در روش های علمی، منطقی و تجربی 

(. نظریه های تعلیم و تربیت و خصوصا نظریه های 1976اند، در نتیجه نمی توانند توصیف کننده عینی ماهیت جهان باشند )زایس، 

وه بر کارکرد توصیف، پیش بینی و تبیین، نظریه های تدریس همچون سایر نظریه ها علاتدریس از این قانون مستثنی نیستند. 

کارکرد اکتشافی و رویکردی به آینده دارند و به معلمان می گویند که چه چیز را چگونه باید تدریس کنند. آن ها راهنما و عمل 

 تدریس مجموعه ایبه عبارت دیگر نظریه های معلم اند و الگوها و روش ها را تجویز می کنند. تجویز خود بیانگر عدم قطعیت است. 

ین ا کلیت یافته از تعاریف مرتبط شده منطقی مفاهیم، قضایا و ساختارهایی هستند که دیدی منظم از فرایند تدریس ارائه می کنند.

جارهای هنو حقایق جمع آوری شده علمی توجه دارند، و از سویی دیگر برای دستیابی به  یافته های توصیفییک سو به نظریه ها از 

 دارند.تجویزی  رویکردی تربیتی

 طرح دو بعدی برای تحلیل و تبیین سازه های نظریه های تدریس به ویژه نظریه تدریس وحدت یافته

یادگیری صورت می گیرد. این مطالعات خود به سه حوزه -بعد افقی طرح بیانگر انواع مطالعات و تحقیقاتی است که در زمینه یاددهی

 ری تقسیم می شوند که از نظر ماهیت و روش پژوهش کاملا با هم تفاوت دارند. مطالعات توصیفی، تجویزی و هنجا
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 نوع مطالعات               

  محتوا و روش
 مطالعات هنجاری مطالعات تجویزی مطالعات توصیفی

 الف( چه چیز باید تدریس شود؟

 محتوای علوم مختلف

 ب(

 برنامه درسی

 ج(

 اهداف آموزشی

 د( س شود؟چگونه باید تدری

 تعامل معلم و دانش آموز

 ه(

 روش تدریس

 و(

 معیارهای حرفه ای

 روش و کارکرد
 تحلیلی-تجربی

 توصیف هستها

 تحلیلی-تجربی

استفاده از هستها برای دستیابی 

 به بایدها

روش فلسفی بر اساس 

 هنجارها

 توصیف بایدها

 : نظریه تدریس وحدت یافته2-2طرح 

 مطالعات توصیفی 

و تجربی در قلمرو مسائل و پدیده های مختلف دانش بشری است. این دسته از مطالعات در صدد کشف،  تحقیقات علمی شامل کلیه

با استفاده از روش های علمی اند که موجب گسترش معرفت در بخش های مختلف علمی « هستها»توصیف و تبیین واقعیت ها و 

( استفاده می شود. این مطالعات در علوم طبیعی، empirical-analytical) تحلیلی-شده اند. در این نوع مطالعات از روش تجربی

ی تحلیلی در حوزه علوم تربیت-علوم انسانی و علوم اجتماعی رایج است. روان شناسی یادگیری و تربیتی و مجموعه مطالعات تجربی

 به ویژه در زمینه یادگیری و تدریس جزء مطالعات توصیفی اند.

 مطالعات هنجاری 

دارند. این مطالعات در حوزه تعلیم و تربیت معطوف به تعیین و تحقق هدف های آموزش « بایدها»رویکردی به آینده و ن مطالعات ای

ست. نی« تحلیلی-تجربی». مطالعه هنجاری بر خلاف مطالعه توصیفی و پروش بر اساس هنجارهای فلسفی، اخلاقی و اجتماعی اند

عقلانی است؛ وضع کردنی است نه کشف کردنی. مطالعات علوم انسانی و علوم اجتماعی اکثرا از بلکه متکی بر روش فلسفی و تحلیل 

 نوع مطالعات هنجاری اند.

 مطالعات تجویزی 

و تعیین اهداف نیستند، بلکه از یافته های مطالعات توصیفی در جهت دستیابی به اهداف مورد « هستها»به دنبال کشف  این مطالعات

ته را با توجه به یاف« بایدها»نجاری استفاده می کنند. رویکرد اکتشافی دارند و مناسب ترین راه های رسیدن به نظر در مطالعات ه

است. همه علوم کاربردی مانند مهندسی و پزشکی « تحلیلی-تجربی»های مطالعات توصیفی تجویز می کنند. روش مطالعه آن ها 

نیز می گویند. در حوزه علوم تربیتی، رشته های برنامه ریزی درسی  کاربردی محصول چنین مطالعاتی هستند. مطالعات تجویزی را

 و فناوری آموزشی از مقوله های مطالعات تجویزی اند.

( چگونه باید تدریس شود. این 2( چه چیز باید تدریس شود و 1، بعد عمودی مربوط به محتوا و روش تدریس است؛ 2-2در طرح 

، اما تجویز هنجاری نیست بلکه باید بر اساس یافته های مطالعات توصیفی صورت دندر بطن خود دار دو سؤال نوعی تجویز و اکتشاف

 گیرد. 
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 ( چه چیز باید تدریس شود؟1سؤال 

 است. هر نظام آموزشی و هر معلمی باید  مطالعات توصیفیاست که محصول  محتوای علوم مختلف قسمت الف جدول

 علمی انتخاب کند. محتوای آموزشی خود را از داده های

  ،تجویزی را نشان می دهد و  تعیین مقدار تدریس یافته های یک رشته علمیاست که  محتوای برنامه درسیقسمت ب

است. برنامه درسی باید با توجه به موقعیت، اهداف، وضعیت موجود و توانایی های علمی دانش آموزان تهیه و تدوین شود. 

فتار ورودی دانش آموزان در یک زمینه خاص نقش اساسی در تعیین میزان محتوای رویژه ه تجربه های علمی گذشته ب

 آموزشی در فرایند تدریس دارد.

  ،هستند و بر مبنای « بایدها»و کاملا معطوف به  مطالعات هنجاریرا نشان می دهد که مربوط به  اهداف آموزشیقسمت ج

یین می شوند. یعنی اگر در تدوین اهداف آموزشی به ارطش اجتماعی در نظام های مختلف آموزشی تع-ارزش های فلسفی

های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی جامعه توجه نشود، تحقق اهداف برنامه های درسی در فرایند تدریس مختل 

 خواهد شد. 

فته ز یک سو باید متکی بر یابه عبارتی دیگر، برنامه درسی بین دو طیف از مطالعات توصیفی و مطالعات هنجاری قرار دارد، یعنی ا

 های علمی باشد و از سوی دیگر متناسب با اهداف آموزشی باشد تا امکان اجرا و تحقق اهداف آن میسر شود.

 ( چگونه باید تدریس شود؟2سؤال 

 د.قرار دارد اما این تجویز باید بر پایه یافته های مطالعات توصیفی صورت گیرمطالعات تجویزی روش تدریس در حوزه 

  )را نشان می دهد. تعامل پایه و اساس ارتباط انسانی است. بدون ارتباط تأثیر و  تعامل بین معلم و دانش آموزانقسمت د

یادگیری استفاده از هر نوع تعاملی جایز نیست. روش انتخاب شده -تأثر یا تغییری صورت نخواهد گرفت. در فرایند یاددهی

وابسته و تناسب با و گاهی  جهانیرفه ای معلم باشد. معیارهای حرفه ای گاهی در تعامل باید متناسب با معیارهای ح

هستند. در نتیجه انتخاب روش  مطالعات هنجاریمعیارهای حرفه ای جزء  است. هنجارها و ارزش های یک جامعه خاص

حرفه ای، که جزء تدریس از یک سو باید معطوف به یافته های مطالعات توصیفی باشد و از سوی دیگر به معیارهای 

بنابراین به آن تعاملی که معلم بر اساس مطالعات توصیفی و هنجاری و با توجه مطالعات هنجاری است توجه کند. 

 گفته می شود.« روش تدریس»به امکانات آموزشی انتخاب می کند 

 )ساسی در نظریه تدریس قرار دارد. نکته ا مطالعات تجویزیروش تدریس را نشان می دهد که در زیر مجموعه  قسمت ه

تدریس را، هر  وحدت یافته، توجه به تجویزی بودن نظریه های تدریس و برنامه درسی است. هرگز نمی توان یک روش

 چند مطلوب و مناسب، در همه جا و برای همه دانش آموزان و برای هر محتوا و هدف آموزشی به کار برد.

 تجویز فرایند تعیین و تنظیم برنامه درسی

شناخت وضعیت موجود و مطلوب دانش آموزان می توان محتوای درس یعنی آنچه را که باید تدریس شود تعیین کرد. مراحل با 

 تجویز و تنظیم یک برنامه درسی به شرح زیر است:

 الف( تعیین وضعیت موجود

را شناسایی و مشخص سازد. شناخت یعنی وضعیتی که دانش آموزان قبل از آغاز تدریس در آن قرار دارند. معلم باید این وضعیت 

 شیوه هایی که برای و پایه علمی دانش آموزان معیار بسیار معتبری برای تعیین محتوا و فعالیت های آموزشی است. رفتار ورودی



11 
 

د می توانارزیابی ساختارها و فرایندهای شناختی افراد به کار می رود، برای ارزیابی معلومات و نیازهای شناختی دانش آموزان نیز 

 مناسب باشد. 

 ب( تعیین موقعیت مطلوب )هدف نهایی تدریس(

موقعیت مطلوب همان موقعیتی که انتظار داریم دانش آموزان پس از انجام مجموعه ای از فعالیت های آموزشی به آن برسند. 

له ف و صریح به وسی. وضعیت مطلوب وقتی هدفی شایسته و مناسب تلقی می شود که به صورت شفاهدف نهایی تدریس است

دسته ای از مهارت های شناختی، عاطفی و حرکتی تعیین و تعریف شود. این قبیل مهارتها را باید بتوان با استفاده از ملاک ها و 

 تحلیل و تفسیر آزمون های معیاری و عینی ارزیابی کرد.

 ج( تعیین محتوای برنامه

وضعیت مطلوب )اهداف آموزشی( به طور شفاف مشخص شده باشند معلم  اگر در فرایند تدریس وضعیت موجود )رفتار ورودی( و

 محتوای برنامه تدریس را به نحو مطلوب مشخص کند. می تواند 

 د( تجزیه، سازمان دهی و تعیین برنامه درسی

محتوا  رتیب ارائهمحتوای تعیین شده باید به صورت برنامه درسی منظم شود. در یک وضعیت خاص، نحوه ارتباط اهداف و در نتیجه ت

بسیار حائز اهمیت است. ارتباط اهداف ممکن است تسلسلی باشد، یعنی هر هدف پیش نیاز یا وسیله ای برای رسیدن به هدف بعد 

از خودش باشد. در این صورت محتوا نیز باید به صورت تسلسلی تنظیم و سازماندهی شود؛ یعنی محتوای آموزشی ابتدا باید به بخش 

های جزئی و کوچکتر تجزیه و سپس مرتب گردد تا برای تدریس آماده شود. بنابراین در تجزیه و تحلیل اهداف و محتوا، ها و موضوع 

روابط اجزاء یکی از مسائلی است که همواره باید مورد توجه معلم قرار گیرد، زیرا روابط این هدف ها و اجزای محتوا در اثربخشی 

ی در ذهن دانش آموزان و احتمال تأثیر هر جزء در تسهیل تحقق اهداف و اجزای بالاتر بسیار تدریس و ایجاد یک ساختار منظم علم

 این فرایند را به خوبی نشان می دهد. 3-2مؤثر است. طرح 
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 کارکردهای تدریس   

درس را  کلاس ساده و بسیط نیست بلکه رویدادی کاملا پیچیده است که در محیط آموزشی اتفاق می افتد. اگرتدریس یک پدیده 

یک نظام کوچک آموزشی تصور کنیم، تدریس به تعامل معلم با دانش آموزان گفته می شود که شامل یک سلسله فعالیت های منظم 

و هدف دار است و بر اساس نقشی و بر اساس نقشی که دارد آثاری را چه در درون و چه در بیرون نظام مدرسه از خود بر جای می 

 گفته می شود. کارکردهای درونی یا بیرونی تدریس گذارد که به آن های

 ایجاد انگیزه، ایجاد عدم تعادل در دانش آموزان، کنش متقابل، کسب اطلاعات جدید، ذخیره  :تدریس کارکردهای درونی

هدایت  (، کنترل،transfer of information( و اصلاح مجدد اطلاعات، انتقال اطلاعات )storingسازی )

(monitoring and directing و تحول ) 

  :تحول فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و تخصصی شدن کارکارکردهای بیرونی تدریس 

 وشناخت کارکردهای تدریس، به ویژه کارکردهای درونی، می تواند در نگرش و نوع رفتار معلمان نسبت به فعالیت های آموزشی 

ثر باشد. به طور یقین عوامل متعددی در تقویت یا تضعیف کارکردهای تدریس یادگیری بسیار مؤ-سازمان دهی موقعیت های یاددهی

مؤثرند. اگر دیدگاه ها و پژوهش های تربیتی تنها به عوامل درون مدرسه محدود شود، بسیاری از کارکردهای بیرونی تدریس و 

(. به دلیل اهمیت و تأثیر کارکردهای 1972همبستگی بین عوامل مؤثر و فرایند تدریس مورد غفلت قرار خواهند گرفت )لاند گرن، 

 .درونی تدریس در فرایند یادگیری تنها به تحلیل و توصیف این دسته از کارکردها اکتفا می شود

 کارکردهای درونی تدریس

 . ایجاد انگیزه1

ش آموزان انگیزه ای برای یادگیری وجود انگیزه برای آموختن است. تا زمانی که دان-یکی از عوامل بسیار مهم در فرایند یاددهی

یادگیری نداشته باشند، تدارک فعالیت های آموزشی کاری عبث خواهد بود. اولین کارکرد تدریس باید ایجاد انگیزه در یادگیری باشد. 

لات دانش آموزان باید همراه معلمان خود فعالانه در رخدادهای آموزشی مشارکت کنند، و با حل مسائل و مشکبرای ایجاد انگیزه، 

عملا به کسب اطلاعات و بازسازی اندیشه خود بپردازند، نه اینکه صرفا بر اساس یک روش قالبی ثابت بر محفوظات خود بیفزایند که 

 در این صورت انگیزه چندانی برای یادگیری نخواهند داشت. 

معلمان در این خصوص باید زمینه ای اکثر دانش آموزان به طور طبیعی حس کنجکاوی دارند و به کاوش علاقه مندند، خوشبختانه 

لازم نیست معلمان دانش آموزان را زرنگ و تند و تیز بار بیاورند، چون از »را فراهم کنند تا این حس و علاقه شکوفا و تقویت شود. 

حمق و کند ذهن بار ا اربدو تولد زرنگ هستند، تنها چیزی که آنها باید انجام دهند این است که از انجام کارهایی که دانش آموزان 

(. متأسفانه، اغلب معلمان در فرایند تدریس بدون توجه به چنین کارکردی از دانش آموزان 161، 1982)هولت، « رهیزندمی آورند بپ

بجای پرسش، دستورات را اجرا کنند، در نتیجه کنجکاوی و پرسش طبیعی جای خود را به انفعال و انتظار دارند که ساکت بمانند و 

شان پاسخ دهند. ادگی خواهد داد. دانش آموزان می آموزند که از پرسش های خود صرف نظر کنند و تنها به پرسش های معلمبی ار

در چنین فرایندی احتیاط جای کنجکاوی و پرسش را می گیرد و فکر کردن جایش را به یادداشت برداشتن از افکار دیگران می دهد. 

عینی و جزمی ارائه شود، شکی نیست که بی تفاوتی و انفعال جایگزین انگیزه های « یقتحق»هنگامی که موضوع درس به منزله 

 یادگیری خواهد شد. 
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 . ایجاد عدم تعادل در دانش آموزان2

یکی از هدف های اصلی تعلیم و تربیت، انتقال دانش آموزان از دنیای خودمحور مبتنی بر تجربیات شخصی محسوس به قلمرو دنیای 

ری است که متضمن ارزش ها، بینش ها و حقایق متعدد و گوناگونی باشد. یکی از راه های اساسی و عملی تحقق چنین علمی غنی ت

هدفی این است که معلمان در فرایند تدریس، ساخت شناسی گذشته دانش آموزان را زیر سؤال ببرند و عملا عدم کارایی و ناکافی 

 دید نشان دهند و از آن ها در بازسازی و ایجاد ساختارهای جدید شناختی حمایت کنند.آن ها را در فرایند مواجه با مسائل جبودن 

طبق اظهارات پیاژه و طرفداران او، یکی از دلایل انگیزه کودکان به کنش متقابل با محیط این است که آن ها همواره در فرایند رشد 

د که در ساختار فکری موجودشان نمی گنجد، این تناقضات باعث خود با تناقضات مواجه می شوند. یعنی با چیزهایی روبرو می شون

(. بنابراین، دانش آموزان برانگیخته نخواهند شد، مگر اینکه دانش موجود 1975در آن ها می شود )لاوسون و رنر، « تعادل عدم»ایجاد 

گزین دیگر بیندیشند. برای دستیابی خود را در مقابل مسائل مطرح شده محدود و یا نادرست تشخیص دهند و به واقعیت های جای

 به چنین موقعیتی معلمان باید فضایی را ایجاد کنند که گرایش به چالش و انگیزه فرایند کشف را در دانش آموزان تقویت کند. 

 . کنش متقابل3

لم را اهیم ارائه شده معکنش متقابل باید بر جو کلاس حاکم باشد. دانش آموزان نمی توانند صرفا مانند اسفنج هایی باشند که مف

جذب کنند. دانش آموزان به صورت انفعالی کسب دانش نمی کنند بلکه از طریق فعالیت ها به آن دست می یابند. آن ها با تماس 

( blue-print« )ساخت های ذهنی»متقابل با محیط های فیزیکی و روانی خود، دست به خلق چیزهایی می زنند که پیاژه آن ها را 

، 1976. این ساخت ها دانش آموزان را در سازمان دادن تجربیات و هدایت کنش و واکنش آینده شان کمک می کند )پیاژه، می نامد

119.) 

برای ایجاد تعامل خلاق بین یادگیرنده و محیط آموزشی لازم است معلم هر لحظه متغیرهای موجود در محیط آموزشی را تغییر دهد 

وادار به فعالیت گردد. همه افراد کلاس )اعم از یادگیرنده در محیط آموزشی ناپایدار شود تا یادگیرنده و در نتیجه این تغییر، تعادل 

معلم و دانش آموزان( باید در زمینه حل مسائل و مشکلات و رسیدن به اهداف مورد نظر فعال باشند و با یکدیگر همکاری کنند. 

 قابل معلم و دانش آموزان جایگزین فعالیت منحصر به فرد معلم شود.تدریسی مؤثر و مفید است که در آن تعامل و کنش مت

 . کسب اطلاعات جدید4

ش دانبه اشکال مختلف مانند،  لاعات جدیداطیکی دیگر از کارکردهای مهم تدریس کسب دانش، نگرش و مهارت های جدید است. 

ممکن است از طرق مختلف  کسب دانشر می گیرد. در اختیار دانش آموزان قرا نظری، دانش روشی، تدابیر عملی و حل مسئله

 معنی دارانجام پذیرد. در تمام موارد و موقعیت ها کسب دانش باید به صورت  گوش کردن، خواندن، کاوش و اکتشافمانند، 

 ردازند.خود بپانجام شود تا دانش آموزان بتوانند با ایجاد رابطه بین مفاهیم جدید و تجارب گذشته به تکمیل یا بازسازی اندیشه 

تمام  اینکه نخستباید در دو مسیر جریان پیدا کند:  به منظور اطمینان یافتن از معنی دار بودن دانش جدید، اطلاعات کسب شده

اطلاعات بدست آمده باید روشن و آشکار باشد، یعنی فرضیه ها، پیامدها، و تأثیرات احتمالی یا مورد نیاز و روابط پیوستگی درونی 

اینکه دانش آموزان باید از طریق مقایسه قسمت های مختلف اطلاعات، نسبت به ساخت و  دومیقا معلوم و قابل فهم باشند؛ آن ها دق

 ترکیب آن ها بینش و شناخت پیدا کنند تا بتوانند به بازسازی ساخت شناسی خود اقدام کنند. 
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 . ذخیره سازی و اصلاح مجدد5

هم کردن بستر ذخیره سازی در فرایند فعالیت های تدریس است. ذخیره سازی هنگامی مفید از دیگر کارکردهای درونی تدریس فرا

باشد. اگر یادگیری معنی دار نباشد اصلاح یا بازسازی ساختار گذشته امکان نخواهد داشت.  معنی دارو پایدار خواهد بود که یادگیری 

ی معنی به دست نمی آید. در فرآیند یادگیری معنی دار است که ساخت جدید حاصل از اطلاعات معمولا از طریق تمرین و تکرار ب

دانش آموزان تلاش می کنند با مقایسه اطلاعات جدید با اطلاعات قبلی و یا ترکیب آن دو ساختار ذهنی شان را اصلاح کنند، یعنی 

 اطلاعات جدید به اصلاح یا دوباره از طریق کشف مشابهتها، تفاوت ها، یکپارچگی و به هم پیوستن اطلاعات ذخیره شده پیشین با

 (.1978سازی ساخت های شناختی خود می پردازند )آزوبل، نوواک، و هانسین، 

 . انتقال اطلاعات6

یعنی استفاده از اطلاعات آموخته شده در موقعیت های ویژه و عینی جدید. دانش آموزان باید بتوانند آن چه را که  انتقال اطلاعات

عات : هر گاه اطلاصورت می گیرد منفی ومثبت رد با موقعیت ها و مسائل جدید به کار برند. انتقال به دو صورت آموخته اند در برخو

اگر اطلاعات درست و برعکس  گذشته، دانش آموزان را در فهم یا حل مسئله جدید یاری کند، انتقال مثبت صورت گرفته است

ال . با استفاده از تصویر و تمثیل می توان اثر سوء انتقل منفی گفته می شودگذشته سبب فهم و حل نادرست مسائل جدید شود، انتقا

 منفی را کاهش داد.

یکی مربوط به کاربرد قانون، اصل یا را می توان مشخص کرد:  دو نوع انتقالدر کارکرد انتقال اطلاعات که انتقال مثبت هدف است 

 .طلاعات قدیم و جدید و تعیین تشابهات و تمایزات آن هاقائده در فرایند فعالیت جدید، و دیگری مقایسه میان ا

معلم در فرایند تدریس باید شرایطی را به وجود آورد که دانش آموزان انتقال اطلاعات را تمرین کنند و مهارت های لازم در این 

سب می توانند کارکرد انتقال اطلاعات زمینه را بیاموزند. روبرو شدن با موقعیت های جدید و مسئله دار، و فراهم کردن زمینه های منا

 را تقویت کنند.

 . کنترل، هدایت و تحول7

ارکرد کبوده و می تواند در برگیرنده همه کارکردهای دیگر باشد.  بالاترین و مهم ترین کارکرد یک تدریس مؤثرکنترل و هدایت 

شه و عمل دانش آموزان را در فرایند کنترل و هدایت به این معنی است که تدریس باید آنچنان مؤثر باشد که اندی

این کنترل به هیچ وجه به معنی کنترل از بیرون نیست، بلکه یک کنترل . فعالیت های زندگی جهت دهد و تحت کنترل درآورد

درونی است .یعنی عمل، اندیشه و الگوی شخصیتی معلم آنچنان مورد توجه دانش آموزان قرار می گیرد که خط مشی کلیه فعالیت 

 ای آنان را شکل می دهد و موجب تغییر و تحول آن ها در فرایند تدریس می شود. ه

شناخت کارکردهای تدریس نه تنها در نوع فعالیت معلمان مؤثر است، بلکه در تولید و به کار گیری مواد آموزشی، موقعیت تدریس، 

که وظیفه اش تنها انتقال اطلاعات و انباشت آن ها در  و نوع فعالیت دانش آموزان نیز بسیار مؤثر خواهد بود. معلمی کارآمد است

ذهن دانش آموز نباشد بلکه با ایجاد موقعیت مناسب و تدریس مؤثر خود، ضمن تغییر و بازسازی اندیشه دانش آموزان، شهروندانی 

 فرهیخته و خلاق تربیت کند.

 عوامل مؤثر بر تدریس

زان از عواملی هستند که تأثر عمیقی در نتایج فعالیت های آموزشی دارند. اما فضای کنش متقابل معلم و دانش آموتصمیم معلم و 

انند این اداری نیز می تو-فرایند تدریس تنها تحت تأثیر تصمیم های معلم نیست، بلکه عوامل متعددی از جمله تصمیم های سیاسی
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نامه درسی عوامل مؤثر بر موقعیت تدریس را بررسی کرده فرایند را محدود سازند و در نتایج آن تأثیر بگذارند. بعضی از متخصصان بر

ارائه داده اند. عوامل  ( محدود کننده رخدادهای آموزشیframe factors« )عوامل چهارچوب»و عواملی را تحت عنوان 

 .ه اندتقسیم شد مؤثر، عوامل فشار و عوامل تنظیم کنندهعوامل  سه دستهمحدود کننده تدریس در چهارچوب ارائه شده به 

به  مباحث برنامه درسی و تدریسبه طور مکرر در تحلیل نظری  (1971( و برن استین )1971دالوف )را  «چهارچوب»اصطلاح 

ساختار برنامه درسی، کار برده اند. در واژگان فنی برن استین، مفهوم چهارچوب در خصوص شقوق مختلف برنامه درسی مانند 

به کار رفته است. دالوف، در مفهومی  ه شده برای تدریس محتوا در دوره ای معینروش های تدریس و زمان در نظر گرفت

عوامل می داند و عناصر این چهارچوب را تحت عنوان  تصمیم هایی خارج از کنترل معلمرا شامل « چهارچوب»وسیع تر اصطلاح 

رف مدرسه یا آموزش و پرورش منطقه در فرایند یعنی از ط در سطح خردهم مطرح می سازد. به نظر او عوامل فشار می توانند فشار 

مدرسه به ویژه فرایند تدریس را تحت یعنی کل نظام آموزش و پروش و رخدادهای درون  در سطح کلانتدریس وارد شوند، و هم 

 تأثیر قرار دهند. 

گیری معلمان در فرایند آموزش در زمینه عوامل مؤثر بر تدریس تا حدی می تواند راهنمای تصمیم  (1974پژوهش لاندرگن )نتایج 

 steeringگروه های هادی )یادگیری را به سه دسته تقسیم گرده است: -باشد. او عوامل مؤثر و محدود کننده فعالیت های یاددهی

groups( عوامل چهارچوب، و ماهیت فرایند تدریس ،)the nature of teaching process.) 

 گروه های هادی 

، گرنکه برنامه درسی و روش های تدریس برای آن ها تنظیم و طراحی شده است. به اعتقاد لاندانی هستند این گروه ها دانش آموز

فکر و خصوصیات اخلاقی معلم نمی تواند بدون توجه به ویژگی های دانش آموزان اقدام به طراحی و اجرای برنامه درسی کند، زیرا 

نیست؛ البته چنین نیست که دانش آموزان هر چه خواستند انجام دهند، بلکه  تابع اراده معلم و رفتارهای اجتماعی دانش آموزان

 وجه کند. ت علاقه، توانایی، تجربه های علمی و ساخت شناسی دانش آموزان به به این معناست که معلم در فرایند تدریس باید

  دد نیست، بنابراین او می تواند به م ثابت سیر تکوینی مراحل رشد از لحاظ جسمی و عقلیمعلم باید توجه داشته باشد که

-بی آنکه به استحکام آن لطمه بزند-آنان را رشد معنویروش های سالم، بازده کار دانش آموزان را افزایش دهد و حتی 

 (.192-178، 1367تسریع کند )پیاژه، 

 رایند اجتماعی در فزان از عوامل دیگری است که در تدریس معلم مؤثر است. دانش آمو موقعیت اجتماعی دانش آموزان

را در خود بیافرینند. والدین و معلمان نخستین الگوهای « شدن»اند تا بتوانند ساخت مطلوب شدن نیازمند الگوی سالم

مؤثر در شکل گیری شخصیت دانش آموزان هستند، که البته این وضع چندان هم بی خطر نیست؛ مثلا وجهه ای که معلم 

اعث می شود که آن ها اظهارات وی را بدون تأمل بپذیرند. این پذیرش محض آن ها را از تفکر در نظر دانش آموزان دارد ب

باز می دارد و ایمان مبتنی بر اقتدار دیگران را جانشین اعتقاد فردی دانش آموز می -که موجد عقل است -و گفت و شنود

تدریس اهمیت دارد و سبب می شود دانش آموزانی با سازد. تعامل و مبادله اندیشه دانش آموزان یا یکدیگر نیز در فرایند 

 ذهن های نقاد و تفکر منطقی پرورش یابند. 

  نیز همین امر صادق است، بدین معنا که کودک بد و خوب را صرفا آن چیزی تلقی می کند که با در زمینه اصول اخلاقی

 اطاعت از دیگران موجد انواع کج رفتاری هاست.اصول بزرگسالان همسویی داشته باشد. این اخلاق یعنی اخلاق اتکالی یا 

در مقابل اخلاق  -این نوع اخلاق قادر نیست دانش آموز را به سوی استقلال وجدان فردی، یعنی اخلاق مبتنی بر خیر

و  198، 1367سوق دهد، و در نتیجه وی از درک ارزشهای اساسی جامعه ناتوان خواهد شد )پیاژه،  -مبتنی بر تکلیف

199 .) 
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 شناخت این مسائل معلم را در تصمیم گیری و اتخاذ روش مناسب در فعالیت های آموزشی کمک می کند. 

 عوامل چهارچوب 

 از دیدگاه لاندگرن سه دسته سازه وابسته به هم وجود دارد که بر یکدیگر تأثیر متقابل می گذارند:

  می باشد،  روان شناسان رفتارگرال نگرش و محصو اهداف عینی تدریسدر اولین دسته از سازه ها، که معطوف به

و به نوعی فشارهایی را بر فرایند تدریس وارد می سازد. بر اساس چنین ، محیط یادگیری ساخت بسته و غیر منعطفی دارد

نتایج رخدادهای آموزشی را به صورت هدف ها و فعالیت های صریح تفکری معلم موظف است قبل از اجرای برنامه درسی، 

زان استفاده کند تا دانش آمو از تقویت کننده های مختلف. در فرایند تدریس نیز باید کندتعیین و تنظیم  و رفتاری

؛ معلم معنا می یابد رویکرد تغییر رفتار دانش آموزان در ارتباط با کنترل محیطیقابلیت های مورد نظر را بیاموزند. در این 

ه های مختلف به رفتار دانش آموزان شکل دهد. فرایند تدریس از نگاه باید با دستکاری محیط و استفاده از تقویت کنند

 رفتارگرایان شامل موارد زیر است:

 شناسایی قابلیت های مطلوب و نتایج رفتاری تدریس؛  .1

  ؛طراحی فعالیت های کلاس درس به منظور انتقال برنامه و دستیابی به هدف های رفتاری تنظیم شده .2

 ای مبتنی بر ملاک به منظور اطمینان از دستیابی به قابلیت ها و تحقق اهداف رفتاری.ارزشیابی از طریق آزمون ه .3

ی به درستبه معلمان کمک می کنند تا آنچه را از دانش آموزان انتظار می رود  هدف های رفتاریطرفداران این نظریه معتقدند که 

کنند. اگر چه هدف های عینی و رفتاری می توانند جهت و  دریابند و بتوانند برنامه ای برای تحقق هدف های تصریح شده طراحی

هدف فعالیت تدریس را برای معلمان روشن کنند، خلاقیت، ابتکار و انعطاف پذیری آنان را در فرایند تدریس محدود خواهند ساخت 

 و فرصت انتخاب، ابتکار، خلاقیت و لذت رشد و خود شکوفایی را نیز از دانش آموزان خواهند گرفت. 

  برای اینکه فعالیت های تدریس و تجارب تنظیم و تسلسل بخش های مختلف محتواستدومین دسته از سازه ها مربوط به .

داشته باشد، محتوای تدریس را آن چنان باید تنظیم و تسلسل بخشید که  متحد و یکپارچهیادگیری دانش آموزان اثر 

مهمی در سازمان دهی برنامه درسی است. زیرا در کارایی تدریس کنند. تنظیم و تسلسل محتوا مسئله  تقویتهمدیگر را 

 معلم و میزان و نوع یادگیری دانش آموزان بسیار مؤثر است. 

 : مداومت، توالی و وحدتسه ملاک اصلی برای تنظیم محتوا عبارتند از 

ز اهداف آموزشی علوم اجتماعی است؛ برای مثال اگر یکی اتکرار عمودی عناصر اصلی  محتوای آموزشی ، مداومتمنظور از 

تقویت رفتار مردم سالارانه در دانش آموزان باشد، این مفهوم باید در قسمت های مختلف این درس به طور مکرر مورد 

دومین ملاک اصلی در تنظیم محتواست. توالی با مداومت ارتباط دارد اما فراتر از آن است. به این  توالیتأکید قرار گیرد. 

ر مداومت یک عنصر اصلی محتوای برنامه درسی بارها به همان صورت و بدون توجه به توسعه و گسترش درک ترتیب که د

و فهم مهارت ها و نگرش ها و یا سایر عوامل مورد نظر تکرار می شود. در صورتی که در توالی به عنوان یک ملاک 

 تأکید دارد.  ای آموزشی از نظر وسعت و عمقاهمیت گسترش و غنی سازی محتو فعالیت های یادگیری بردهی، سازمان

مربوط است. با توجه به این ملاک فعالیت های تدریس و تجارب یادگیری به ارتباط افقی محتوای آموزشی ، ملاک وحدت

 وحدت نظر و ساخت یکپارچه در خصوص موضوع هایی کهباید طوری تنظیم شود که به دانش آموزان در به دست آوردن 

، کمک کند؛ مثلا در پروش و توسعه مهارت های مربوط به انجام محاسبات ریاضی، وحدت عبارت و کار دارند با آن ها سر

است از توجه به شیوه هایی که به وسیله آن ها بتوان این نوع مهارت ها را به طور مؤثری در دروس علوم اجتماعی، علوم 

رد. به این معنا که به مهارت ها به صورت رفتارهای جدا از هم و تجربی، دروس کارگاهی و آزمایشگاهی و غیره نیز به کار ب
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به صورتی که فقط در یک درس کاربرد داشته باشند نگاه نشود بلکه به گونه ای تنظیم شوند که ساخت یکپارچه معناداری 

 را در ذهن دانش آموزان به وجود آورند. 

نشود نمی توان تدریس کارآمد را از معلمان و یادگیری مؤثر از دانش اگر در سازماندهی و تنظیم مطالب، اصول یاد شده رعایت 

انتظار داشت. محتواهای از قبل طراحی شده و تسلسل یافته و غیر منعطف، فعالیت و خلاقیت معلم و دانش آموزان را در آموزان 

 یادگیری محدود می کنند.-فرایند یاددهی

 انات آموزشی یعنی مجموعه تجهیزاتی است که برای تدریس لازم است. سومین عنصر ماهیت فرایند تدریس، منابع و امک

اجرای بعضی از روش های تدریس مستلزم گذراندن دوره های آموزشی خاصی است تا معلم مهارت لازم را برای ایفای 

فرایند تدریس در  نقش در تجهیز منابع و امکانات کسب کند. وجود یا فقدان امکانات آموزشی و نحوه سازمان دهی آن ها

 بسیار مؤثر است.

 4-2نتایج مطالعات همبستگی اساسی بین عوامل چهارچوب )عوامل محدود کننده( و فرایند تدریس را تأیید کرده است. طرح 

 همبستگی میان سازه های چهارچوب، گروه هادی و ماهیت فرایند تدریس را به خوبی نشان می دهد.

 

محدود کننده متعدد بوده، بسیاری از آن ها نه تنها در کنترل معلم نیستند بلکه حتی خارج از  با توجه به نظریه لاندگرن، عوامل

خودآگاهی او قرار دارند. این عوامل معمولا از ساختار اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جامعه نشأت می گیرند، و میتوان آن ها را به سه 

 تقسیم کرد: عوامل مؤثر، عوامل فشار و عوامل تنظیم کنندهدسته 

  آموزشی و نوع برنامه، تسلسل و اند؛ زیرا اهداف تدریس عوامل مؤثراز  اهداف آموزشیو  برنامه درسیعواملی چون

دهی محتوا هر یک تأثیر خاصی بر تدریس معلم دارند. در نظام های آموزشی غیر متمرکز معلم قادر است تا حدودی سازمان

د و اهداف و برنامه های درسی را با توجه به موقعیت و نیاز دانش آموزان انتخاب و از آثار منفی این نوع از عوامل بکاه

 سازمان دهی کند. 
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 قرار می دهند و معمولا  تحت فشاراز عواملی هستند که فرایند تدریس را  عناصر چهارچوبو  دستگاه مدیریتی

اند و او در تغییر و تحول آن ها چندان اده معلمتدریس را معین می کنند. آن ها تصمیماتی خارج از ار کارکردهای بیرونی

نوع مدیریت، گفته می شود. از عینی ترین این دسته از عوامل  عوامل فشارنقشی ندارد، به همین دلیل به آن ها 

 را می توان نام برد که فعالیت های معلم را در فرایند تدریس محدود می کنند.  گروههای هادی و زمان تدریس

  آیین نامه ها و بخش نامه های هستند؛ مانند  قوانین و مقررات اداریز عوامل تأثیر گذار بر فرایند تدریس، اگروه سوم

. این دسته از عوامل را معمولا اداری، نظام ارزشیابی، قوانین استخدام و قابلیت های مورد انتظار از معلمان و دانش آموزان

 یرا معلم نیز باید خود را با اینها هماهنگ سازد.فرایند تدریس می نامند، ز عوامل تنظیم کننده

اگر چه معلمان بسیاری از این عوامل را نمیتوانند دستکاری کنند، شناخت دقیق آن ها می تواند موقعیت تدریس را بهبود بخشد. 

 ارتباط بین این عوامل و نوع محدودیتی را که برای تدریس فراهم می کنند نشان می دهد. 5-2طرح 

 

 : ارتباط و نقش آن در فرایند آموزش3فصل 

 تهیه شده توسط خانم موسوی 

 به معنای اشتراک است.  communistاز ریشه لاتین communication_____مفهوم و تعریف ارتباط

یگر د ارتباط را فن انتقال اطلاعات و افکار و رفتارهای انسانی از یک شخص به شخص دیگر تعریف کرده اند. گروهی  ()اگی و امری

 ارتباط را معرفت تمام جریان هایی دانسته اند که به وسیله ی آن یک اندیشه می تواند اندیشه ی دیگری را تحت تاثیر قرار دهد.

 هرگاه شخصی تاثیری را که دیگری در مورد او ارده کرده است بپذیرد، دومی با اولی ارتباط برقرار کرده است. )نیوکامب(
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 رایندی می داند که بر مبنای آن انسانها همدیگر را تحت تاثیر قرار می دهند.ارتباط را ف )جورگن روش(

ارتباط را به معنی تعامل اجتماعی به کار برده و آن را منشا فرهنگ و عامل ارتقای انسانی دانسته و فقدان  دانشمندان اجتماعی

ذکر کرده اند و آن را عامل دگرگونی های علمی،  ان را به معنای سکون نسبی در حیات انسانی و مانع هر نوع تعالی اجتماعی

 اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در جهان امروز دانسته اند.

 یادگیری ارتباط به معنی اشتراک فکر و برقراری رابطه مطلوب و مؤثر بین یاددهنده و یادگیرنده به منظور تغییر -در فرآیند یاددهی

 در رفتار به کار برده می شود.

یام نمی تواند گویای مفهوم ارتباط باشد. در جریان انتقال باید نوعی اشتراک دانش و اندیشه بین فرستنده و گیرنده پیام انتقال یک پ

 وجود داشته باشد.

ارتباط عبارت است از فرآیند انتقال پیام از فرستنده به گیرنده و بالعکس، با استفاده از علائم و نمادهای مشترک به منظور تاثیر، 

 و هدایت. کنترل

 مقصود، مفهوم و مضمون کلام است در لغتمعنی 

یا در درون یک پیام نیست، معنی به گیرنده منتقل نمی شود بلکه با انتقال پیام و دریافت آن به وسیله ی گیرنده،   معنی در علائم

ظه ی انسان است. اگر به علت حادثه در ذهن گیرنده پیام تجلی پیدا می کند. معنی در درون انسان است، نه در پیام. معنی در حاف

ای، حافظه ی انسان آسیب ببیند، خالی از هرگونه معنی خواهد شد. پیام مجموعه ای از رمزها و علائم است که موجب تجلی معنی 

 در ذهن گیرنده می شود. معنی منتقل نمی شود بلکه پیام است که منتقل می شود. 

را مطرح کرده اند که بر اساس آن اطلاعات موجود در ثبت  «دو فرآیندی حافظه» ه یدر زمینه ی معنی و ذخیره سازی آن نظری

کننده های حسی وارد حافظه کوتاه مدت می شوند. زمان توقف اطلاعات در حافظه کوتاه مدت بسیار اندک است به ویژه زمانی که 

 تکرار و تمرین نشود.

اطلاعات به طور همزمان وارد حافظه ی کوتاه مدت می شوند. اطلاعات  واحد 7-+2ظرفیت حافظه ی کوتاه مدت محدود است حدود 

موجود در حافظه ی کوتاه مدت برای انتقال به حافظه ی بلندمدت باید رمزگذاری و تمرین شوند. رمزگذاری عبارت است از تبدیل 

ازی ان بصورت معنی در حافظه ی بلند اطلاعات جدید به اطلاعات گذشته یا تلفیق اطلاعات ذخیره شده گذشته، تولید و ذخیره س

 مدت. حافظه ی بلندمدت ظرفیت نامحدود دارد.

و در واقع عامل مهم در تعیین روش برقراری ارتباط، هدفی  برقراری ارتباط از نظر هدف و روش به شکل واحدی صورت نمی گیرد

دفی نیست و هدف آن بستگی مستقیمی به شرایط است که فرستنده ی پیام دنبال می کند. پیام به خودی خود دارای هیچ گونه ه

فرستنده و گیرنده ی پیام دارد. فرستنده و گیرنده ی پیام، هدف ویژه ای را در یک فرآیند ارتباطی در نظر می گیرند و روش مناسب 

 با آن را انتخاب می کنند.

 به چند نمونه از روش های ارتباطی اشاره می کنیم.به منظور برقراری ارتباط مطلوب با شاگردان و ایجاد تغییر و تحول در آنان  

اگر ارتباطی با طرح و برنامه ریزی قبلی باشد آن را ارتباط ارادی می گویند و اگر بدون طرح و برنامه  ارتباط ارادی و غیرارادی: -1

ه انتقال مفاهیم علمی خود، دانش پایریزی قبلی باشد آن را ارتباط غیرارادی می نامند. مثلا معلمی که قبل از رفتن به کلاس برای 

و علاقه شاگردان را در نظر می گیرد و برای تدریس خود طرح درس تهییه می کند روش ارتباطی ارادی را اتخاذ کرده است. ممکن 

و عمل یا  داست فرستنده ی پیام به مناسبتی مطلبی را اعلام کند و این پیام در فرد دیگری که موردنظر فرستنده نیست تاثیر بگذار



20 
 

احساس مشخصی را به وجود آورد. تعامل احساسی ای که در کلاس صورت می گیرد از نوع ارتباط های غیرارادی در هنگام تدریس 

 است.

: ارتباط رسمی روش های ارتباطی است که در سطحی وسیع و در محیط های رسمی ارتباط رسمی و ارتباط غیر رسمی -2

ارتباطی که در سازمان ها و نظام های اداری و آموزشی جهت ابلاغ آیین نامه ها و مقررات با صورت می گیرد. ارتباط جمعی و 

زیردستان برقرار می گردد از نوع ارتباط رسمی است. ارتباط غیررسمی به آن نوع ارتباطی گفته می شود که بین دو نفر یا دو گروه 

صمیمانه تر و عمیق تر از ارتباط رسمی است و بیشتر خاص گروههایی به طور عادی و غیررسمی اتفاق می افتد. این گونه ارتباط 

 است که با هم ارتباط نزدیک و چهره به چهره دارند.

ارتباط مستقیم ارتباطی است که بدون واسطه بین فرستنده و گیرنده ی پیام ایجاد می  ارتباط مستقیم و ارتباط غیررسمی: -3

رخلاف ارتباط ب -واسطه می توانند نقش خود را به نوبت تغییر دهند اما ارتباط غیرمستقیم یا باشود و معمولا فرستنده و گیرنده پیام 

نده و گیرنده پیام یکدیگر را نمیچهره به چهره نیستند و جنبه ی شخصی ندارد چون در چنین ارتباطی معمولا فرست -مستقیم

انه ترین و کامل ترین نوع ارتباط است ولی از نظر تعداد افراد شناسند مانند مؤلف و خوانندگان یک کتاب. ارتباط مستقیم صمیم

 تحت پوشش و همچنین از لحاظ وسعت زمانی و مکانی محدود است.

ارتباط فردی یا خصوصی ارتباطی است که معمولا بین او یا چند نفر به وقوع می پیوندد و بیشتر حالت ارتباط فردی و جمعی:  -4

ط جمعی ارتباطی است که بین یک نفر با یک گروه یا گروه کثیری برقرار می شود که ممکن است مستقیم و مشخصی دارد. ارتبا

 مستقیم یا غیرمستقیم باشد مانند سخنرانی در سالنهای پرجمعیت، یا ارتباط از طریق مطبوعات یا تلویزیون.

به  ختم شود و گیرنده نسبت به پیام واکنشی وقتی انتقال از فرستنده شروع و به گیرندهارتباط یک طرفه و ارتباط دوطرفه:  -5

فرستنده نشان ندهد ارتباط یک طرفه یا یک جانبه است مانند ارتباط از طریق تلویزیون و روزنامه ولی در ارتباط دوطرفه یا دوجانبه 

 س درس.پیوسته نقش فرستنده و گیرنده در جریان ارتباط عوض می شود مانند ارتباط مستقیم معلم و شاگرد در کلا

وقتی پیام ها به صورت رمزهای کلامی انتقال می یابند آن ارتباط را کلامی می گویند  ارتباط کلامی و ارتباط غیرکلامی: -6

مانند گفتگو افراد با یکدیگر یا توضیح شفاهی معلم در کلاس اما هنگامی که پیام به صورت علائم یا رمزهای غیرکلامی )حرکات 

تقال یابد ارتباط را غیرکلامی گویند. ارتباط غیرکلامی مکمل ارتباط کلامی است. به طور کلی حالات چهره دست، چشم، صدا ...( ان

 ی معلم می تواند مفاهیمی را به دانش آموزان منتقل کند.

ود یک خارتباط کلامی و غیر کلامی درهم تنیده و تلفیق شده اند. مثلا صحبت کردن که  تفاوت بین ارتباط کلامی و غیرکلامی:

ارتباط کلامی است همواره با عناصر غیرکلامی مانند تن صدا، سکوت بین جمله ها، حالات چهره و .... است اما بین این دو ارتباط 

 تمایزهایی هم وجود دارد.

وشتاری ان نکدها یا رمزهایی که براساس قوانین کدگذاری به وجود آمده اند کلامی هستند )مانند زب استفاده از قانون کدگذاری:-1

 و گفتاری( و رمزهایی که خارج از قوانین کدگذاری شکل گرفته اند غیرکلامی هستند )تن صدا، حالات چهره( 

پیام های کلامی به ندرت رقمی هستند در شکل های رقمی یا دیجیتال نیازی به شباهت بین عناصر  تمثیلی و رقمی بودن: -2 

مثیلی یا آنالوگ مقداری از صفات اختصاصی مربوط به معنی وجود دارد. پیام های کد و معنی نیست در حالی که در شکل های ت

رقمی قابل تجزیه و جابجایی و تلفیق هستند ولی پیام های تمثیلی مانند حالات چهره و خنده تجزبه ناپذیر و غیرقابل ترجمه اند. 

دیه دادن به یک فرد می تواند معانی مختلفی را در ذهن یادگیری آن نیاز به آموزش کمتری دارد ولی معمولا مبهم هستند. مثلا ه

 ایجاد کند. 
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ارسال و دریافت پیام های کلامی  آگاهانه و ارادی صورت می گیرد در صورتی که ارسال پیام های غیرکلامی  ارادی و غیرارادی: -3

تن  و ط غیرکلامی ارادی است حالات چهرهباناآگاهانه و غیرارادی و دریافت آن آگاهانه است. تکان دادن دست برای یک دوست ارت

 صدا غیرکلامی و ارادی هستند ولی تغییر در اندازه مردمک چشم خودکار و از علائم غیرکلامی غیرارادی است.

در ارتباط های کلامی شنیدن و دیدن مهم ترین منابع و کانال های کسب اطلاعات هستند تمایز از نظر کانال های ارتباطی:  -4

 ی که در ارتباط های غیرکلامی حداقل چهار دستگاه وجود دارد )چهره، چشم ها، بدن و صدا( در حال

ه اطلاعات اند. ب شنیدن و دیدن مهم ترین منابع کسبچه در ارتباط کلامی و چه در ارتباط غیر کلامی از نظر گیرنده ی پیام، 

 دو دلیل:

 .الف( عمل دریافت پیام را به طور مدام انجام می دهند

نها به طور انتخابی برای لحاظ گیرنده ی پیام می تواند از آاز این ب( پیام ها را همزمان و یا به طور متوالی دریافت می کنند. 

دریافت پیام ها استفاده کند. دیدن از شنیدن برتر و فعال تر است. بیشتر با چشم هایمان جستجو می کنیم تا با گوش هایمان. 

 لکرد پی در پی است اما سیستم دیداری توانایی بیشتری برای دریافتن محرک های همزمان دارد.سیستم شنیداری دارای عم

پیام های غیرکلامی نسبت به پیام های کلامی قابل اعتمادتر و صادق ترند کودکان معمولا محبت صداقت و قابل اعتماد بودن:  -5

 کلمات آنها.را بیشتر از نگاه و رفتار و مادران خود دریافت می کنند تا 

 صادق اما به دلیل قابل تعبیر و تفسیر بودن درک آنها مشکل است. ___پیام های غیر کلامی 

 صریح و روشن هستند اما ممکن است صادق نباشند. ______پیام های کلامی

 الگوی ارتباط و تحلیل سازه های آن:

 پیام.فرآیند ارتباط سه سازه ی اصلی دارد: منبع پیام، پیام و گیرنده ی 

منبع و فرستنده ی پیام می توانند مستقل از هم یا درهم تنیده و ادغام شده باشند. مثلا اگر در  الف( منبع و فرستنده ی پیام:

کلاس معلم تنها به انتقال مطالب موجود در کتاب درسی بپردازد، کتاب منبع و معلم نقش یک فرستنده را خواهد داشت. اما اگر او 

 و داده های ذهنی خود در کلاس اقدام کند هم منبع و هم فرستنده پیام خواهد بود. به تحلیل اطلاعات

 ویژگی های فرستنده ی پیام: 

خودشناسی پایه و اساس ارتباط های موفق و مؤثر انسانی است. ادراک ما از خود نتیجه ی دادوستدهای آگاهانه یا خودشناسی: -1

عه ای از دریافت های جسمی، ذهنی، عاطفی و اجتماعی است که طی تاثیر متقابل خود ناآگاهانه ما در بستر فرهنگی و حاصل مجمو

 با دیگران آن را کسب کرده و به آن اعتبار بخشیده ایم

خود نه تنها با کلماتی که به کار می بریم بلکه با حالت چهره و بدن، شرایط رفتاری، آهنگ صدا، دیدگاهها و اندیشه هایی که درباره  

به گفتگو می نشینیم، نشان داده می شود. در ارتباطات اجتماعی ممکن است تصویری که ما از خود داریم با تصویری که ی آنها 

دیگران از ما دارند انطباق نداشته باشد. ارتباط موثر زمانی اتفاق می افتد که ما خود را از دریچه ی نگاه مخاطبان خود بنگریم. اگر 

ازگار نباشد، هرگز قادر به به برقراری ارتباط مؤثر با آنها نخواهیم بود. به طور مثال اگر فرستنده ی پیام تصور آنها با خودشناسی ما س
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از نظر علمی و شخصیتی مورد قبول و پذیرش دانشجویان در کلاس درس نباشد و دانش آموزان تصوری منفی از او در ذهن داشته 

 باشند، هرگز به پیامش توجه نخواهند کرد.

بهترین راه برای درک و شناخت گیرندگان پیام، وارد شدن به دنیای آنها و قدرت دیدن از دریچه ی چشم  اطب شناسی:مخ -2

چ کس هیه هستند به ندرت امکان پذیر هست. باید آنها را آنگونه که هستند بشناسیم. اما شناخت دیگران آنگونه ک ایشان است.

ارتباط برقرار نمی کند. ما و دیگران اغلب خود را آنگونه  «شخص واقعی دیگری»ی با را نمی شناسد یا حت «تمامی دیگری»حقیقتا 

که هستیم نشان نمی دهیم. شناخت دیگران نیاز به افشای نفس دارد. فرستنده ی پیام باید احساس هرگونه عدم امنیت را از فضای 

 وب بشناسد باید خود را آنگونه که هست بشناساند.ارتباطی حذف کند. فرستنده ی پیام برای اینکه مخاطب خود را درست و خ

اگر پیام ضعیف بوده، محتوای آن از اعتبار لازم برخوردار نباشد یا فرستنده ی پیام بر محتوا تسلط  تسلط به محتوای پیام:-3

واند ط صاحب نظر باشد اما نتنداشته باشد، فرآیند ارتباط دچار اختلال خواهد شد. از سوی دیگر، اگر فرستنده ی پیام در موضوع ارتبا

اندیشه و معانی خود را به علائم و نمادهای قابل انتقال تبدیل کند یا از وسایل و روش های مناسب برای انتقال پیام استفاده نکند، 

 در برقراری ارتباط با شکست روبرو خواهد شد.

تنده ی پیام نه تنها باید با مفاهیم و اصول ارتباط بلکه برای برقراری ارتباط مؤثر، فرس آشنایی با اصول و روش های ارتباط: -4

با روش های انتقال پیام نیز به خوبی آشنا باشد تا بتواند پیام خود را به گونه ای انتقال دهد که برای گیرندگان پیامش جالب و قابل 

به وسیله ی علائم غیرکلامی مانند حالات درک و فهم باشد. ارتباط مستلزم روش هایی بیش از بیان کلمات است. بسیاری از معانی 

 چهره و تن صدا وع پوشش و.... دقیق تر منتقل می شوند. 

 گویند. هر پیامی به وسیله ی «کانال ارتباطی»و به مسیری که پیام در آن حمل می شود  «حامل»در علوم ارتباطات به انتقال پیام 

 هر حامل یا کانالی قابل انتقال نیست.

 ب( پیام

هوا، جوهری روی کاغذ یا مختلف مانند موجی )یک تولید عملی و فیزیکی از منبع رمزگذار است که ممکن است به شکل های  پیام

هر نوع علائمی که قادر به تفهیم معنی باشد، ظاهر شود(. صحبت ها، حرکات بدن، حالات چهره همه ی اینها شکل های مختلفی از 

 یک پیام اند.

 نحوه ی ارائه ی پیام -3محتوای پیام  -2کدها یا علائم پیام  1یا سازه دارد.  هر پیام حداقل سه عامل

 عنصر و ساخت هر یک از سازه ها ی فوق نیز از دو قسمت تشکیل می شوند:

عنصر به کوچکترین واحد یک سازه گفته می شود. مثلا عناصر اصلی یک زبان صداها هستند، ما مجموعه این صداها را در یک گروه 

ر می دهیم و به آن واژه می گوییم. نحوه ی قرار گرفتن عناصر در کنار هم ساخت یا ساختار را به وجود می آورد. دو عامل عنصر قرا

 و ساخت معمولا درهم تنیده و غیرقابل تفکیک اند.

رای برخی از افراد تجلی ساخته می شوند تا ب کدها یا علائم گروهی از نمادها هستند که به شیوه ای خاصکدها یا علائم پیام: -1

معنا کنند. بدون علائم امکان انتقال پیام و تجلی یا درک معنی وجود نخواهد داشت. در فرایند ارتباط و انتقال پیام از سه دسته علائم 

 استفاده می شود.
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 علائم طبیعی، علائم تصویری، علائم قراردادی

رابطه ی همجواری یا همایندی وجود دارد مانند دود و آتش یا صدای علائمی هستند که بین صورت و مفهوم آن علائم طبیعی: 

نیز نمود چهره ای دارند مثلا ما از حالت چشم و ابرو می توانیم به شاد یا  ترمز شدید و احتمال تصادف. علائم طبیعی در مواردی

 غمگین بودن افراد پی ببریم. 

مفهوم آن شباهتی عینی و تقلیدی وجود دارد مانند یک حیوان یا یک  آن دسته علائمی هستند که میان صورت و علائم تصویری:

ند و از این رو به آسانی شناخته می شی و تصویر آن. علائم تصویری معمولا از واقعیت شکل می گیرند و تصویر یا نمایشی از محیط

دگیری ندارند و گیرنده پیام خود معنی شان را شوند. از ویژگی های بارز علائم تصویری عینیت و صراحت آنهاست. آنها نیازی به یا

جز علائم قراردادی محسوب می شوند مانند علائم راهنمایی و  -چه داخلی و چه بین المللی -درک می کند. برخی از علائم تصویری

 رانندگی، هلال احمر و صلیب سرخ

شباهت و عینیت وجود دارد و نه رابطه همایندی، نه  آن است که میان صورت و مفهوم علائمیعلائم قراردادی یا وضعی )نماد( 

بلکه رابطه ای است قراردادی. مانند علائم گفتاری، نوشتاری، درجات نظامی. در فرهنگ های مختلف ممکن است علائم قراردادی 

ه و ص یک منطقمشترک یا متفاوتی وجود داشته باشد. صلیب سرخ ، هلال احمر علائم بین المللی هستند اما برخی از علائم مخت

 فرهنگ خاص محسوب می شود مانند گذاشتن حجله در یک محل به نشانه درگذشت یک فرد.

 محتوای پیام -2

به اطلاعات و مطالب درون یک پیام، که فرستنده یا منبع برای هدفی خاص آنها را انتخاب کرده است، محتوای پیام گفته می شود. 

فیلم را  -: تکالیفت را انجام بدهگر مادری بخواهد سه قطعه اطلاعاتاست. برای مثال ا محتوا نیز مانند کد دارای عناصر و ساخت

را به فرزندش منتقل کند، چگونه قرار دادن این سه قطعه اطلاعات ممکن است معانی مختلفی را در ذهن  -استراحت نما -تماشا کن

را تماشا کن و استراحت نما  به این معنی است که تکالیفت از همه  مثلا اگر بگوید تکالیفت را انجام بده، فیلم فرزندش ایجاد نماید.

مهم تر است اول آن را انجام بده اما اگر قطعات فوق را به گونه ای دیگر در کنار هم قرار دهد مانند استراحت نما، تکالیفت را انجام 

 بود.بده، فیلم را تماشا کن معانی ایجاد شده در ذهن فرزند کاملا متفاوت خواهد 

 نحوه ی ارائه پیام -3

پیام را به شکل های مختلف می توان فرستاد برای رمزگذاری معانی موجود خود می توان کدهای مختلف را به نحو مقتضی در کنار 

 وهمچنین می توان با توجه ویژگی های پیام  هم چید برخی از علائم را می توان تکرار کرد یا قسمتی از آن را حذف یا خلاصه کرد.

عواملی چون موقعیت، انتظارات، شخصیت و سایر خصوصیات فرستنده در این  گیرندگان پیام، حامل و کانال مناسب را انتخاب کرد.

 انتخاب مؤثرند. این ویژگی ها نحوه ی ارائه ی پیام توسط یک فرستنده را از فرستنده های دیگر متمایز می سازد.

 ج( گیرنده ی پیام

یند ارتباط به هیچ وجه حالت انفعالی ندارد آنها از میان پیام های مختلف به آنچه که می خواهند و با نیازشان گیرندگان پیام در فرآ

انطباق دارد توجه و آن را دریافت می کنند. آنان براساس دریافت ، تحلیل و شناخت خود به ارزشیابی پیام ها پرداخته، برخی را 

 د. برای شناخت گیرندگان پیام باید حداقل ویژگی های زیر تحلیل و شناخته شوند:نادیده می گیرند و برخی را برمی گزینن

اگر گیرندگان زمینه لازم را برای جذب و درک پیام نداشته و نسبت به علائم و محتوای پیام ناآشنا باشند و ساخت شناسی: -1

 بت به پیام بی توجه خواهند بود.نها وجود نداشته باشد نست به محتوای پیام در ساخت شناسی آمعنای لازم نسب



24 
 

نها روش و منش بیت می شوند از این رو هر یک از آمعمولا افراد در طبقات اجتماعی با روش های مختلف تربستر اجتماعی:  -2

ی ببه حامل های ارتباطی خاصی توجه و علاقه نشان دهند و محتوای پیام را دریافت، تحلیل، تفسیر و ارزشیا خاص خود را دارند و

کنند. رمزها و علائم در بسترهای اجتماعی متفاوت هرگز معانی یکسانی نخواهد داشت. بدون شناخت بستر اجتماعی برقراری ارتباط 

 با افراد جامعه کار آسانی نخواهد بود.

ائه پیام اطلاق : توان فرد در شناخت موقعیت، رمزگذاری، رمزخوانی، انتخاب عناصر و ساخت و نحوه ی ارسطح توانایی ارتباط -3

می گردد. هر یک از افراد سطح خاصی در دریافت و درک محتوای یک پیام دارند. گیرنده ی پیام وقتی علائم دریافت شده را مورد 

 شناسایی و تجزیه و تحلیل قرار می دهد که از سطح توانایی او عبور کرده باشد. 

ن است که فرستنده و گیرنده ی پیام از نظر ساختارشناسی، عاطفی و مهم ترین مسئله در یک نظام ارتباطی ای اشتراک معنی: -4

....دارای وجه اشتراک باشند چنانچه فرستنده و گیرنده ی پیام از نظر دانش و نگرش و به طور کلی تجارب گذشته چندان نقاط 

 مشترکی با هم نداشته باشند امکان ارتباط بین آنها بسیار ضعیف خواهد بود.

هر فردی پنداره ی خاصی از خود دارد که ممکن است با تصوری که دیگران از او دارند متفاوت باشد فرستادگان پیام  خودپنداره: 5

معمولا به جای نگریستن به دیگران از دریچه نگاه آنان، با تصویری که خود از دیگران دارند با آنها ارتباط برقرار کرده، با معیارهای 

ان می پردازند. ارتباط موفق زمانی به وقوع می پیوندد که فرستنده ی پیام، گیرنده ی پیام را همانند خود به سنجش و ارزیابی دیگر

خود او بشناسد و از دریچه نگاه او به درون اندیشه هایش گام بردارد. این امر به افشای دیگران از خود نیاز داردکه مستلزم یک 

دی در شرایط مملو از تحقیر و اضطراب یا تهدید خود را آن گونه که هست نشان موقعیت امن و قابل اعتماد است. امکان ندارد فر

 دهد. 

 افشای نفس فقط در صورت وجود حسن نیت انجام پذیر است حسن نیت باید متقابل باشد.

 به شرح زیر است: احساس عدم امنیت سه پیامد نامطلوب ارتباطی و اجتماعیفضای آکنده از تهدید و 

پنهان خواهد کرد یعنی در فرایند ارتباط، تعامل برقرار نمی کند تا موجب  «کیسه ی سیاه»تی مخاطب خود را در در چنین وضعی 1

 افشای خود نشود زیرا او همیشه نگران شناخته شدن خود و پیامدهای آن است.

پذیرش دیگران نیست احساس عدم امنیت موجب می شود که افراد آن قسمت از شخصیت خود را که احساس می کنند مورد  -2

پنهان کنند و به افشای آن قسمت از شخصیت که مورد پذیرش است بپردازند. در نتیجه دیگران همیشه با نیمی از شخصیتشان 

 رابطه دارند و به افراد دو چهره معروفند.

چندچهره و محافظه کار می اگر احساس عدم امنیت بیشتر شود افراد رفتارهای احتیاطی و تشریفاتی از خود نشان می دهند و  -3

 شوند و به جای افشای خود در واقع نقش بازی می کنند.

است. تاثیر نتیجه ای است که از برقراری ارتباط حاصل می شود و هدفی است که  "تاثیر"از عناصر دیگر قابل توجه در ارتباط 

 "بازخور"م ترین ملاک تشخیص تاثیر یک جریان ارتباطی فرستنده ی پیام از ابتدای ایجاد ارتباط باید به آن  توجه داشته باشد. مه

است بازخور واکنشی است که گیرنده ی پیام پس از دریافت، تفسیر و ارزیابی پیام فرتنده از خود نشان می دهد که ممکن است 

 مستقیم یا غیرمستقیم باشد.
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 موانع ارتباط

درونی و بیرونی موجب می شوند که ارتباط مطلوب برقرار نشود این  ارتباط همیشه به سادگی و بدون مزاحمت نیست عوامل بیشمار

 گونه عوامل را پارازیت یا موانع ارتباط می گویند.

انسان به طور خودکار در برابر محرک های ناخوشایند حالت تدافعی به خود می گیرند مثلا اگر صدای معلم در  بحث شفاهی:-1

خسته کننده و غیرجذاب درآید، دانش آموزان می توانند صدای او را همچون صدای رادیو هنگام تدریس به صورت مفاهیم تکراری و 

خاموش کنند. برای جلوگیری از بروز چنین موانعی و افزایش کارایی تدریس باید علاوه بر علائم شفاهی از علائم غیرکلامی نیز 

 استفاده کرد.

تلف آن دسته از پیام هایی را دریافت می کند که زمینه ی پذیرش آنها را انسان از میان پیام های مخ جالب توجه نبودن پیام: -2

دارد، برای گیرنده ی پیام، ارزش اطلاع موجود در هر پیام بسته به جالب توجه بودن، تازه بودن و غیر قابل پیش بینی بودن پیام 

 اساس این اطلاعات، تدریس خود را آغاز کند.است. معلم باید از گرایش ها، اطلاعات و نیازهای دانش آموزان مطلع شود و بر

هنگامی که با موانع یا مشکل جدیدی مواجه می شویم اگر درباره ی آن موضوع زمینه ی قبلی داشته باشیم و  انتقال منفی: -3

ب لی سبتجارب قبلی ما را در درک مطلب جدید یاری دهد انتقال صحیح یا انتقال مثبت صورت گرفته است اما اگر اطلاعات قب

سردرگمی در حل مسئله شود چنین وضعی را انتقال منفی می نامند مناسب ترین راه برای از بین بردن اثر انتقال منفی ایجاد ارتباط 

 از کانال های مختلف، به ویژه استفاده از عکس و فیلم در آموزش است.

ار ارتباط کلاس خارج و با حالت رویایی  وارد تجارب در چنین شرایطی شاگرد ناگهان از مد رویایی شدن یا در خود فرورفتن: -4

خود می شود اگر تجارب شخصی او قوی تر از مفاهیم عرضه شده توسط معلم باشد مفاهیم معلم را کنار می گذارد و جانشین آن 

 می شود. در واقع رویایی شدن وسیله ی تدافعی شاگرد در برابر محیط خشک و بی روح کلاس است.

لازم است مطلبی را که معلم به شاگردان خود می آموزد درخور فهم و ادراکشان باشد تا آنان بتوانند ارتباط لازم را   عدم درک: -5

 با او برقرار کنند.

وضعیت کلاس از نظر نور، راحتی صندلی، رنگ دیوارها و سایر عوامل فیزیکی مناسب باشد یا حداقل  عوامل فیزیکی نامناسب: -6

 اشد.ناراحت کننده نب

 

 : هدف های آموزشی و منابع تعیین آن ها5فصل 

 تهیه شده توسط خانم کاوسی

 تعریف و تحلیل مفاهیم اهداف آموزشی 

 :در زمینه ی مفاهیم و تعاریف آموزشی از نظر متخصصان و روانشناسان تربیتی، دو دیدگاه متفاوت وجود دارد 

د. بین هدف، روش و وسیله جدایی چندانی قائل نیستند. هر را مرحله ی نهایی یک سلسله فعالیت مستمر می دانن هدف .1

یک از مراحل فعالیت های آموزشی تا وقتی طی نشده اند، هدف هستند و نسبت به آینده وسیله خواهند بود. هدف و روش 

 را یکی می گیرند. 
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نتیجه ی آموزش را توصیف فقط به هدف های رفتاری توجه دارند. هدف عین فعالیت نیست، مترتب بر فعالیت است. هدف  .2

 می کند نه فرایند آموزش یا وسیله ی دستیابی به نتایج را. 

: هدف موقعیتی است که می خواهیم به آن برسیم و اشتیاق رسیدن به آن محرک فعالیت هایی است که رسیدن به می توان گفت

 آن را ممکن می سازد. 

 و تنظیم هدف های آموزشی تعیین  اصول

اید متناسب با هدف انتخاب شود. اگر هدف ها متناسب با روند فطری یادگیرنده نباشد، قابل پیش بینی، روش و وسیله ب .1

 سنجش و انتخاب نبوده و هرگز محقق نمی شوند. 

 هدف تغییر پذیر و انعطاف پذیر باشد.  .2

 الیت ها و احتیاجات اصیلهدف باید فرد را به فعالیت برانگیزد و به فعالیت او جهت دهد. هدف های تربیتی باید بر فع .3

 یادگیرنده متکی باشند. 

 هدف های تربیتی با اوضاع و احوال محیط و مقتضیات شخص، موافق باشند.  .4

هدف های تربیتی باید عینی، قابل تصور و تحقق باشند. کلی و انتزاعی نباشند و زمینه ی تحقق هدف های بعدی را  .5

 فراهم سازند. 

 آموزشی : ضرورت تعیین و تنظیم هدف های

دلیل وجودی هر نظام آموزشی، تحقق هدف های آن نظام است. بر اساس هدف های آموزشی است که برنامه ریزی درسی و فعالیت 

 های درون نظام آموزشی شکل می گیرد. 

ین معلمان می توان گفت روشنی اهداف، چگونگی اجرا و هدایت فعالیت های آموزشی از ویژگی های بارز موثر ترین و کارآمد تر

 است. 

 اگر معلمان هدف های آموزشی روشنی داشته باشند، این پیامدها را خواهیم داشت:

  یادگیری  –بهتر شدن فرایند یاددهی 

 نتایج یادگیری موثرتر و مطلوب تر 

  افزایش کیفیت ارزشیابی 

  داشتن دانش آموزان خود ارزشیاب 

 خاب محتوا، مواد و روش های تدریس هستند. اهداف آموزشی تعیین شده و روشن، مبنای طراحی، انت

 منابع تعیین هدف های آموزشی :

از منظر علوم و دیدگاه های مختلف منابع تعیین اهداف آموزشی، متغیر و متفاوت هستند. روانشناسان تربیتی، کودک و نیازهای او 

جزیه و تحلیل مسائل جامعه حاصل می شود، منبع را محور تعیین اهداف آموزشی می دانند. به نظر جامعه شناسان دانشی که از ت

اصلی هدف های آموزشی است. از نظر علمای تربیتی، ارزش های اساسی زندگی به وسیله ی آموزش و پرورش از نسلی به نسل دیگر 

ه ای آموزشی، فلسفمنتقل می شوند. آنان مدرسه را عامل اصلی انتقال این ارزش ها می دانند از نظر آن ها منبع اصلی تعیین هدف ه



27 
 

ی آموزش و پرورش است. از این نگرش های مختلف می توان نتیجه گرفت که هدف های تربیتی جامعه بر اساس فلسفه ی اجتماعی 

 آن جامعه تعیین می شوند. 

 فیزیکی محیطموقعیت یا زمینه های فرهنگی خانواده ها، علایق، گرایش ها، نیازها و مهارت های قبلی یادگیرندگان، موقعیت های 

 های آموزشی، نگرش مربیان، وجود امکانات و تجهیزات نیز از عوامل مهمی هستند که در تعیین هدف های آموزشی نقش دارند. 

 

 برنامه ریزان و معلمان برای تعیین اهداف آموزشی باید حداقل به سه منبع توجه کنند:

 دانش آموزان  نیازهای .1             

 دسته تقسیم می کنند:  5سان را به مازلو نیازهای ان

  نیاز فیزیولوژیک 

  نیاز به ایمنی 

 نیاز به محبت و تعلق داشتن 

 نیاز به عزت نفس یا احترام به خود 

  نیاز به خودشکوفائی یا تحقق خویشتن 

 آشکارترین نیاز، نیازهای فیزیولوژیک است. 

 نیازهای جامعه  .2

 دیدگاه های متخصصان .3

 تعیین هدف های آموزشی را نشان می دهد :طرح زیر مراحل  
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 حیطه های اهداف آموزشی :

روانشناسان تربیتی اهداف آموزشی را با توجه به ویژگی هایشان به شکل های مختلف دسته بندی کرده اند. معروف ترین طبقه بندی 

 قرار می گیرند. حرکتی -روانی وشناختی، عاطفی به طبقه بندی بلوم معروف است که در آن اهداف آموزشی در سه حیطه 

 : حیطه شناختی 

هدف های حیطه شناختی بر یادآوری و بازسازی تاکید دارند مانند حل مساله ی فکری. هدف ها در این حیطه از ساده ترین سطح 

 شناخت به پیچیده ترین و از امور ذاتی محسوس به امور معنوی و غیرمحسوس تنظیم می شوند. 

 

 ختی بر اساس طبقه بندی بلوم:سطح هدف های شنا 6

توانایی یادسپاری اندیشه ها و حقایق علمی و بازیافت و تشخیص مجدد آن ها. یادگیری در این سطح  صرفا جنبه دانش :  .1

روش ها را می داند. تعریف می  وی حفظی دارد و بسیار متکی بر حافظه است. دانش آموز در این سطح اصلاحات متداول، 

می  برداری نسخه کند، می بیان کند، ند، مشخص می کند، فهرست می کند، نام می برد، تکرار میکند، توصیف می ک

 این مفاهیم است.کند. مهم ترین اشکال وارد شده بر این سطح، زیاده روی معلمان در استفاده از آن و فراموشی سریع 

طح مستلزم آگاهی از اصول و شرایط است. دانش توانایی پی بردن به مفهوم و تبیین آن. یادگیری در این سدرک و فهم :  .2

آموز در این سطح، اصول، تئوری ها و قوانین را می فهمد. مثال می زند، حل می کند، ترجمه می کند، تمیز می دهد، 

 دهد، تعمیم می دهد، بازنویسی و خلاصه نویسی می کند، پیش بینی می کند. زند، توضیح می دهد، بسط میتخمین می

 به اجزای فرعی زیر تقسیم می شود :  این سطح

  : )مهارت برگرداندن یا تغییر دادن مطالب از شکلی به شکلی دیگر بدون اینکه معنا و محتوای آن الف.  ترجمه )برگردان

 دگرگون شود. مثلا دانش آموز یک عبارت فنی را از طریق چند مثال یا قطعه شعر با عبارت های روشن بیان کند. 

  :رجمه کلمات و عبارات نیست بلکه درک تدابیر به کار برده شده و بازآرایی مفاهیم در ذهن است. شایستگی تب. تفسیر

در تشخیص نکات اساسی و جدا کردن آن از قسمت های کم اهمیت تر است. مثلا مفاهیمی که دانش آموز از یک قطعه 

 شعر با توجه به ساخت ذهنی خود استنباط می کند. 

 : مهارت تعمیم دادن یا به کارگیری اطلاعات در طول زمان به منظور پیش بینی نتایج خاص. مثلا دانش  ج.  برون یابی

 آموز بتواند اطلاعات یک متن یا مقاله ی سیاسی را به ورای آنچه در متن آمده، بسط دهد و نتیجه گیری کند. 

اندیشه ها، فرضیه ها، قضایا و روش ها در موقعیت  توانایی استفاده از مفاهیم انتزاعی، اصول علمی، قوانین،کاربرد: . 3

مناسب و جدید بدون اینکه راه حلی ارائه شود. کاربرد فراتر از فهمیدن است. مثلا دانش آموز بتواند نتایج و اصول را در 

رد. کار می ب آزمایش ها یا پدیده های علمی دیگر به کار بندد یا اصول و قوانین مثلثات را در یک موقعیت علمی جدید به

قوانین و نظریه ها را در موقعیت های علمی بکار می گیرد. تغییر می دهد، محاسبه می کند، نمایش می دهد، کشف می 

 کند، اندازه گیری می کند، کنترل می کند. 
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به  مهارت هایی که به تجزیه و تحلیل مربوط می شوند و در سطحی بالاتر از مهارت های مربوطتجزیه و تحلیل : . 4

فهمیدن و کاربرد قرار دارند. در فهمیدن تاکید بر درک معنی و مفهوم است و کاربرد بر به یادآوردن تعمیم ها و اصول و 

ربط دادن آن به مفاهیم و مسائل جدید تاکید می شود، در حالی که در تحلیل بر شکستن مطلب به اجزای تشکیل دهنده 

ز درک نحوه سازمان یافتن عناصر یک کل و دریافت مبنا و فرضی است که در و مشخص کردن ارتباط اجزا با یکدیگر و نی

آن به کار رفته است. مثلا دانش آموز بتواند در کلاس ادبیات فارسی یک جمله دستوری یک جمله ادبی را تجزیه و نقش 

یک متن ادبی را تجزیه و روابط کلمات تشکیل دهنده ی آن را مشخص کند. ساختار یک اثر هنری، جداول و نمودارها و 

 .زیه و تفکیک می کند، هجی می کندو تحلیل می کند. به اجزا تقسیم می کند، با نمودار نشان می دهد،تج

: یادگیرنده می تواند عواملی را که در مرحله تجزیه و تحلیل از همدیگر تفکیک کرده بود به طریقی نو برای  ترکیب .5

کند. ترکیب مستلزم در هم آمیختن دوباره ی قسمت هایی از تجارب گذشته با اخذ یک معنی جدید با یکدیگر ترکیب 

مطالب جدید و بازسازی آن به صورت کل تازه و نسبتا انسجام یافته است. طبقه بندی می کند، در هم می آمیزد، انشاء  

مان می کند، مدون می می کند، بازنویسی می کند، سخنرانی می کند، داستان می نویسد، شعر می سراید، تجدید ساز

 کند، نمودار تهیه می کند، گروه بندی می کند. 

: توانایی قضاوت کمی و کیفی درباره پدیده های علمی بر اساس معیار متقاعد کننده. هدف های آموزشی  ارزشیابی .6

بی نه تنها معرف این سطح،  بالاترین فعالیت های شناختی است و دانش آموز ناچار به اخذ تصمیم گیری است. ارزشیا

فرایند پایانی رفتارهای شناختی است بلکه پل ارتباطی را بین رفتارهای شناختی و رفتارهای عاطفی ایفا می کند. دانش 

آموزی که به این سطح از حیطه شناخت رسیده باشد برای نمونه می تواند درباره ی مزیت یک داستان یا نمایشنامه قضاوت 

 ی در یک جامعه را ارزیابی کند. کند و یا روند مردم سالار

 

 سطوح مختلف هدف های آموزشی در حیطه شناختی  5-2طرح      

 

 :بر نگرش ها، عواطف، علایق و ارزش مبتنی است. دامنه رفتار در حیطه عاطفی وسیع بوده و ارزشیابی   حیطه عاطفی

 از –سطح  5نیز مانند زمینه شناختی به تحقق هدف های آموزشی عینی در آن بسیار مشکل است. زمینه ی عاطفی را 

 طبقه بندی کرده اند.  -به مشکل آسان
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 طوح مختلف در حیطه عاطفی عبارتند از :س

فرد نسبت به وجود پدیده ها یا محرکات آگاه و حساس بوده و مایل به دریافت یا توجه به دریافت و توجه کردن :  .1

ئه الگوی مناسب با ایجاد شرایط مطلوب، توجه دانش آموزان را به آن ها می باشد.  وظیفه معلم این است که با ارا

 موضوع آموزش جلب کند. 

یادگیرنده از سطح دریافت پا را فراتر گذاشته، واکنش جدیدی از خود نشان می دهد. ابتدا تمایل به پاسخ دادن :  .2

دنظر پاسخ می دهد. رضایت از پاسخ پاسخ و سپس اشتیاق به پاسخ دارد و سرانجام با رضایت و خشنودی به مساله مور

 بالاترین مرحله این سطح است. 

دانش آموز تحت تاثیر الگوی ارائه شده قرار می گیرد و پس از ارزش گذاری با معیارهای خود، یا الگوی ارزش گذاری:  .3

گروه بندی   "دنارج نها"و   "انگیزش "موردنظر را رد می کند و یا می پذیرد. به طور کلی هدف هایی که با عنوان 

 می شوند در این سطح قرار می گیرند. 

دن یک سطح ارزشی پایدار و ادغام ارزش های مختلف، رفع تعارضات بین آن ها و بنا نهاسازمان دهی ارزش ها:  .4

 منسجم.

در این سطح از حوزه عاطفی، دانش آموزان دارای نظامی از ارزش ها می شوند که رفتار آن درونی شدن ارزش ها:  .5

 ا را برای مدتی طولانی کنترل می کند و در نهایت نوعی شخصیت تثبیت شده در آنان پدیدار می شود. ه

نوشتن هدف های آموزشی در حیطه های عاطفی به مراتب از نوشتن هدف در سایر حیطه ها مشکل تر است، مخصوصا در سطوح 

 چهارم و پنجم، اغلب مشکل هدف نویسی دارند. 

 

 حرکتی-حیطه روانی : 

حرکتی استوار است. این حیطه بیشتر شامل مهارت های عملی در زمینه -هدف های آموزشی در این حیطه بر مهارت های روانی

حرکتی آمیخته با یادگیری در -های فنی و حرفه ای، تربیت بدنی، هنر، کار آزمایشگاهی و امثال آن هاست. یادگیری در حیطه روانی

ابل تفکیک از آن ها نیست. در این حیطه حیطه نیز همچون حیطه های دیگر وقتی دانش آموز به حیطه شناختی و عاطفی بوده و ق

 سطوح عالی یادگیری خواهد رسید که سطوح پایین تر طی شده باشند. 

 مرحله ذیل نیاز است: 5برای کسب مهارت های عملی تا سطح تسلط، به گذراندن 
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دیگران نمی تواند کاری را که جنبه حرکتی دارد، درست انجام دهد اما فرد بدون کمک و راهنمایی مشاهده و تقلید :  .1

 می تواند با مشاهده ی مراحل مختلف یک مهارت که توسط مربی انجام می شود، تقلید نموده و آن را انجام دهد. 

 انجام عمل بدون وابستگی به مربی ولی با نظارت وی. اجرای عمل بدون کمک:  .2

 می توان به سه سطح فرعی تقسیم کرد:این سطح از یادگیری را 

 اجرای آگاهانه دستورالعمل ها 

  انتخاب بهترین روش ها 

  اجرای مکرر عمل بدون کمک 

 

 انجام عمل با سرعت و دقت بیشتر از مرحله قبل اما با نظارت مربیدقت در عمل : . 3

و کارایی لازم. مثلا دانش آموز با یک  برقراری هماهنگی بین مجموعه ای از اعمال با رعایت نظمهماهنگی حرکات: . 4

دست میکروسکوپ را تنظیم و با دست دیگر شکل دیده شده را ترسیم کند یا متنی را بدون نگاه کردن به دکمه های 

 حروف ماشین تحریر تایپ کند.  

طور موزون و حرکتی است. حرکتی است که در آن اعمال به -بالاترین مرحله یادگیری در حیطه روانیعادی شدن: . 5

دقیق، به راحتی و به صورت عادی انجام می شوند. مانند مهارت در رانندگی تا حدی که راننده بدون فکر کردن و تصمیم 

 گیری ارادی، هنگام برخورد با صحنه های خطرناک، انعطاف پذیری داشته باشد و واکنش مناسب نشان دهد. 
 

 ن: طراحی آموزشی و مراحل تحلیل و تنظیم آ6فصل 

 تهیه شده توسط خانم مشکی زاده

 یادگیری است.  –: پیش بینی و نظم دادن به فرصت ها و استفاده بهینه از امکانات در فرآیند یاد دهی هدف از طراحی آموزشی

به روز  و ، دائمی و در همه ی موقعیت ها مفید باشند بنابراین دائما باید انعطاف پذیرتوانند ثابت برنامه های طراحی شده هرگز نمی

 شوند و متناسب با شرایط تغییر کنند.

 :چهار گام در طراحی برنامه درسی 

 گام اول: تحلیل و تنظیم هدف های آموزشی

 گام دوم: تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی

 گام سوم: تحلیل و تعیین محتوا ، روش و وسایل آموزشی 

 گام چهارم: تحلیل و تعیین نظام آموزشی

 ل و تنظیم اهداف آموزشی گام اول: تحلی 

 هدف های آموزشی بیان کننده ی وضعیت مطلوب دانش آموزان در یک رویداد آموزشی اند.
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 دسته تقسیم می شوند:  3هدف ها از نظر ماهیت و زمان تحقق به 

هستند و ارتباط چندانی  ( معروفند و در سطح کلان برنامه ریزی آموزشیaims: به اهداف آرمانی یا غایی ): اهداف آرمانی و دیریاب1

 به معلمان و مجریان برنامه ندارند.

 .: اهدافی که نتایج نهایی یک فعالیت آموزشی را مشخص می کنند2

 .:  اهدافی که بیانگر نوع فعالیت در فرآیند آموزشی هستند3

فرآیند اجرا اهمیت معروف هستند و در ( objectives) ( و هدف های عینی goalsدسته دوم و سوم به هدف های کلی )

 مجریان برنامه درسی و معلمان فعالیت های خود و دانش آموزان شان را برپایه این اهداف سازماندهی می کنند. دارند.

: صریح 3: توصیفی از نتایج یادگیری باشند 2: دانش آموز محور باشند 1: ویژگی هستند 4هدف های مفید و قابل وصول دارای 

 .) در غیر این صورت باید حذف شوند(ابل مشاهده و اندازه گیری باشند ق: 4و قابل فهم باشند 

گرچه این چهار مرحله، تسلسلی و پیوسته هستند؛ اما در فرآیند طراحی، الزاماً ا مراحل چهارگانه نگارش هدف های آموزشی:

بازنگری اهداف نوشته شده بپردازد و به  به عقب برگردد و به چنین نیستند، زیرا طراح، پس از نوشتن هر مرحله ممکن است مجدداً

 . اصلاح و بازنویسی آنها اقدام کند

 : تعیین هدف یا هدف های کلی1

 : تبدیل اهداف کلی به اهداف واسطه ای یا جزیی 2

 : تبدیل هدف های واسطه ای به هدف های عینی و قابل مشاهده 3

 : بازنگری و تنظیم مجدد اهداف آموزشی4

 باید تحقق  پایان یک دوره آموزشیهدفهای کلی آموزشی، اهدافی هستند که در : دف های کلی آموزشیتعیین هدف یا ه

، موزشی، معمولاً به علت عدم صراحتهدفهای کلی آ. مطرح می شوند عبارتهای کلییابند. این دسته از اهداف، معمولًا به صورت 

این دسته از  .ای جزئی در مدت زمان بیشتری تحقق خواهند یافتمبهم و قابل تعبیر و تفسیر هستند. حتی در مقایسه با هدفه

 . اهداف چون مهارت نهایی کسب شده از جریان آموزش را بیان می کنند، ممکن است به عنوان نوعی انگیزه، به کار روند

نها ران تربیتی با آبه این دلیل که نوشتن و تنظیم اهداف کلی جهت عمومی فعالیت ها را مشخص می کنند بسیاری از صاحب نظ

مخالف هستند.  ولی ، هدف های کلی هدف های پر ارزشی هستند زیرا از طریق این هدف ها می توان فعالیت ها و هدف های واسطه 

 ای و عینی آموزشی را مشخص کرده و به آن ها جهت داد. 

 ی تجزیه شوند.: هدف های کلی آموزشی زمانی ارزشمند هستند که به هدف های واسطه ای و عیننکته

  به اهداف واسطه ایتبدیل هدف های کلی: 

مرحله ای یا جزیی( از هدف های کلی سرچشمه می گیرند اما نسبت به آن ها محدود تر و مشخص تر هستند هدف های واسطه ای )

ای کلی اند پس در . این اهداف از نظر ماهیت و بیان همانند هدف هعینی جامعیت و شمول بیشتری دارندو نسبت به هدف های 

درک  –ارزش گزاری  –آشنا شدن  –فهمیدن  –دانستن  –: لذت بردن فاده می شود که کلیت دارند. مثالنوشتن آن ها از افعالی است

 باور کردن و ... –کردن 
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ینی . ولی هدف های واسطه ای در مقایسه با اهداف عرا مشخص می کنند مراحل رسیدن به اهداف کلی، هدف های واسطه ای

 شوند. هدف های عینی آموزشی تجزیهکلی تر هستند و برای اینکه در جریان فعالیت های آموزشی تحقق یابند باید به 

 ی به هدف های عینی و قابل مشاهدهتبدیل هدف های واسطه ا : 

ر داریم دانش آموزان پس از هدف های آموزشی عینی به آن دسته از هدف ها گفته می شود که نوع رفتار و قابلیت هایی را که انتظا

 یک فعالیت آموزشی به آن برسند مشخص می کند. 

آن است.  یعنی در نوشتن این اهداف باید از افعالی استفاده  صراحت و قابل فهم بودناولین پیش نیاز برای نوشتن یک هدف عینی 

 – فهرست کردن -پیش بینی کردن -بت کردنصح –کرد که نتوان بیش از یک معنا از آن ها استنباط کرد. مثال: تحلیل کردن 

 آزمایش کردن و ... –محاسبه کردن  –نوشتن  –انتخاب کردن  –تعیین کردن 

ن قابل مشاهده بود ر ارزشیابی نتایج یادگیری،محوباشند.   ، باید قابل مشاهده و اندازه گیریصراحتهدف های عینی علاوه بر 

  آن نتایج است.

 :  دانش آموزان باید بتوانند قسمت های مختلف قلب را بر اساس تصویر کتاب مشخص کنند.یمثال هدف های آموزشی عین

هد دنکته: برخی مهارت ها به طور مستقیم قابل مشاهده نیستند مثل تفکر برای حل یک معادله. اما پاسخ هایی که دانش آموز می 

 گیری است. ، توسط معلم قابل مشاهده و اندازه و در نهایت نتایج حل معادلات

 

 :ویژگی های هدف های عینی خوب تعریف شده 

تظارات ها و انمعلمان و دانش آموزان باید درک مشترکی از فعالیت  ، دقیق و قابل مشاهده باشد. : رفتار مورد انتظار باید صریح1

 فتار مورد نظر را دقیقا مشخص کنند.. پس در نوشتن این اهداف باید از افعالی استفاده شود که نوع فعالیت و راز هم داشته باشند

حدودیت هایی که از نظر زمان ، معیتدر واقع تعیین موق: موقعیتی که رفتار باید در آن مشاهده شود مشخص شده باشد. 2

 ، مواد مورد نیاز و منابع وجود دارد را مشخص می کند و مانع سردرگمی و آشفتگی و سو تعبیر می شود. اجرا

ا نهایی یاست که بر اساس آن رفتار  حد نصابیمنظور از سطح اجرا ، ( باید دقیقا مشخص شود. موفقیت : سطح اجرا )درجه3

است که از قبل توسط تعیین کننده ی هدف های آموزشی  سطح مشخصی از یادگیری، ارزشیابی می شود. سطح اجرا نتایج یادگیری

 در رسیدن به هدف های آموزشی سنجیده می شود .مشخص شده است و معیاری است که با آن موفقیت دانش آموزان 

 دانش آموزان بررسی می شود.  پیشرفت و شایستگیدر سطح اجرا معیارهای مشترکی وجود دارد که بر اساس آن ها 

عنصر را بیان کنند.  سه  30، دست کم ظرفیت عنصر شیمیایی 35داشتن فهرستی از مثال: دانش آموزان باید بتوانند با در دست 

 یژگی هدف عینی به شرح زیر است : و

 رفتار مورد انتظار: بیان کردن 

 عنصر  35موقعیت : داشتن فهرستی از 

 عنصر30سطح اجرا : دست کم 
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 : ین اهدافی مخالف هستند و معتقدندبرخی صاحب نظران با تدوین چن

 .اهمیت منجر می شود: تدوین هدف های عینی بسیار ویژه به ایجاد صلاحیت ها و مهارت های جزئی و بی 1

 .: خلاقیت و ابتکار در فعالیت های آموزشی را محدود می کند2

 .: تدریس را روی حقایق با امور معلوم متمرکز می سازد و رفتارهای پیچیده سطح بالا را از نظر دور می دارد3

 رد.: آموزش را غیر قابل انعطاف می سازد و این نوع آموزش اصولا بار و ارزش انسانی ندا4

:کار کردهای هدف های عینی خوب تعریف شده برای معلم 

: معلمان موضوعات مهم درسی را نمایان و هدف 1تعیین اهداف عینی سبب خواهد شد  . : تمرکز بر روی برنامه ریزی درسی1

دگیری متوجه می شوند به : با ارزشیابی نتایج یا3: تمام سطوح یادگیری را مورد توجه قرار دهند. 2های کم اهمیت را حذف کنند. 

 چه میزان برنامه درسی آن ها از تعادل برخوردار بوده است. 

کند. بازنگری به معلم نشان می دهد تا چه حد به  بازنگری، معلم می تواند اهداف تنظیم شده را صورت وجود عدم تعادل : درنکته

 یادگیری سطوح بالا توجه داشته است.

در فرآیند  آگاهی از ذهنیات دانش آموزان است. ،م ترین مسئله در یک رخداد آموزشیمهثر. : طراحی رخدادهای آموزشی مو2

 مورد انتظار طراحی شود. بازده نتایجدانش آموزان و  پرورش تفکرآموزش هر نوع فعالیت باید در جهت 

 یم شده بیندیشند و عمل کنند.های معلم باید سبب شود که دانش آموزان مطابق هدف های آموزشی تنظدر تمام موارد فعالیت 

، فعالیت های دانش آموزان چه با معلم و چه بدون معلمبه مجموعه فعالیت هایی اطلاق می شود که در آن  رخدادهای آموزشی:

لیف ، انجام دادن تکبه معلم ، تماشا کردن فیلم. مانند گوش کردن مختلفی را به منظور دستیابی به مقاصد آموزشی انجام می دهند

 یا مطالعه قسمتی از کتاب.

اهداف آموزشی و نوع نخستین گام مناسب در طراحی آموزشی این است که فعالیت های دانش آموزان و معلمان بر اساس 

تنظیم شود. اهداف آموزشی خوب تعریف شده در تعیین فعالیت های یادگیری بسیار موثر هستند. افعال به کار رفته در  یادگیری

 دارند اهداف نقش کلیدی

 هستند.حافظه سپاری ، یادآوری کردن و توضیح دادن ناظر بر افعالی مثل فهرست کردن

 را نشان می دهند. یادگیری های تشخیصی، قائل شدن و تضادها را نشان دادن افعالی مثل تمایز و تفاوت

 هستند. ییادگیری های عاطف، مبین افعالی مثل دوست داشتن، لذت بردن، تمایل داشتن و ترجیح دادن

 را مطرح می سازند. یادگیری های مهارتی، الی مانند انجام دادن و عمل کردنافع

( دو عامل بسیار مهم در فرآیند ارزشیابی نتایج reliability( و پایایی )validityاعتبار ): طراحی شیوه های ارزشیابی معتبر. 3

رد انتظار را پیش بینی می کنند بنابرین می توان اهداف عینی را به یادگیری اند. هدف های آموزشی عینی معمولا نتایج یادگیری مو

 عنوان کلید طراحی آزمون های معتبر نامید. 
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ش و ، روشی، محتوا، معلم معیار درستی برای انتخاب مواد آموزآموزشی به صورت عینی تنظیم نشونداگر در فرآیند تدریس اهداف 

 تواند ارزشیابی موثری از دوره آموزشی داشته باشد. وسایل آموزشی در دست نخواهد داشت و نمی 

، با دقت بیشتری مشخص کند و بر را که از دانش آموز انتظار دارد هدف های عینی به معلم کمک می کند تا نحوه ظهور رفتارهایی

 ، مواد آموزشی و روش تدریس مناسب را انتخاب کند. ین شدهاساس آن ها برای رسیدن به اهداف تعی

 ف عینی به دانش آموزان کمک می کنند که در حین فعالیت، میزان پیشرفت خود را مشخص کنند و مشکلات خود را رفع کنند.اهدا

الیت ، فعلیت های دانش آموزان، فعاهای عینی آموزشی در فرآیند اجرا، تعیین کننده نتایج یادگیری هدف: اجرای موثر تدریس. 4

 ی هستند.های معلمان و چگونگی اجرای ارزشیاب

( که از طرفداران یادگیری اکتشافی و کاوشگری است منتقد تعیین هدف های عینی است و معتقد است که اگر 1976مادلین هانتر )

، هرگز فرآیند اکتشاف به طور موثر رخ نمی دهد. لذا معلمان نباید از دانش لیت های آموزشی را از اول بداننددانش آموزان نتایج فعا

 خاصی را بطلبند بلکه باید از آن ها بخواهند در فرآیند اکتشاف مهارت خاصی را به دست آورند. آموزان نتایج

 گام دوم : تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی 

 پرسش های مطرح شده برای معلم در این مرحله به شرح زیر است:

 ی تعیین شده رسید؟: چگونه باید فعالیت های دانش آموزان را سازماندهی کرد تا به اهداف آموزش1

 : مناسب ترین موقعیت برای انجام فعالیت های دانش آموزان کدام است؟2

 : چه وقایع و تجاربی دانش آموزان را سریع تر و بهتر به هدف های آموزشی می رساند؟3

 .عیت گفته می شودموق تحلیل و تعیینپاسخ دادن به این پرسش ها نیازمند بررسی تعدادی از عوامل است که به مجموعه آنها 

در این مرحله معلم یا طراح آموزشی پس از بررسی و یادداشت کلیه ی رخدادها و تجاربی که منجر به یادگیری می شوند، موارد غیر 

 ضروری را حذف می کند تا در نهایت مجموعه ای از فعالیت های مناسب برای رسیدن به هدف های آموزشی به دست آید.

مشخص  الیت هاتعیین و به دنبال آن نوع ارتباط بین رخدادها و تجارب بررسی می شود تا سلسله مراتب فع سپس روابط بین اهداف

الیت آن را پیش . طراح باید نوع گروه و نحوه فعیادگیری نیز اهمیت خاصی دارد –تعیین گروه های تدریس  ،گردد. علاوه بر این

 ی تشخیصی معین کند.فعالیت ها را بر اساس ارزشیاب بینی  و نقطه آغاز

ه در آن رخدادها و تجارب یادگیری، نوع ارتباط بین هدف بنابرین تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی فرآیندی است ک

یادگیری ، رفتار ورودی و اولین گام آموزشی بر اساس ارزشیابی تشخیصی تحلیل و تعیین می  –، گروه های تدریس ها

 شود.

 : رخدادهای آموزشی 1

س گفته می شود. پ رخداد آموزشیه فعالیت های معلمان و دانش آموزان در یک زمان معین برای تحقق هدف معین به مجموع

 : فعالیت های دانش آموزان2: فعالیت های معلم 1: رخداد آموزشی شامل دو قسمت است
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ه ای تنظیم می کنند که بیشتر مبین در بعضی از طراحی های آموزشی ، معلمان اهداف آموزشی را به گون الف ( فعالیت های معلم:

فعالیت های خود آنهاست تا انتظاراتی که از دانش آموزان دارند. این اهداف آموزشی معلم محور ، زمانی ارزشمند است که در جهت 

 هدایت و تقویت فعالیت های یادگیری دانش آموزان تنظیم شده باشند.

، معلمانشان دقیقا چه نقشی دارند و چقدر می توانند از آغاز یک رخداد آموزشی است که برای دانش آموزان دانستن این نکته مفید

 از آن ها انتظار راهنمایی داشته باشند.

: برای بسیاری از دانش آموزان دانستن دقیق اهداف در یک رخداد آموزشی ( learning experienceب( تجاری یادگیری ) 

مورد انتظار کافی نباشد.  پس وقتی که دانش آموزان را برای یک رخداد آموزشی آماده ممکن است برای دستیابی به نتایج یادگیری 

 می کنیم لازم است به آن ها بگوییم که به چه چیز نیاز دارند و چه نوع فعالیتی را باید انجام دهند تا به نتایج دلخواه برسند.

 رای رسیدن به چنین نتایجی مفیدند مشخص شوند.: وقتی که نتایج یادگیری معین شدند باید فعالیت هایی که بنکته

ته می گف تجارب یادگیریبه مجموعه فعالیت هایی که دانش آموزان برای دست یابی به نتایج یادگیری انجام می دهند 

 روش تدریساین دسته از فعالیت ها شامل فعالیت های معلمان در فرآیند آموزش نمی شود زیرا به فعالیت های معلمان شود. 

 (. 1977گفته می شود )براون و دیگران 

باشند. تعداد نامحدودی تجارب یادگیری وجود دارند و معلم باید از بین  آموزشی و متنوعتجارب یادگیری باید متناسب با اهداف 

اظره، بحث و من _ : تهیه ی گزارش آن ها آن دسته ای را انتخاب کند که بیشترین احتمال دستیابی به اهداف را میسر می کند. مثلا

(. ممکن است فعالیت های یادگیری متعدد برای دستیابی 214سخنرانی، داستان نوشتن، تجسم ذهنی، اختراع و  .... )مثال جدول ص 

 به یک نتیجه یادگیری مورد نیاز باشد.

 :اهداف آموزشی : رابطه ی بین2

یادگیری های ساده در پایین و یادگیری را مرتب کنیم که  در تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی باید به گونه ای هدف های آموزشی

هارت مایی است و یادگیری های ساده تر )مهارت اصلی( هدف آموزشی نهزیرا مشکل ترین یادگیری ) مشکل در بالا قرار گیرند. های

سله مراتب هدف های آموزشی ضمن سل های فرعی( در مقایسه با آن هدف های آموزشی مرحله ای یا واسطه ای به شمار می روند. در

 .مرحله ای نیز باید بر اساس ارتباط آنها با یکدیگر باشد

 

 :ارتباط بین هدف های آموزشی نهایی یا هدف های آموزشی مرحله ای به سه صورت است 

داف رسیدن به اه، است که قبل از تحقق هدف پایین ترارتباط هدف ها با هم به گونه ای : ارتباط تسلسلی یا ارتباط متوالی: 1

 بالاتر امکان پذیر نیست. در واقع هدف های پایین تر پیش نیاز اهداف بالاترند.

مفاهیم آموزشی نسبت به هم تقدم ندارند و هدف های مربوط به آن ها در یک تراز قرار می  : ارتباط هم تراز یا ارتباط موازی: 2

 .از هدف های دیگر ممکن است ، پیش یا پسعنی آموزش مطالب مربوط به هر هدفگیرند. ی

اجزای هدف اجرایی نهایی را یک سلسله هدف های تسلسلی و هم تراز تشکیل می دهد. در بیشتر مواقع ارتباط  : حالت ترکیبی: 3

 .به صورت ترکیبی است
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نتیجه  ان به، پیوسته و مرتبط به هم عرضه شود تا دانش آموزری تنظیم شوند که مطالب و مفاهیمنکته : هدف ها باید طو

 گیری مطلوب برسند.

نشان می  216اجرای مرحله ای را در ص  6-6طرح یانگر این سه نوع ارتباط است(. )ب 215در ص  6-5تا  6-3طرح های مثال: )

 دهد(.

بیان  تاررف تمرین نباید هدف های آموزشی را با فعالیت های یادگیری یکی دانست. زیرا فعالیت های یادگیری وسیله ای است برای

، در حالی که هدف های آموزشی فقط به شرح رفتارهای تابع هدف های آموزشی نهایی می پردازد که شده در اهداف آموزشی

هدف  ،مرحله ای یا هدف های آموزشی عینی، هدف های آموزشی و نشان داده شود. به عبارت دیگر باید توسط دانش آموزان آموخته

، روش ها و . در حالی که فعالیت های یادگیریش آموزان به هدف های آموزش نهایی می رسندهایی هستند که با تحقق آن ها دان

 روال های آموزشی هستند که دانش آموزان را در رسیدن به این اهداف یاری می دهد.

 : تعیین رفتار ورودی 3

فعالیت آموزشی از خود نشان دهد تا بتوانند ، مهارت ها و توانایی هایی هستند که دانش آموزان باید قبل از شروع یک رفتار ورودی

 با موفقیت به هدف های اجرایی دست یابند. 

نایی دانش آموز عدم آگاهی معلم از میزان معلومات و مهارت های دانش آموزان باعث می شود تا مطالب پیچیده و بدون توجه به توا

 قسیم است.: ضرب پیش نیاز یا رفتار ورودی برای آموزش تانتخاب شود. مثال

 : ارزشیابی تشخیصی 4

، توانایی ها و مهارت های لازم را برای ورود به مشخص کرد که دانش آموزان معلوماتبا بهره گیری از ارزشیابی تشخیصی می توان 

 مطلب جدید دارند یا نه.

بسیاری نیز ارزشیابی  .ندانجام می ده آزمون رفتار ورودییا  سنجش آغازینارزشیابی تشخیصی را معمولا از طریق اجرای 

تشخیصی را به صورت ترکیبی از آزمون رفتار ورودی و پیش آزمون اجرا می کنند که این حالت مطلوب تر است زیرا ارزشیابی 

 تشخیصی باید وسیله ای باشد که میزان آگاهی دانش آموزان را از آنچه باید بیاموزند بسنجد.

رفتار ورودی و هدف های آموزشی درس جدید را در برگیرد و مشخص کند که دانش آموزان  سوالات ارزشیابی باید بگونه ای باشد که

 پیش نیاز درس جدید را به طور مطلوب آموخته اند یا نه و یا از مفاهیم درس جدید چقدر آگاهی دارند.

ن می توان اولین گام هم معیار سنجش رفتار ورودی دانش آموز است و هم وسیله ای است که به کمک آ ارزشیابی تشخیصی

 آموزشی را به دقت معین کرد.

 : تعیین اولین گام آموزشی5

، معلم باید شناختی از اطلاعات و معلومات قبلی دانش آموز داشته باشد تا های از پیش کسب شده ای را داراستدانش آموز مهارت 

 بتواند اولین گام آموزشی یعنی نقطه شروع تدریس را مشخص کند. 

 (. 219ص  6-8استفاده می شود ) طرح  ، از ارزشیابی تشخیصیتعیین نقطه شروعرای معمولا ب
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عدم توجه به توانایی های دانش آموزان ممکن است منجر شود که معلم مطالب آموزشی دشواری را برای آن ها انتخاب کند که باعث 

دانش آموز آموخته شده باشند باعث بی توجهی آن  دلسردی و دلزدگی آن ها می شود از طرفی اگر مطالب انتخاب شده قبلا توسط

 ها به فعالیت های آموزشی می شود. نقطه ی آغاز تدریس از جایی شروع می شود که دانش آموز آن را نمی داند. 

 روش و وسایل آموزشی یین محتواگام سوم : تحلیل و تع ، 

نش آموزان را به آنچه باید ، فعالیت های آموزشی هرگز دام نشودب با هدف ها انتخاب و تنظیاین گام از طراحی آموزشی اگر متناس

، هم به تنظیم و ابداع روش های مناسب تدریس یم و تحلیل محتوا و وسایل آموزشی، هدایت نخواهد کرد. آشنایی با اصول تنظبرسند

 بهتر نقد علمی کنند.  کمک می کند و هم دانش آموزان را قادر می سازد که کتاب ها و جزوات و  وسایل آموزشی را

 الف( تحلیل و تعیین محتوا 

، و رسیدن آنان را به ود آنان را به فعالیت های آموزشیشامل اصول و مفاهیمی است که به دانش آموزان ارائه می شود تا ورمحتوا 

 د. تهیه و تنظیم شون هدف های آموزشیهدف های آموزشی نهایی ممکن کند.  محتوای آموزشی باید بر اساس 

 ، و عینی مطابق و همسو باشند تا اهداف مربوطه را محقق سازند.ای پیشنهادی باید با هدف های کلی، واسطه ایمطالب و فعالیت ه

دفتر تحقیقات و برنامه ریزی و تالیف کتاب های درسی تهیه و تنظیم محتوای آموزشی در نظام آموزش و پرورش ما به عهده ی 

ند. برای کسب مهارت در چنین لی در صورت نقص یا کمبود محتوا معلم می تواند آن را جبران کاست ووزارت آموزش و پرورش 

، معلم باید در درجه ی اول قدرت تجزیه و تحلیل علمی کتاب های درسی و در درجه ی دوم توانایی تهیه و تنظیم محتوای امری

 آموزشی را داشته باشد.

  شیوه های تجزیه و تحلیل محتوا 

خصلت  4و دارای ینی و منظم پیام های آموزشی است و تحلیل محتوا روشی علمی برای ارزشیابی و تشریح عتجزیه 

 است:

این امر مستلزم آن است که بررسی های انجام شده ی آن قابل بازبینی و بازسازی باشد. یعنی هر تحلیل گری با به : عینی بودن: 1

 ست آورد. پس معیارهای بررسی و ارزیابی باید صریح و دقیق باشد. کار بردن آن روش بتواند همان نتایج را به د

منظور این است که در تجزیه و تحلیل به تمام عناصر موجود در محتوا توجه شود و بر اساس واحدها و مقوله هایی : منظم بودن: 2

 ن جلوگیری از انتخاب خودخواهانه است.. پس هدف از منظم بودده اند تجزیه و تحلیل صورت پذیردکه برای بررسی در نظر گرفته ش

یعنی  .در تجزیه و تحلیل محتوا الزاما باید به متن یا پیام آشکار توجه شود و از استنباط های فردی خودداری کرد: : آشکار بودن3

 . شود و از تحلیل حدسی جلوگیری شودآنچه واقعا در متن محتوا بیان شده است تجزیه و تحلیل 

ل های نظری است که با خصلت مقداری بودن در واقع جانشین جنبه های ذهنی و استنباطی بررسی ها و تحلی  : مقداری بودن:4

، هر متن ترکیبی از عناصر قابل تجزیه است که می توان آن ها را به ی نیستند.  از لحاظ بررسی مقداری، قابل ارزیابمقیاس دقیق

 .ای خاص ارزیابی کردواحدها و مقوله های خاص طبقه بندی و با شیوه ه
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، مضامین و نمادهایی بیش از همه در متن تکرار شده است. در کنار تحلیل حلیل گر باید معلوم کند چه کلماتدر تحلیل مقداری، ت

مشخص می کند که ارتباط مفاهیم و عناصر  تحلیل همبستگی. ه و تحلیل همبستگی نیز توجه داشتمقداری می توان به تجزی

 عواملی آنها را به یکدیگر پیوند می دهد.  چگونه است و چه

 :مراحل تحلیل محتوا 

برای جلوگیری از اتلاف وقت و استنباط غلط تحلیلگر هدف خود را باید به طور دقیق و عینی : مشخص ساختن هدف تحلیل: 1

 ع تر صورت می گیرد. ، تجزیه و تحلیل محتوا بهتر و جامی تحلیل صریح تر و مشخص تر باشندمشخص کند.  هرچه هدف ها

 دارد. هدف تحلیلنیز ارتباط مستقیمی با  روش تجزیه و تحلیلانتخاب 

، جمع آوری موادی است می برای تجزیه و تحلیل، نخستین اقدام علپس از تعیین هدف : : جمع آوری نمونه های مورد تحلیل2

 ت می گیرد.صور نمونه گیریکه در تجزیه و تحلیل بررسی می شوند.  در این مرحله 

 : تقسیم مجموعه مورد بررسی به واحدهای مختلف3

 .باید از نظر خوانایی و گیرایی مورد توجه قرار می گیرند: الف ( کلمات

، قدرت انتقال مفاهیم و میزان گیرایی بررسی ر می روند و با توجه به سطح دانش، دانش آموزانبرای انتقال مفاهیم به کا: ب( نمادها

 می شوند.

پر ارزش ترین واحدی هستند که در تجزیه و تحلیل محتوا مد نظر قرار گرفته می شوند. از مشکلات این بخش عدم ضمون ها: ج( م

با جمله یا بند انطباق نمی  امکان تعیین حدود واحد مضمونی است زیرا واحد مضمونی فضای مشخصی را اشغال نمی کند و الزاما

 .اشته باشد و یا چند بند ممکن است یک مضمون داشته باشند. یک جمله ممکن است چند مضمون دیابد

 .به عنوان یک واحد بررسی مورد توجه تحلیل گر قرار می گیرندد( شخصیت های مطرح شده در متن: 

 شتحلیل باید نظم و ترتیب داشته باشد بنابراین در این مرحله باید واحدهای مورد بررسی را بر اساس ارز: طبقه بندی واحدها: 4

و اولویت طبقه بندی کرد. طبقه بندی باید جامع باشد و مجموع محتوا را دربرگیرد و عناصر هر طبقه با دیگر طبقات تداخل نداشته 

 باشند

 : ارزیابی عینی طبقه ها: 5

، و یمبستگز روش های تجزیه و تحلیل فراوانی، تجزیه و تحلیل ه، ابررسی بستگی دارد. در ارزیابی هدفروش ارزیابی دقیقا به 

 تجزیه و تحلیل جهت گیری استفاده می شود.

 : بیشتر شدت و وسعت و اهمیت عناصر در محتوا را ممکن می کند.تجزیه و تحلیل فراوانی

 : به روابط و همبستگی عناصر و مفاهیم توجه می کند.تجزیه تحلیل همبستگی

 د بررسی قرار می دهد.: گرایش ها و عقاید پنهان در متن را مورتجزیه و تحلیل جهت گیری
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برای بررسی و انتخاب محتوا بدون ضابطه نمی توان عمل کرد. سوالات زیر حداقل ضوابطی هستند که هر معلم باید در هنگام انتخاب 

 ، محتوای آموزشی را بر اساس آنها ارزیابی کند: وا یا تدریسمحت

 ان می پروراند؟آیا  محتوا رفتارهایی را که انتظار داریم، در دانش آموز - 1 

 آیا محتوا بر اساس تواناییهای ذهنی و علمی دانش آموزان تهیه شده است؟ -2

 آیا محتوا از توالی لازم برخوردار است؟ -3

 آیا محتوا با اصول و مفاهیم علمی آن رشته همسویی دارد؟ -4

 آیا محتوا با مدت زمان تشخیص یافته برای تدریس انطباق دارد؟ -5

ی سؤالهای فوق منفی باشد، معلم نمی تواند از آن محتوا در فعالیت های آموزشی استفاده کند؛ اما اگر پاسخ تعدادی اگر پاسخ همه 

 از سؤالها منفی باشد، باید تغییرات لازم را در تنظیم و ترمیم محتوا به عمل آورد.

  :ی است زیرا هنگام طراحی آموزشی باید یکی از اصول مهم و مورد توجه در طراحی آموزشتهیه و تنظیم محتوای آموزشی

 درباره مطالب مشخصی که در برنامه گنجانده خواهد شد تصمیم گرفته شود. 

  :اصول و ضابطه های زیر در تهیه و تنظیم محتوای آموزشی باید در نظر گرفته شود 

قوه  ،با قابلیت های مختلف،گروه های سنی ی همه افرادمحتوای آموزشی باید برا .: میزان علاقه، رغبت و توانایی دانش آموزان1

 .درک علایق و رغبت دانش آموز مطابقت داشته باشد

  را باید در خزانه ی علوم آن علم جست و جو کنیم.، اصول و قوانین هر علم: : مفاهیم2

اطلاق می شود ، میراث علمی و مجموعه دانش اندوخته شده و سازمان یافته هر علم خزانه هر علم به مجموعه اطلاعات

 ( .1368) لوی 

، شیوه ای است که دانش اندوخته شده در آن علم یا رشته بر اساس آن سازمان یافته ساخت هر علم: ساخت علوم مختلف: 3

 است. هر علم ساخت ویژه ی خود را دارد.

به ساخت ویژه آن رشته و مطالب محتوای آموزشی باید در یک خط سیر مشخص و به صورت منطقی و با توجه : توالی مطالب: 4

 . در واقع توالی مطالب به صورتر رشته به صورت سلسله مراتبی استیادگیری های قبلی دانش آموزان تنظیم شوند زیرا ساخت ه

 .یک هرم است که مفاهیم کلی تر در قاعده و طبقات پایین و مفاهیم اختصاصی و فرعی در طبقات بالای آن است

 .اید متناسب با شرایط و نیازهای روز و منطبق با ماخذ جدید و معتبر علمی باشدمحتوا ب: تازگی موضوع: 5

هدف های آموزشی  همواره بر اساس ارزش و فرهنگ جامعه تنظیم می شوند پس محتوای آموزشی باید مطالب  :: میراث فرهنگی6

 .مربوط به میراث فرهنگی را در بر بگیرد

مفاهیم موجود در محتوای آموزشی باید بر اساس تحلیل مفاهیم اساسی و شناخت روش  : پروراندن مفاهیم اساسی و ارزش ها:7

 . محتوا باید برانگیزاننده باشد و دانشل انبوه واقعیت های علمیهای درست بر پروراندن و رشد اندیشه تاکید داشته باشد نه انتقا

 آموز را به مفاهیم کلی و اساسی برساند.
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، پس محتوا باید دانش آموزان را ز هدف های مهم فعالیت آموزشی استربط علم با زندگی انسان یکی ا :: ارتباط با مسائل روز8

برای زندگی اجتماعی و شغلی آینده آماده کند. پس باید از مثال های مانوس زندگی استفاده شود. اولویت با موضوعاتی است که 

 برای جامعه اهمیت دارد.

 : انطباق با زمان آموزش9

 آموزش های بعدی( پایه ای برای آموزش مداوم ): 10

جزیه و ت –تاکید بر انواع فعالیت های یادگیری مثل آزمایش کردن : فرصت مناسب برای فعالیت های یادگیری چندگانه:  11

 گیزه واین عمل باعث افزایش ان. تحلیل تصاویر و مفاهیم و فعالیت های یادگیری که در آن از حواس مختلف استفاده می شود

 یادگیری دانش آموز می شود.

 ب( تحلیل و تعیین روش آموزش:

گفته می شود. روش آموزش یکی از عوامل اصلی در فرآیند طراحی به شمار  روش آموزش، به فعالیت های معلم در کلاس درس

شامل فعالیت های متعددی  می رود زیرا تعیین کننده نوع وظایف معلم و زمینه ساز فعالیت های دانش آموزان است. روش آموزش

تدارک حلقه های  ،ستفاده از فیلم یا ریز رایانه ها، اروه کوچک یا بزرگ از دانش آموزانچون سازماندهی فعالیت های آموزشی یک گ

، صامت خوانی در کلاس درس و سخنرانی معلم هدایت گروه های یادگیری مشارکتی، نظارت و رهبری آموزش انفرادی ،یادگیری

 است.

 ، تجویزی و تعاملی است. دریس فعالیتی خنثی نیست بلکه، هدف مدار، عمدیت

که در آن معلمان و دانش آموزان )بازیکنان( حرکات تربیتی تعریف کرده است  بازی زبان( تدریس را به عنوان یک نوع 1966بلاک )

 نشان دادن است. ، پاسخ  دادن و عکس العملاین طبقه بندی شامل ساختاری کردن. را انجام می دهند

، ساختارهای اساسی طراحی و عمل در کلاس درس هستند و تقریبا که راهبردها و فعالیت های آموزشی( عقیده دارد 1980ینگر )

او متعقد است معلمان با تجربه زمان چنین فعالیت هایی صورت می گیرد. تمام عمل و عکس العمل های کلاس درس در خلال 

عیین این مرحله از طراحی آموزشی می کند زیرا این عامل بیش از هر عامل دیگری در ایجاد جو یادگیری زیادی را صرف تحلیل و ت

 در یک  کلاس درس موثر است.

( اضطراب معلمان تازه  2( فعالیت های آموزشی را برای معلمان تازه کار آسان می کند 1، عیین روش تدریس در یک طرح آموزشیت

 .عالیت همه معلمان در کلاس می شودوجب منظم شدن ف( م3کار را کاهش می دهد 

 روش های تدریس می تواند شامل: 

، آزمایش کردن، کار کردن با رایانه، و استفاده از انواع شبیه سازی ها و بازی های سخنرانی معلم، صحبت دانش آموزان، خواندن

 (.1988آموزشی است )آرندز 

 :سبک های یادگیری دانش آموزان، محتوای آموزشی و امکانات را در انتخاب روش فاهدا  معلمان حداقل باید چهار معیار ،

 اقدام به تعیین روش تدریس نکنند.  بدون تحلیل موقعیتتدریس در نظر بگیرند و به هیچ وجه 

 :ج( تحلیل و انتخاب وسایل آموزشی
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 ارت ها و نگرش های مطلوب کمک می کنند. از وسایل آموزشی به عنوان ابزارهایی یاد می شود که به کسب دانش ها، مه

 :تحلیل و تعریف وسایل آموزشی 

 مفهوم وسیله آموزشی بسیار فراتر از یک ابزار کمکی است که معلم در تدریس از آنها کمک می گیرد. 

ا حامل وسایل آموزشی راز وسایل کمک آموزشی را مد نظر دارند و بر این مبنا ارتباطی عده ای از متخصصان تعلیم و تربیت تعریفی 

هایی می دانند برای ایجاد ارتباط صحیح و موثر و پایدار با دانش آموز. با این تعبیر وسایل آموزشی جز لازم و حتمی فرآیند تدریس 

 یادگیری هستند.  –

حت آموزش قرار ت دانش آموزتدریس می کند، فرد یا افرادی در نقش  معلم یا مربیدر هر مرحله از تدریس یک شخص به عنوان 

 در میان باشد تا عمل تدریس تحقق یابد.  پیام آموزشیمی گیرند، و موضوعی هم باید به عنوان 

ر د راه یا وسیلهاز طرفی دیگر ، عامل دیگری نیز باید به عنوان ت فقدان یکی از سه عامل بالا، تدریس انجام نمی گیرد. در صور

 مل اول و دوم را ایجاد کرده و فهم عامل سوم را ممکن سازد.اختیار باشد تا برقراری ارتباط بین دو عا

ایطی شر به کلیه ی تجهیزات و امکاناتی اطلاق می شود که می توانند در محیط آموزشی وسایل آموزشی، به طور خلاصه

 ، بادوام تر و موثرتر به وجود آورند.را برای یادگیری سریع تر، آسان تر، بهتر

  :انواع وسایل آموزشی 

( وسایل آموزشی معیاری 1وسایل آموزشی را از نظر نقشی که در فرآیند آموزشی بازی می کنند می توان به دو دسته تقسیم کرد: 

 ( وسایل آموزشی تسهیل کننده2

 سیرتف ،ایی آموخته هایش آنها را شرح دهدوسایلی هستند که از یادگیرنده خواسته می شود برای نشان دادن کار: وسایل معیاری

، دوباره بسازد و یا مشخص کند به عبارت دیگر این دسته از وسایل جزئی از معیارهای یادگیری هستند و در هدف های فعالیت کند

 های آموزشی نیز آورده می شوند. مثل ابزارهای آموزشی در رشته فنی و حرفه ای یا اتومبیل در آموزش رانندگی.

مورد نظر فعالیت های آموزشی نیستند مثلا از دانش آموزان خواسته نمی شود که  جزئی از معیارهایرسانه های تسهیل کننده: 

 ،وعمطلب و یا اطلاع بیشتر از موض آنها را شرح دهند یا دوباره بسازند بلکه تنها نقش این وسایل کمک به دانش آموز برای درک بهتر

 .ته می شوند زیرا دیگر نیازی به آن ها نیستپدیده و فعالیت مورد نظر است. این وسایل بعد از آموزش نادیده گرف

این است که رسانه های معیاری ، یادگیری را از راه تمرین و مهارت تفاوت رسانه های معیاری با رسانه های تسهیل کننده: 

نند ی کآسان می کنند و جزئی از فرآیند یادگیری محسوب می شوند در حالی که رسانه های تسهیل کننده به دانش آموز کمک م

تا مهارت مورد نظر را کسب کند. بر این مبنا رسانه های تسهیل کننده در ضمن یادگیری از محیط آموزشی خارج می شوند در 

صورتی که حضور رسانه های معیاری نه تنها تا انتهای آموزش الزامی است تا یادگیری به طور کامل و مطلوب صورت پذیرد بلکه در 

 . ان ضروری است مثل حضور ماشین تحریر در فرآیند یادگیری ماشین نویسیهنگام ارزشیابی هم وجودش

وسایل آموزشی ممکن است به نیروی برق احتیاج داشته باشند  این وسایل آموزشی برقی ممکن است نورتاب باشند مانند فیلم و 

سایل ممکن است نیازی به برق نداشته اسلاید. برخی وسایل برقی ممکن است غیر نورتاب باشند  مانند نوارهای صوتی.  برخی و
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باشند و در عین حال غیر نورتاب باشند مثل پوستر و کره و نقشه و .... اهمیت این تقسیم بندی در این است که نشان می دهد کدام 

 یک از وسایل در سطح روستاها و مناطقی که به برق دسترسی ندارند بیشتر کاربرد دارد. 

دلیلی بر برتری وسیله آموزشی نیست بلکه بیشترین اهمیت یک وسیله در چگونگی انتخاب  : برقی بودن یا نبودننکته

 و استفاده از آن با توجه به امکانات و شرایط و موقعیت آموزشی است.

  یادگیری –نقش وسایل آموزشی در فرآیند تدریس 

سبب می شوند دانش آموزان کمتر به مفاهیم انتزاعی : اساسی ملموس را برای تفکر و ساختن مفاهیم فراهم می کنند و در نتیجه 1

 .متوسل شوند

 .سبب ایجاد علاقه دانش آموزان به یادگیری می شوند و توجه آنها را به موضوع آموزشی معطوف می سازد :2

 .: پایه های لازم برای یادگیری تدریجی و تکمیلی فراهم می سازند و آن را دائمی می کنند3

 .حقیقی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهند و در نتیجه موجب فعالیت بیشتر می شوند: تجارب واقعی و 4

 .: پیوستگی افکار را در فرآیند یادگیری فراهم می کنند5

 : در توسعه و رشد معنا در ذهن دانش آموزان موثرند و به گسترش دامنه لغات کمک می کنند. 6

 .صریح تر منتقل می کنند : معنا و مفاهیم آموزشی را سریع تر و7

: تجاربی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهند که کسب آنها از راه های دیگر چندان امکان پذیر نیست و در نتیجه به تکامل و 8

 عمق و میزان یادگیری می افزایند.

 

  معیار انتخاب وسایل آموزشی 

، می شوند. علاوه بر هدف های عینی تخاب وسایل آموزشی محسوب، بهترین راهنما و معیار برای انهدف های عینی آموزشی

( 3( ویژگی های فنی وسیله 2( ویژگی های آموزشی وسیله 1معیارهای دیگری نیز در عمل موثرند که مهم ترین آن ها عبارتند از: 

 شرایط و امکانات اجرایی

م ، در صورت لزوئه و انتقال مطالب و مفاهیم جدیدبر ارا وسایلی که انتخاب می شوند باید علاوه: ( ویژگی های آموزشی وسیله1

تکرار فراگرفته های گذشته را نیز فراهم آورند و توجه و علاقه دانش آموزان را نسبت به موضوع آموزش جلب کنند و این توجه را تا 

وزان را به پاسخگویی و ابراز واکنش پایان فعالیت آموزشی حفظ نمایند. علاوه بر این کیفیت یادگیری را افزایش دهند و دانش آم

 تشویق کنند. گاهی استفاده از وسایل مختلف و متنوع مورد نیاز است

 ( ویژگی های فنی وسیله 2

 الف( توانایی انتقال پیام مورد نظر 

 (ب( قابلیت حمل و نقل  )قابلیت جا به کردن
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 ج( سهولت کاربرد

 د( سهولت دستکاری و تعمیر

 ع پذیری(رجوخ( قابلیت رجوع )

: همه وسایل توانایی انتقال هر نوع پیامی را ندارند. مثلا تابلوی گچی می تواند قسمت های مختلف یک گل را نشان دهد ولی نکته

 نمی تواند جریان باز شدن گل را به نمایش بگزارد.

 ( امکانات اجرایی3

 الف( تعداد یادگیرندگان 

 ب( وضعیت و اندازه کلاس

 پ( زمان لازم

 دسترس بودن ج( در

 چ( اقتصادی بودن

 گام چهارم: تحلیل و تعیین نظام ارزشیابی 

طراحی یک فرآیند چرخشی است که بدون اجرا، معنا و مفهومی نخواهد داشت. اجراست که به فرآیند طراحی اعتبار می بخشد و 

 نتایج حاصل از اجراست که ارزشمند بودن یا نبودن طراحی را مشخص می کند. 

د طراحی و اجرا مکمل یکدیگرند و تغییر در هر یک باعث تغییر در دیگری می شود. این تغییر باید مبتنی بر ملاک های پس فرآین

 معتبر باشد. ارزشیابی باید پس از اجرای برنامه باشد ولی به اعتقاد اکثر طراحان آموزشی ، نظام ارزشیابی باید قبل از اجرا در فرآیند

 م ارزشیابی نشان دهنده میزان تسلط دانش آموزان بر هدف های آموزش است.طراحی معین شود زیرا نظا

( در دانش آموزان است. بنابرین در نظام ارزشیابی ه آموزشی، ایجاد تغییر )در دانش، نگرش و مهارتهدف از طراحی و اجرای یک برنام

رات را مشخص کرد پس باید معلم اطلاعات لازم در باید انواع نتایج یا تغییرات در برنامه طراحی شده و ملاک تشخیص این تغیی

 زمینه نگرش و دانش و مهارت دانش آموزان را قبل و بعد از اجرای برنامه داشته باشد.

 ارزشیابی برای هر فرد معنای خاصی دارد که از دیدگاه ها و باورهای فرد در زمینه تدریس و ارزشیابی نشات می گیرد. 

 به عنوان ملاک و مدرکی برای بررسی تحقق اهداف آموزشی می نگرد. ( به ارزشیابی1942تایلر )

 ( ارزشیابی را فراهم آوردن اطلاعات مفید برای تصمیم گیری می داند.1977دانیل استافل بیم )

 ( ارزشیابی را قضاوت در مورد یک برنامه معرفی می کند. 1967اسکریون )

، منظم و با دقت به منظور حفظ عملکرد در یک سطح معین یا بهبود طور عینیی را آزمایش تجربیات به ( ارزشیاب1979بولا ) 

 بخشیدن به آن.
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است. لذا ارزشیابی زمانی موثر است که اطلاعات حاصل از آن برای قضاوت  قضاوت و تصمیم گیریوجه اشتراک همه ی تعارف بالا 

 .و تصمیم گیری به کار رود

، هدف یا استفاده بالقوه از رویکردهای گوناگون ات درباره ارزش یک برنامه، محصول، شیوهی اطلاعارزشیابی وسیله ای برای گردآور

 (. 1981ورتن و ساندرز برای تعیین ارزش یک برنامه است )برای نیل به هدف های مشخص شده و ملاکی 

ی سنجد و میزان موفقیت در دستیابی ، معلم با استفاده از آزمون های مختلف بازده یادگیری دانش آموزان را مدر مرحله ارزشیابی

، با تحلیل نتایج بدست آمده میزان موفقیت خود را در اجرای مراحل مختلف آن ها را تعیین می کند. از طرفی به اهداف آموزشی

 برنامه طراحی شده تعیین و به رفع نواقص اقدام می کند.

 و تعیین ملاک های قضاوتو  حیطه های تصمیم گیری در روشن کردنارزشیابی باید به طراحان و مجریان برنامه درسی 

 کمک کند. استانداردهای عملکرد

زیرا اصلاح و تقویت فرآیند تدریس مستلزم اطلاع از  ، ارزشیابی از اهمیت خاصی برخوردار استراحی و تدریسدر فرآیند ط

 وزشی است.کارآمدی و اثربخشی تدریس برای بهینه کردن فعالیت ها در جهت تحقق هدف های آم

ارزشیابی عبارت است از استفاده از تجربه های گذشته برای طراحی و تدریس بهتر در حال و آینده . اصلاح و تقویت 

 برنامه هدف اصلی ارزشیابی است.

، روش ) شامل نقاط قوت و ضعف هدف، محتوا اطلاعاتی از قبیل نقاط قوت و ضعف موجود در طرح آموزشی، ارزشیابی

، صحت و دقت نحوه ارزشیابی و میزان آمادگی دانش آموزان برای پذیرش آموزش های بعدی اب وسایل( تدریس و انتخ

 را در اختیار معلم قرار می دهد.

، سنجش رفتار دانش آموزان مطلوب در رفتار دانش آموزان است ، ایجاد تغییراتم که منظور از فعالیت های آموزشیاگر معتقد باشی

ن دادن میزان یادگیری و در نهایت معیار تحلیل کیفیت فعالیت های آموزشی خواهد بود. برای انجام این بهترین شاخص برای نشا

 سنجش نیاز به جمع آوری اطلاعات دقیق و تحلیل آنهاست. 

زشیابی روجه به نتایج ا، تارزش و اعتبار بیشتری داشته باشدبرای اینکه اطلاعات به دست آمده دقیق و نتایج به دست آمده از آن 

ج آن . زیرا با انجام ارزشیابی تشخیصی و تحلیل نتای، می تواند معیار مناسبی باشدایسه آن با ارزشیابی پایان تدریستشخیصی و مق

 معلومات قبلی دانش آموزان در زمینه موضوع تدریس مشخص شده و معلم بر این اساس اولین گام آموزشی خود را معین می کند.

 یین نظام ارزشیابیاحل تحلیل و تعمر : 

این امر منجر به انتخاب شاخص ( تغییرات مورد نظر چه به صورت هدف های مکتوب و چه ذهنی باید دقیقا تعریف شود. 1

 های روشن و غیر مبهم می شود.

 (معیار موفقیت دانش آموز برای قضاوت در مورد عملکرد او ممکن است به صورت مطلق یا نسبی تعیین شود. 2

 سوال پاسخ درست دهد این یک معیار مطلق است.  10سوال از  8مثلا اگر گفته شود دانش آموز باید به طلق: معیار م
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 ه ها در داخل کلاس، یک آزمون برای دانش آموزان یک کلاس اجرا و سطح موفقیت با توجه به توزیع نمردر این معیار: معیار نسبی

، معیار نسبی کمتر مورد توجه قرار می مقایسه می شوند. در بیشتر مواقع کدیگر. در این حالت دانش آموزان با یتعیین می گردد

 گیرد. زیرا معمولا میزان عملکرد واقعی دانش آموز در مقایسه با برنامه مهم است نه عوامل دیگر.

یارهای آنان با توجه به مع باشند یعنی بتوان به کمک آن ها تعیین کرد که آیا عملکرد ملاک مداردر واقع بیشتر ارزشیابی ها باید 

 رضایت بخش بوده است یا نه. ،موفقیت

 ( با توجه به انتظارات معلم از بازده ، نوع سوالات را مشخص می کنند. 3

 طرح سوالات عینی زمانبر اما نمرهاست توجه کنیم.  ساختن و نمره گذاریبرای تعیین نوع آزمون باید به جنبه های مهم آن که 

، طرح سوالات تشریحی ساده ولی نمره گذاری آن ها مستلزم صرف وقت زیاد است و امکان دارد است. از طرف دیگرگذاری آن ساده 

 حرکتی -، تغییراتی که در حیطه عاطفی و روانی نمره دهی تاثیر بگذارد. به علاوهاحساسات و برداشت های شخص نمره گذار در 

 د.استفاده کن مشاهده مستقیم و مستمر حالات و رفتارر نیست و معلم از روش قرار دارند با سوالات عینی و تشریحی امکان پذی

 :اگر نتایج ارزشیابی رضایت بخش نباشد می توان دلایل زیر را برای توجیه آن بر شمرد 

نش های دازف انتخاب شده با ویژگی ها و نیاالف( بیان نشدن هدف های آموزشی به طور صریح و روشن و یا اصولا متناسب نبودن هد

 آموزان 

 ، به این معنا که محتوا متناسب با هدف های آموزشی نباشد ب( مناسب نبودن کیفیت محتوا

 ج( عدم تناسب روش های تدریس و وسایل آموزشی به کار گرفته شده با هدف و محتوا 

 د( فراهم نشدن موقعیت مطلوب برای یادگیری 

آموزشی به دلایل مختلف ، و یا وجود مشکلاتی که باعث می شود وی به رغم میل و رغبت ه( ناتوانی دانش آموز در انجام فرایند های 

 و داشتن استعداد فرصت یادگیری نداشته باشد 

و( عدم تناسب نحوه ارزشیابی با فعالیت و هدف )گنگ و مبهم بیان شدن سوالات یا طولانی بودن آنها یا عدم تناسب سوالات با 

 .اهداف و زمان پاسخگویی(

تدارک هدف های ، باید بدون فاصله پس از آموزان اکثر صاحب نظران آموزشی معتقدند که نحوه ارزشیابی میزان یادگیری دانش

 . آموزشی تنظیم شوند

( اگر هدف های آموزشی 2 ( احتمال اینکه پرسش ها متناسب با هدف های آموزشی باشند بسیار زیاد است.1این کار دو مزیت دارد: 

 بیان نشده باشند می توان در آن ها تجدید نظر کرد و هدف های بهتر و صریح تری نوشت.به وضوح 

، باید اقدامات لازم را برای رفع نقایص و اشکالات موجود به عمل دانش آموزان و عوامل موثر در آن پس از بررسی میزان یادگیری

 گفته می شود. اصلاح برنامهآورد به چنین عملی 

 اصلاح برنامه به دستکاری و اصلاح عوامل به شرح ذیل اقدام کند: معلم می تواند در

 .هدف های آموزشی را صریح تر و روشن تر بیان و یا آنها را متناسب با نیاز و توانایی دانش آموز انتخاب کند (1



47 
 

 .انتخاب کند، محتوایی متناسب با هدف و توان دانش آموز بازبینی و در صورت نامطلوب بودن ( محتوای آموزشی را2

 ( روش های تدریس خود را بررسی و تحلیل کنند. ) معلم باید به دنبال رفع نقص در روش تدریس باشد(.3

 .( انتخاب تجارب یادگیری جدید ، زیرا ممکن است تجارب قبلی برای رسیدن به هدف کافی نباشند4

 .شی بهتر با توجه به امکانات و شرایط موجود( پیش بینی برای استفاده بهتر از وسایل موجود و انتخاب وسایل آموز5

 .( تجدید نظر در مسئولیت های افرادی که در فعالیت های آموزشی با او مشارکت دارند6

  .، در صورت عدم تناسب زمان تدریس با محتوا مورد نظران اجرای برنامه درسی و اصلاح آن( تحلیل و بررسی مدت زم7

 .شیابی( بازنگری و اصلاح روش های ارز8
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 الگوی طراحی آموزشی دانشگاه ایندیانا ( 3

صورت می  تجزیه و تحلیل و شناخت  مخاطب ها. در مرحله دوم شروع می شود تعیین هدفمراحل طراحی در این الگو با 

در مرحله  صورت می گیرد. سازماندهی و تنظیم محتوابررسی می شود. در مرحله چهارم  محتوای برنامهگیرد. در مرحله سوم 

تجزیه و تحلیل می  چگونگی اجرای برنامهمشخص می شود. در مرحله ششم  وسیله آموزشیپنجم با توجه به هدف و محتوا 

. نتایجی که از ارزشیابی کسب می شود باعث تقویت و اصلاح مجدد برنامه مطرح می شود ارزشیابیگردد و سرانجام در مرحله هفتم 

 رار می شود.می شود و این چرخه دوباره تک
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 : روش تنظیم برنامه های درسی ترمی و روزانه7فصل 

 تهیه شده توسط خانم جلالی

  طرح درس 

طرح درس راهنمای معلم و چهارچوبی منظم و سازماندهی شده برای رخدادهای آموزشی است. در یک طرح درس خوب تنظیم 

طالب، هدف کلی درس، اهداف جزئی و رفتاری، رفتار ورودی شده، حداقل باید عناصر و سازه هایی همچون موضوع درس، رئوس م

دانش آموزان، ارزشیابی تشخیصی، فعالیت های آموزشی، روش تدریس، وسایل آموزشی مورد نیاز، شیوه ارزشیابی در پایان کلاس، و 

 فعالیت های تکمیلی بیرون از کلاس مورد توجه قرار گیرند.

 ه حتی یک معلم مبتدی بتواند با مرور کلی آن فعالیت های آموزشی خود را در طرح درس باید به گونه ای تنظیم شود ک

 کلاس درس به اجرا درآورد.

  چگونه محتوای آموزشی یک دوره را برنامه ریزی کنیم؟ تنظیم کننده برنامه درسی باید محتوای آموزشی یک دوره را بر

 مختلف تنظیم کند. اساس هدف، نتایج و زمان تخصیص داده شده، به مراحل و جلسات

 

 مراحل تنظیم طرح درس ترمی 

برای تنظیم جدول فعالیت های آموزشی و برنامه درسی در یک ترم، باید موقعیت آموزشی تجزیه و تحلیل و مراحل زیر گام به گام 

 انجام شود:

 داد هفته ها، روزها و : برنامه ریزی یا جلسات آموزشی را می توان برای یک ترم یا سال تحصیلی با محاسبه تعگام اول

ساعت هایی که برای آموزش درس مورد نظر پیش بینی شده است محاسبه و تنظیم نمود. لازم است معلم یا طراح برنامه 

از همان ابتدا تعطیلات رسمی و احتمال و زمان ارزشیابی ها را پیش بینی و محاسبه و از مجموع جلسات طول ترم کم 

 به آموزش دقیقا مشخص شود. کند تا زمان اختصاص داده شده

 محتوای درس مورد تدریس باید بر حسب اهمیت و کیفیت مطالب و با توجه به هدف های آموزشی بر کل گام دوم :

 ساعات اختصاص یافته به آموزش، با احتساب فرصت های لازم برای تمرین و مرور درس، تقسیم شود.

 به عنوان و محتوای درس دقیقا نوشته شود. نوشتن هدفهای رفتاری  : هدف کلی یا نهایی هر جلسه باید با توجهگام سوم

 در جدول برنامه ترمی ضرورتی ندارد.

 معلم باید فعالیتهای تکمیلی مورد نیاز بیرون از کلاس درس را پیش بینی کند. پیش بینی این نوع فعالیتها گام چهارم :

ید دقیقا مشخص شده باشد. فعالیتهای تکمیلی باید مکمل و حتی امکانات و وسایل لازم برای انجام چنین تکالیفی با

فعالیتهای کلاس درس و تقویت کننده یادگیری باشد، و از ارائه فعالیتهای تکمیلی خسته کننده، بی ربط با موضوع و 

 نامناسب با زمان جدا خودداری شود.
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 روش نگارش و تنظیم طرح درس روزانه 

 پیش بینی و تنظیم مجموعه فعالیتهایی است که معلم از پیش برای رسیدن به یک یا چند هدف  طرح درس روزانه شامل

 آموزشی در یک جلسه تدریس تدارک می بیند.

  طرح درس جلسات آموزشی سبب می شود که معلم فعالیتهای آموزشی را به ترتیب و یکی بعد از دیگری در مراحل و

 کند.زمانهای مشخص به شیوه ای منطقی اجرا 

  مهمترین کارکرد طراحی آموزشی جلوگیری از تکرار مطالب و فعالیتهای بیهوده و جلوگیری از حذف موارد ضروری بر اثر

 کمبود وقت است.

  اهداف رفتاری، انتخاب محتوا، و تنظیم فعالیتهای آموزشی از مسائلی هستند که باید در مرکز توجه طراح در تنظیم طرح

 درس قرار گیرند.

 

 تنظیم طرح درس روزانه مراحل 

تعیین موضوع یا عنوان درس: باید دقیق نوشته شود. هرچه معلم به محتوای درس مسلط تر باشد بهتر می تواند برای آن  .1

 عنوان مناسب انتخاب کند. در نظام آموزشی ایران، عناوین درس ها در کتاب ها نوشته شده است.

 تعیین هدف کلی درس .2
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ی یا رئوس مطالب: عناوین فرعی خوب و مرتب نوشته شده بهترین راهنمای نگارش هدفهای تعیین و نگارش عناوین فرع .3

 جزئی اند، زیرا بر اساس هر عنوان فرعی می توان یک هدف جزئی نوشت. 

نگارش و تنظیم هدفهای جزئی درس: ماهیت اهداف جزئی همانند هدف کلی است، اما در قالب موضوعی ریزتر و محدودتر.  .4

یگر هدفهای جزئی هر درس، اهداف واسطه ای یا اهداف زیر مجموعه هدف کلی آن درس اند. ساده ترین راه به عبارت د

 برای تنظیم اهداف جزئی یک درس، نوشتن آن ها برا اساس هر موضوع فرعی است.

ف و برای هر هد نگارش و تنظیم هدفهای رفتاری: پس از نوشتن هدفهای جزئی باید آنها را تبدیل به هدفهای رفتاری کرد، .5

جزئی یک یا چند هدف رفتاری نوشت. هرچه هدفهای رفتاری بیشتر باشند، تجارب یادگیری بیشتر و تحقق اهداف کلی و 

 جزئی مطمئن تر خواهد شد.

هدفهای رفتاری هر جلسه تدریس باید با توجه به شرایط، ضوابط و امکانات تنظیم شود، و متناسب با سطوح مختلف حیطه های 

یری باشد. هدفهای رفتاری نوشته شده باید بر اساس سلسله مراتب از آسان به مشکل و یا به صورت پیش نیاز و پس نیاز مرتب یادگ

 گردد. در هدفهای رفتاری، نوع رفتار و شرایط و معیار آن باید دقیقا مشخص شود.

 تعیین رفتار ورودی و دانسته های پیشین دانش آموزان .6

لازم برای اجرای ارزشیابی تشخیصی: ارزشیابی تشخیصی ابزاری است برای سنجش رفتار ورودی تهیه و تنظیم سؤالهای  .7

دانش آموزان که معلم با استفاده از آن نخستین گام آموزشی )نقطه شروع تدریس( خود را مشخص می کند. سؤالهای 

 .یم شوندی درس جدید تنظارزشیابی تشخیصی بهتر است بر اساس رفتار ورودی و هدفها

 یم مراحل ارائه محتوا: که خود دارای چند مرحله است:تعیین و تنظ .8

 الف( مرحله آمادگی

 .آمادگی معلم: معلم باید با مطالعه کافی خود را برای تدریس آماده کند 

 .آمادگی دانش آموزان: معلم باید در ابتدای کلاس توجه دانش آموزان را به کلاس درس جلب کند 

 یآماده کردن وسایل آموزش 

مرحله معرفی و بیان هدفهای صریح آموزشی: معلم باید انتظاراتی که از آن درس دارد به طور صریح با دانش آموزان در میان  ب(

بگذارد. معرفی درس و هدفهای آن باید با ساخت شناختی دانش آموزان مرتبط باشد. زمان اختصاص داده شده به این مرحله نباید 

 دقیقه باشد. 5تا  3بیش از 

ج( مرحله ارائه درس: معلم در این مرحله باید نحوه ارائه محتوای سازماندهی شده را تعیین و مشخص کند که می خواهد از کجا 

 شروع کند و به کجا ختم نماید. معلمان باید:

 از زیاده گویی و پراکنده گویی اجتناب ورزند 

 رایند آموزش فعال باشندبه دانش آموزان فرصت دهند تا خود به اکتشاف بپردازند و در ف 

 به کلیه روشهای تدریس مسلط باشند تا بتوانند در موقعیت های خاص بهترین روش را انتخاب کنند 

ارائه محتوا قسمت اصلی فعالیتهای آموزشی است که در قالب های مختلفی چون سخنرانی، بحث گروهی، نمایش تصویری و پرسش 

 پذیرد. معلم ابتدا باید مطالب پیش نیاز درس را یادآوری کند تا مطالب جدید درس قابل فهم شوند.و پاسخ صورت می 
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پرسش و پاسخ یا طرح سؤال در توجه دانش آموزان به مطالب جدید نقش کلیدی دارد. سؤالها باید به گونه ای طراحی شوند که  

 دهنده و یادگیرنده ارتباط برقرار کند. سؤال در فرایند تدریس بایدزمینه بحث و گفتگو را در کلاس درس فراهم سازد، و بین یاد

 سبب شناخت بهتر دانش آموزان از محتوا و تقویت قدرت تجزیه و تحلیل، ارزیابی، نتیجه گیری و تعمیم در آنان شود.

ان لازم است کلیه مطالب ارائه برای سازماندهی و تثبیت مطالب ارئه شده در ذهن دانش آموز د( مرحله خلاصه کردن و نتیجه گیری:

شده جمع بندی و نتیجه گیری شوند بهتر است خلاصه و نتیجه گیری را خود دانش آموزان انجام دهند و معلم اظهار نظر نهایی را 

 .طرح خود باید دقیقا مشخص کند که این عمل چگونه باید در کلاس انجام شود« خلاصه و نتیجه گیری»ارائه دهد. طراح در قسمت 

فا کار برد و نباید به یک روش اکت تدریس را باید به صورت تلفیقی به تعیین روش های مناسب در فرایند آموزش: روشهای .9

کرد. طراح در ستون روش تدریس باید با توجه به هدفهای آموزشی و فعالیتهای ذکر شده در ارائه محتوا مناسب ترین 

 روش یا روش ها را برای اجرا پیش بینی کند.

نتخاب وسایل و رسانه مناسب برای آموزش: وسایل و رسانه ها بهترین حامل برای انتقال پیام های آموزشی هستند، معلم ا .10

باید با توجه به شرایط و امکانات، فضای آموزشی، هدفها و روش های تدریس، مناسب ترین و ممکن ترین آنها را در ستون 

 وسایل آموزشی یادداشت نماید.

وزش: منظور اختصاص دادن زمان تعیین شده آموزش به مراحل شش گانه: آمادگی، معرفی درس، ارائه، تعیین زمان آم .11

 جمع بندی، ارزشیابی و ارائه فعالیتهای تکمیلی است. بیشترین زمان آموزش باید به ارائه درس اختصاص داده شود.

، با مقایسه سطح مهارتی که انتظار دارد دانش پیش بینی نحوه ارزشیابی بعد از تدریس: معلم پس از پایان ارائه محتوا .12

آموزان به آن برسند و آنچه دانش آموزان عملا به آن رسیده اند، میزان یادگیری دانش آموزان و مؤثر بودن روش تدریس 

های فخود را ارزشیابی کند. زمان ارزشیابی به طور متوسط ده الی پانزده دقیقه است. سؤالهای ارزشیابی باید بر اساس هد

 نوشته شوند.« نحوه ارزشیابی» رفتاری تنظیم شده طرح گردند و در ستون 

ی انش آموزان پیش بینی مشده و ارتباط آن با زندگی واقعی دتعیین فعالیت های تکمیلی: برای تقویت مطالب آموخته  .13

ه اصولی را که در ذهن دارد ب شوند. اگر معلم انتظار داشته باشد که فعالیتهای تکمیلی طبق اصول خاص انجام شوند باید

 طور واضح و دقیق و به شکل کتبی در اختیار دانش آموزان قرار دهد. فعالیت تکمیلی باید بر اساس نتیجه ارزشیابی پایان
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کلاس ارائه شود تا نقاط ضعف یادگیری در کلاس را جبران کند، و به هیچ وجه نباید موجب خستگی و یا کاهش انگیزه 

 ش آموزان شود.یادگیری در دان

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 : روش های تدریس مبتنی بر انتقال مستقیم 8فصل 

 مکوندیتهیه شده توسط خانم 

می شود چون نقش اصلی اطلاق معلم محور آموزش مستقیم اند، روش  به روشهای سنتی که ریشه در گذشته دارند و مبتنی بر

برعهده ی معلم است اگرچه فرصت هایی برای فعالیت مشترک یاددهنده و یادگیرنده فراهم است. این روشها در دهه های  فعالیتها

 دلیل قدمت آنهاست.ه اخیر متحول شده اند لذا اطلاق سنتی به آنها تنها ب

توجه به شرایط اتخاذ می  فعالیتها برای تحقق اهداف آموزشی با مجموعه تدابیر منظمی است که معلم برای هدایتروش تدریس ، 

کند. انتخاب صحیح روش تدریس از عناصر مهم تحقق اهداف آموزشی میباشد. شناخت تاریخ و نوع تحول روشهای آموزشی افق دید 
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ظم و نوشهای تدریس براساس ن رانتخاب روشهای نوین میشود بنابرایسبب تصمیم گیری آگاهانه او در  معلم را گسترش میدهد و

 دیگری نیست. معنای برتری یک روش بره خر یک روش بتأ مطرح میشوند ، البته تقدم و توالی

 ، روش نمایش علمی و روش تلفیقی.، روش سخنرانیروش یاد سپاری: ترتیب عبارت ان ازه روشهای مطرح شده در این فصل ب

 روش یاد سپاری

ادبیات و ، آموزش زبانیادگیری بویژه در رشته های -ترین روشهای آموزشی در فرآیند یاددهی یکی از قدیمی ترین و متداول

این روش ایجاد مهارت دریافت درست اطلاعات و ذخیره . هدف اصلی حافظهاست. یکی از روش های مهم برای تقویت  تاریخ

وعی ن علمی است.  در واقع یادسپاری اطلاعات در حافظهبکارگیری آنها در فعالیتهای مختلف  سازی آنها در حافظه برای بازیافت و

یادسپاری صرفا ذخیره سازی طوطی وار اطلاعات در ذهن و بازیافت آنها باشد امری نادرست است  یادگیری  زبان معنادار است. اگر

 باشد امری موثر خواهد بود. تفکر علمیاما اگر هدف غنی سازی ذهن در 

ی از رشته های علمی دانش آموزان نیازمند یادسپاری مفاهیم ، اول ، قواعد و قوانین هستند مثلا فهم مباحث بسیار برای درک و

 معنا. برای یادگیری واژگان زبانهای خارجی از نظر شکل، صدا و

 : مراحل ا جرای روش یاد سپاری

 روشهای مختلفی ارایه شده است بعضی بر:

 مقایسه آنها با غیر مصادیق تاکید دارند. یق بر اساس ویژگی ها واز طریق طبقه بندی مصادروش دستیابی به مفهوم  (1

 را برقرار می کنند. ، تداعی هان براساس ویژگی های مشترک مصادیقیعنی دانش آموزا، روش استقرایی برخی بر (2

صیه وپیوند و اتصال مفاهیم جدید را با مفاهیم آموخته شده پیشین ت چهارچوب الگوی پیش سازمان دهنده بر اساس  (3

 می کنند.

، و تمرین یادآوری توجه به مطلب، ایجاد اتصال، بسط تصاویر حسی( بکارگیری روش چهارمرحله ایی: 1974لوریان و لوکاس )

 را پیشنهاد کرده اند.

 توجه به مطلب 

ق جه به مطلب باید دقیدانش آموز باید از موضوع یادگیری آگاه باشد و با دقت روی مفاهیم، اصول ، قواعد و قوانین متمرکز شود. تو

و عمیق باشد که علاوه بر یادسپاری، بازیافت و بکارگیری آنها را هم در موقع لزوم تسهیل نماید. اگر دانش آموزان به مطلب توجه 

 آنها در حافظه نخواهند شد. شیوه هایی که توجه و یادسپاری را در ذهن تقویت می کنند : ثبت و نگهدارینکنند هرگز قادر به 

 متمایز کردن آنها موضوعات آموزشی و قه بندی و سازمان دهی مطالب وطب (1

 کلیدی اطلاعات مورد مطالعه خط کشیدن در زیر مفاهیم اصلی و (2

 بیان مجدد آنها با زبان خود نکات اصلی و مفاهیم و تهیه فهرستی جداگانه از (3

 تعیین روابط آنها تعمق و تفکر مطالب فهرست شده و (4
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 : نظام اتصال 

 نظام اتصال با وسایلبطور منظم سازمان دهی شد ، برای یادسپاری بادوام تر از  یکه  موضوع مشخص مورد توجه قرارگرفت وهنگام

 استفاده میکنیم. نظام اتصال یکی از روشهای توصیه شده در یادسپاری معنادار اطلاعات است که دو کارکرد مهم دارد: یادیار

 مفهوم نا آشنا ارتباط دادن مفهوم یا مطلب آشنا با (1

 تداعی معانی و معنادار کردن مطلب جدید (2

 بکارگرفت. اتصال کلمه، کلمه جایگزین ، و کلمه کلیدنظام اتصال را می توان به سه روش : 

میرود. وظیفه ی معلم فراهم سازی شرایط است .تولید واژه های  تسلط بر واژه های نامأنوس بکار برای یادسپاری و. اتصال کلمه : 1

 و تولید آنها از وظایف عمده ی معلم است. مثلا اتصال آوایی همراه با تصاویر صال ، ایجاد مواد بصری یا کمک به دانش آموزان درات

. طبق تحقیقات روش اتصال کلمه از روشهایی که بوسیله Houseبرای یادگیری کلمه ی  «حوض»مواد بصری.  مثلا اتصال واژه 

 ته میشود مؤثرتر است. با استفاده از این روش میتوان مطالب بیشتری آموخت.اشخاص با حافظه طبیعی بکارگرف

 

محسوس و معنی به یک مفهوم نا محسوس روشی برای تداعی مطالب است که برای تبدیل یک مفهوم  کلمه ی جایگزین:. 2

گزین ز نظر آوایی یا معنایی شبیه آن است جایکلمه یا عبارتی که ا بکار میرود و طی آن، کلمه یا عبارتی که انتزاعی بنظر میرسد با دار

لحاظ ه که ب «دمای کرسی»آن را با واژه ی آشنای  «دموکراسی»کلاس برای آموزش مفهوم نا آشنای  میشود بطور مثال معلم در

 بیان یک داستان کلمه را آموزش میدهد. با آوایی مشابه اند جایگزین میکند و

 یا چند تفکر تابع را تداعی میکند. این روش معمولا برای متون طولانی ایی یک تفکر طولانی تر وکلمه ایست که بازنم :کلمه کلید. 3

 پیچیده بکار می رود. و

 

 بسط تصاویر حسی 

مفاهیم، بسط تصاویر حسی میباشد زیرا اگر یک مطلب آموزشی از چند کانال حسی  یکی از مراحل بسیار مهم در یادسپاری کلمات و

تقویت خواهد شد. وقتی دانش آموزان موضوعی را از معلم میشنوند، میبینند و لمس می  یادسپاری تسهیل و دریافت شود، عمل

 نز وطاستفاده از  قدرت تداعی آنها افزوده میگردد. بر کنند، یا می بویند و می چشند، پیوند قوی تری در ذهن آنها ایجاد میشود و

 یاد سپاری مطالب بویژه مطالب انتزاعی مؤثر میباشد. وخنده آور نیز در افزایش قدرت تداعی  تصاویر

 

 تمرین یادآوری مطالب 

تنوع، م تمرین باید. در فرآیند یادسپاری اگر بخواهیم اطلاعات موجود در حافظه پایدار باشد باید از راهبردهای تمرین استفاده کنیم

مرینی ، ت قانون تمرینت بخش تر خواهد بود زیرا بر اساس اندازه جذاب تر باشد رضای هر باشدفمند و تقویت کننده معنادار، هد
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پایدارتر میکند. تمرین با تکرار محض متفاوت  که پاسخ رضایت بخش به دنبال داشته باشد رابطه محرک و پاسخ را مستحکم تر و

عالیت شکلهای مختلف ف د دراست. تمرین، یکنواخت و تکراری نیست تمرین باید با روشهای مختلف و بدیع انجام شود تا ذهن بتوان

 یادآوری معنادار اتفاق بیافتد ، ادامه یابد. که یادسپاری و اسیر عادت نشود و باید تا جایی کند و

 

 سن روش یادسپاری:محا

 فعال نگه داشتن حافظه مناسب برای تقویت و .1

 یادسپاری اطلاعات ، پایه ای برای ارتباط و تفکر است .2

 ن اصول ، قواعد ، قوانین و حقایق علمی رشته های مختلفروشی مناسب برای به ذهن سپرد .3

 قابل اجرا بصورت فردی و گروهی .4

 نگه داری مفاهیم اعتقادی ، تاریخ ، فرهنگ ، زبان و ادبیات تربیت جمعی بمنظور حفظ و روش خوبی برای تعلیم و .5

 ، احساس تسلط و کنترل بر آیندهخود اتکایی، استقلال در یادگیری تقویت .6

 تجهیزات ندارد رین روش آموزشی که چندان نیازی به امکانات وارزان ت .7

 

 محدودیتها :

 تقویت نکند. ، تفکر و تحلیل و نقادی دانش آموزان رامنحصر به یادسپاری و یادآوری شدهممکن است  .1

 ، حل مسئله و پژوهش نیست.روش مناسبی برای تقویت خلاقیت .2

 ی کند.همکاری متقابل دانش آموزان را چندان تقویت نم .3

 فعال برای زندگی اقتصادی و اجتماعی تربیت نمی کند.  افرادی مبتکر و .4

 

 توضیحی یا نمایشی(روش سخنرانی )

یم ارائه مفاهاین روش سابقه ایی طولانی دارد از زمان یونان باستان مورد استفاده ی اکثر معلمان بویژه در دروس دانشگاهی است. 

ت برداشتن از طرف دانش آموزان اساس کار ی آنها از طریق گوش دادن و یادداشبطور شفاهی از طرف معلم ، و یادگیر

خصوصیت بارز این روش فعال و متکلم وحده بودن معلم و غیرفعال بودن دانش آموزان است. انتقال پیام یک این روش میباشد. 

 جریان فکری یک طرفه از سوی معلم به دانش آموز است.

 مراحل اجرای روش سخنرانی :

 آمادگی برای سخنرانی    (1
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 مقدمه ی سخنرانی   (2

 متن و محتوای سخنرانی                               (3

 نتیجه گیری ( جمع بندی و4

 معلم باید آمادگی کافی از جهات ذیل را داشته باشد :: آمادگی برای سخنرانی 

 با توجه به ، اسلاید ونوارهای ضبط شدهتلویزیون ده کردن وسایل آموزشی مانند فیلم،: آما آمادگی از نظر تجهیزات (1

 .هزینه های موجود

ترس هنگام سخنرانی موجب کاهش توانایی ارتباط می شود. ترس را میتوان به روشهای مختلف کاهش : آمادگی عاطفی (2

 است.سیت حسابین بردن  داد. یکی از روش های مؤثر از

وری اطلاعات ، تنظیم ترتیب نرانی و انجام مراحلی مانند جمع آبرای سازماندهی خوب یک سخ: زمان آمادگی از نظر (3

 مناسب احتیاج است. زمان، و فراهم ساختن مثال های ناب به مطالب

 این مرحله به منظور ایجاد رابطه بین معلم و دانش آموز جلب توجه دانش آموز است. :مقدمه سخنرانی 

، صحبتهای گرم داشته خود را به دانش آموزان معرفی کند، نام آنها را بپرسد مثلا معلم  ( ایجاد رابطه بین معلم و دانش آموز:1

 مراحل کار را معین کند. یا قسمتی از باشد، لطیفه یا حکایت کوتاهی بگوید و

 ، بحث و گفتگو و....طریق فعالیتهایی همچون طرح سؤال از: ( جلب توجه دانش آموزان2

 مفید است:  یر بسیارجلب توجه دانش آموزان رعایت نکات ز در

 سوابق آموزشی  ، سطح توانایی های آنها واز طریق توجه به سن، جنس :موزانشناخت علائق و خواسته های دانش آ

 آنها 

 مثلا گفته شود کدام مطالب برای امتحان مهم تر هستند  :فراهم کردن سرنخهای انگیزشی 

 را صریح بیان کند.  : معلم باید کلیه ی هدفهای عینی آموزشیبیان صریح هدفها 

 : مفاهیم سخنرانی با ساخت شناسی دانش آموزان بوسیله ی پیش  به اعتقاد آزوبل اگر استفاده از پیش سازمان دهنده

 سازمان دهنده ارتباط داده شود درک یادگیری بالا خواهد بود. 

 و زمینه های قبلی یادگیرندگان ، معلومات طبق نظر آزوبل :ردن آگاهی و اطلاعات دانش آموزانپیش آزمون و فعال ک

مطرح  شفاهی بصورت کتبی یا یادگیری آنهاست برای شناخت زمینه های قبلی آنها می توان سوالاتی را مهم ترین عامل در

 کرد.

 

 محتوای سخنرانی : متن و 

 ست:مهم آن را تشکیل می دهد. برای سخنران توجه به نکات زیر ضروری ا متن سخنرانی، قسمت اصلی و بسیار
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یعنی اینکه متن سخنرانی باید تمام هدفهای آموزش و تمام حقایق ، مفاهیم و اصولی را که معلم می  :جامع بودن محتوا (1

سخنرانی دسترسی  از برداشته باشد. بویژه زمانی که دانش آموزان به منابع دیگری غیر خواهد دانش آموزان بیاموزند در

 نداشته باشند.

عدم »: تامپسون می گوید سخنرانی باید از یک سازمان دهی منطقی برخوردار باشد. :سازمان دهی منطقی محتوا (2

ست  که ا اسکینر معتقد .«، قابل تردید استی گذارد ولی بر درک ارتباط شفاهیم ، بر درک ارتباط نوشتاری اثرسازماندهی

به عقیده ی گویر،  .افزایش می دهدمیکند زیرا قدرت درک مفاهیم را  ، یادگیری را آسان ترسازمان دهی مواد آموزشی

 :سازمان دهی کند معلم میتواند متن اصلی سخنرانی خود را به یکی از روشهای زیر

شخص را با هم م ارتباط آنها اگر سخنران ایده کلی را به مفاهیم جزئی تقسیم و الف( رابطه جز با کل ) ارتباط سلسله مراتبی(:

 مفاهیم مورد نظر آسان خواهد بود. درک ، دنبال کردن منظم محتوا ونماید

 معلولی، یا توالی موضوع است. ، علت وی سازمان دهی براساس توالی زمانینوع: ب( همبستگی تسلسلی

 در بررسی یک مسئله از طریق همبستگی تسلسلی باید مراحل منطقی زیر را به ترتیب انجام داد:

 بررسی عواملی که مسئله از آن ناشی میشود. .1

 و تشریح مسئله بیان صریح .2

 تشریح معیار راه حلهای مسئله .3

 بررسی و ارزشیابی راه حلها .4

 های اجرایی پذیرفته شدهلبررسی راه ح .5

یک یا دو موضوع دیگر مقایسه میشود، معلم باید معیارهایی  تمام یا بخشی از یک سخنرانی با: ج( سازماندهی براساس مقایسه

 تحلیل و سپس مقایسه کند. اس آن معیار، تجزیه وتک تک موضوعات را براس واضح را مشخص کند و

 ترکیبیاین صورت آن را سازمان دهی  چند نوع سازمان دهی استفاده کند که در ممکن است سخنران در طول جلسه سخنرانی از

 . گویند

تمرار اس معلم در طول سخنرانی باید همواره  روش های جلب و :دانش آموزان در طول ارائه محتوا استمرار توجه (3

 توجه دانش آموزان  را در نظر گیرد. فعالیتهای زیر میتوانند به توجه دانش آموزان استمرار بخشند:

حرکات  ،خواهد شد. معلم باید هنگام تدریسمحرکها سبب بالا رفتن انگیزه یادگیری  تنوع در استفاده از: الف( تغییر دادن محرک

 موضوع درس منحرف نشوند. ه دانش آموزان ازو لحن سخنان خود را تغییر دهد البته بشرطی ک

 هسایر رسانه های بصری حتی اگر ب ، پروژوکتور وبکارگیری اسلاید، نمودار، عکس، تخته گچی :نال های ارتباطیب( تغییر کا

ل و... شک و ساده بودن محرک است هرچه نمودار عامل دیگر آسان و صورت موقت باشد باعث بالارفتن توجه دانش آموزان میشود.

 باشد جلب توجه بیشتر خواهد بود. ساده تر
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ری دانش فک درگیر ساختن جسمی و صورت فعالانه انجام شود معلم میتواند تدریس خود را باه یادگیری باید ب :پ( فعالیت جسمی

 می شود. وجه بیشتربین سخنرانی، ذکر اسامی در مخاطب قراردادن آنها، موجب ت سازد. زنگ تفریح های کوتاه در ، غنی ترآموزان

 ج( استفاده از طنز

 حرارت سخنران  د( شور و

معلم باید سطح پاسخ را بالا نگاه دارد سوال کردن از دانش آموز تاثیرات مطلوبی همچون  :حین سخنرانی و( پرسش و پاسخ در

مرور  ، و تکرار ونکات مهم درس، تمرین مطالب تازه آموخته شده، توجه به مطالب درسی، استراحت کوتاه تاکید بر

 مطالب برای یافتن پاسخ.

 

 جمع بندی و نتیجه گیری 

 آخرین مرحله ی روش سخنرانی است، وقتی سخنرانی تمام میشود معلم میتواند :

 خود را بگویند. یا نظر الف( از دانش آموزان بخواهد برخی نکات مهم درس را بخاطر آورده و

 ب( به سوالهای دانش آموزان پاسخ دهد.

 مرور کند. اساسی درس را گوشزد و نکات مهم و پ(

نکته ی مهمی است. در انتهای سخنرانی باید اشاراتی به محتوای  سازمان دهی روابط بین سخنرانی ها، بخش پایانی سخنرانی در

بب ود تا سسخنرانی بعدی داشته باشیم چراکه سخنرانی ها یک زنجیره را تشکیل می دهند و باید ارتباط بین حلقه ها روشن ش

جلسات دیگر با رغبت بیشتری شرکت  درسی شود که دانش آموزان در هدایت دانش آموزان شود، در پایان معلم وارد مسائل غیر

 نمایند.

 محاسن روش سخنرانی :

 روش سخنرانی مختص کلاسهای پرجمعیت است. (1

به هدفهای زندگی ، برانگیختن علاقه که مناسب برای بررسی زمینه ایی از اطلاعات کلی ، پیوند دادن مجموعه اطلاعات  (2

 مطلب توسط دانش آموز میشود. فهم قسمتی از به درک و منجر

 حالیکه کتابها معمولا یک صورت از کلمات را ارائه می دهند. کلماتی متفاوت تکرار کند ، در سخنران میتواند مطلب را با (3

 اپ نشده اند.ارائه ی مطالب پیچیده ، مخصوصا نظریه های جدید که هنوز چ (4

ر این شو طریق ارائه اطلاعات با حرارت ایجاد کند و دانش آموزان از شور و ، وتواند بیش از کتابها ذوق، علاقه سخنرانی می (5

 ، تقویت می شوند.شوخی حرارت و و

 روشی بسیار ارزان است. (6
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الیکه مطالب ح امه معلم تطبیق یابد درحد زیادی می تواند با برن ، تاانند سخنرانی قابلیت تطبیق نداردهیچ روش تدریسی م (7

 چاپی چنین امکاناتی را ندارند.

 ، روش بسیار انعطاف پذیری است.مجموعه ی تجهیزات توجه به موقعیت های زمانی و مکانی و با (8

 ، اعتماد به نفس و کاهش احساس تنهایی شود.سبب تقویت اجتماعی، ذوق زیبایی، علاقه موقعیت سخنرانی ممکن است (9

 یت ها :محدود

زمان چاپ به بعد دیگر روش مناسبی نیست زیرا موجب انفعال شنونده می شود  مک لیش معتقد است روش سخنرانی از (1

و دانش آموز را بجای فعالیت بیشتر محدود به یادداشت برداری میکند. علاوه براین اگر دانش آموز در ضمن سخنرانی 

دست خواهد داد چراکه امکان برگشت به عقب وجود ندارد  از خنرانی رادست بدهد، تقریبا تمام س قسمتی از مطلب را از

 حال آنکه مواد چاپی اینطور نیستند.

 معلم متکلم وحده است و دانش آموز چندان فعال نیست. (2

 این روش فقط از حس شنوایی استفاده میشود قدرت تکلم دانش آموز تقویت نمیشود. در (3

کلاسهایی که استعدادهای فکری متفاوت اند این روش فقط مطلوب عده  در و در آن تفاوت های فردی منظور نمیگردد (4

 معدودی میشود.

میتواند وسیله ایی برای ابراز عقاید و گرایشات  این روش حالات انفعالی و وابستگی را در دانش آموزان افزایش می دهد و (5

 شخصی معلم باشد.

 ،وصیات شخصیتی مانند آهنگ صدا، شم زبانی، روانی سخنی خصمعلمی نیست زیرا مستلزم برخ هر این روش سازگار (6

 همه ی معلمان به یک نسبت یافت نمیشود. نظم است که در روش مناسب و آرامش و

، تدریس ز روش های دیگری همچون بحث گروهیاست ا معلمی توانایی های لازم را برای سخنرانی ندارد بهتر اگر

 انفرادی، و روش آزمایشی استفاده کند.

 

 روش آموزش مهارتهای عملی(روش نمایش علمی )

تجهیزات برای آموزش محدود باشد، روش نمایش  یکی از روشهای قابل اجرا در یادگیری مهارتهای عملی ، بویژه زمانیکه امکانات و

مرین کردن چه ت ، وزان مهارتهای خاص را براساس دیدن، شنیدنعلمی است که سابقه نسبتا طولانی دارد. در این روش دانش آمو

یک مهارت تازه به گروه بزرگی از دانش   توضیح و نمایشچه به صورت جمعی می آموزند. این روش مرکب از  به صورت فردی و

 آموزان و سپس انجام تمرینهای منظم از طرف دانش آموزان است.

اص نیازمند تدریس یک مهارت خ در موقعیت های آموزشی است. استفاده از اشیای حقیقی و واقعی، مهم ترین حس این روش

به تمام جنبه های آن تسلط داشته باشند. بنابراین یکی از وظایف عمده  مهارت و فهم عمیق از ، درک وآن است که معلمان خود

 معلم مطالعه و تمرین های مکرر عملی قبل از بکارگیری این روش است.
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 مراحل اجرای روش نمایش علمی :

 ارزشیابی نمایش، تمرین منظم، توضیح و جهت دهی، آمادگی ومرحله زیر است:  4شامل این روش در فرآیند اجرا 

 جهت دهی آمادگی و (1

 بار بازبینی کند که مطمئن شود وسیله چند ، وسایل کار را قبل از انجام کار آماده وتوجه به اهداف تدریس در این مرحله معلم باید با

 دهد: قرار ارد. معلم باید نکات ذیل را مدنظرسالم است و او آمادگی کارکردن با آن را د

 سطح عملکرد دانش آموزان در مهارت مورد نظر هدف درس و 

 تجارب گذشته دانش آموزان مشخص کردن محتوای درس و ارتباط آن با دانش و 

 کردن فرآیند یادگیری و مسئولیتهای دانش آموزان صمشخ 

 زه یادگیری دانش آموزان را افزایش دهد.انگی ذکر ضرورت یادگیری مهارت جدید ، توجه و با 

 نمایش توضیح و (2

ه توضیح آنچه دانش آموزان باید در حین یا پس از یین شده را توضیح دهد سپس دقیقا بقبل از انجام تدریس معلم باید هدفهای تع

 ، معرفی نماید.آن برخورد کنند که ممکن است با علت انجام دادن مهارت را توضیح دهد و وسایلی را ، بپردازد ویش انجام دهندنما

 بستگی دارد. عواملی که یادگیری را آسان می سازند عبارت اند از :کیفیت توضیح معلم موفقیت دانش آموزان به 

 یک نکته تسلط یابند. هر زمان بر زان دروارائه مطلب بصورت گامهای کوتاه که دانش آم 

 جدیدمفاهیم  مهارتها و فراهم آوردن مثالهای مختلف از 

 سازی یا ارائه ی نمایش های نقلی درباره یادگیری الگو 

 موضوع انحراف از اجتناب از حاشیه روی و 

 توضیح درباره نکات دشوار 

 توالی یادگیری آن ویژگی های مهارت و ذکر 

 ارائه نمایش دیداری درباره ی مفهوم یا مهارت در کنار توضیح کلامی 

 تمرین منظم  (3

نش آموزان میخواهد بطور انفرادی یا گروهی مهارت را تکرار کنند تا هم معلم بازخور دریافت کند هم تمرین منظم معلم از دا در

لط را یادگیری تا حد تس فعالیت رضایت بخش سبب دوام یادگیری میشود و برای دانش آموزان نکته ی ابهامی باقی نماند. تمرین و

جدید انتقال دهد. رعایت اصول زیر به معلمان کمک  را به موقعیتهای واقعی وموز میتواند آموخته های خود و دانش آ بخشد ارتقا می

 میکند :

 است ابتدا آن را به اجزای ساده تری تبدیل کرد و اگر مهارتی پیچیده باشد بهتر، معنادار تعیین تعدادی تمرین کوتاه و الف(

 سپس به آموزش تک تک آنها پرداخت.

ارت بطور مؤثر مه آنجا ادامه یابد که یادگیرنده مسلط شود که بتواند از ، تمرین باید تا هارتم تعیین تمرین بمنظور تسلط بر ب(

 بدون اضطراب استفاده کند بویژه برای مهارتهایی چون هنرهای تجسمی ، تربیت بدنی ، خواندن و ماشین نویسی و

 پ( آگاهی از مزایا و معایب تمرینهای منظم 
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مرحله  3، زیرا ممکن است یادگیری مهارتها فراموش شوند. تمرین منظم در ید خیلی طولانی باشدتمرینها نبا فاصله زمانی بین

 میتواند به اجرا درآید:هدایت شونده ، نیمه مستقل و مستقل 

 : حضور و نظارت مستقیم معلم انجام میشود معلم کار دانش آموزان را کنترل و بازخور اصلاحی  با تمرین هدایت شونده

 کند.فراهم می

 : کلاس انجام میشود ولی معلم نظارت مستقیم ندارد و میکوشد به آنها استقلال  با حضور معلم در تمرین نیمه مستقل

 بیشتری بدهد.

 : فرصتی است برای دانش آموزان که مهارتهای آموخته شده را بدون کمک معلم یا دیگران انجام دهند.  تمرین مستقل

 ارزشیابی میکند و  هیچگونه فعالیتی ندارد. ررسی ومعلم فقط نتیجه ی کار آنها را ب

 اصل زیر را مورد توجه قرار دهد: 6زمانی مفید است که  یش علمی قرار دارد واتمرین در مرکز ثقل روش نم

 شکل دادن عمل  (1

 طول مدت تمرین  باید کوتاه باشد  (2

 ارائه بازخور: بمنظور جلوگیری از عملکرد اشتباهکنترل تمرین  (3

   جریان تمرین درصد پیشرفت در 90تا  80یعنی : حد تسلط تمرین تا (4

، تمرین توزیعی در یک دوره بلندمدتساعت فراموش میشوند با  24درصد اطلاعات در ظرف  80: اجرای تمرین توزیعی (5

  سپرد. یا پنج ماه میتوان همه ی اطلاعات تازه را بخاطر مثلا چهار

اصل باید به هم نزدیک باشند وقتی یادگیری به سطح تسلط رسید میتوان در ابتدای یادگیری فوفواصل زمانی تمرین:  (6

 کرد. فاصله را بیشتر

 نتیجه ی تمرینهای آموزشی است. سوی معلم و آگاهی دانش آموزان از درست از ارائه بازخوریکی دیگر از نکات کلیدی این روش 

 موارد زیر راهنمای خوبی برای معلمان است:

  له بعد از هر تمرین بازخور بلافاصارائه 

   ارائه ی صریح و روشن بازخور 

   بازخور با مراحل رشد یادگیرنده متناسب باشد 

 نیت روی رفتارها متمرکز شوید   بجای تمرکز روی قصد و 

    بکاربردن بازخور تشویق برای عملکرد صحیح 

  عملکرد اشتباه نیز اصلاح شود ،صورت ارائه بازخور منفیدر 

 متمرکز شود «عملکرد»روی  «نتایج»موز بجای کمک کنید دانش آ 

 .به دانش آموز بیاموزید خود بازخور را دریافت کنند و قضاوت کنند 
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 ارزشیابی

 اندازه گیری این روش باید بر نتیجه ارزشیابی در میرود در حرکتی بکار-روش نمایش علمی معمولا برای آموزش مهارتهای روانی

اینجا کاربردی ندارد. معلمان میتوانند مهارتهای پیچیده را به مهارتهای  عمولا آزمونهای کتبی درمتمرکز شود. م مهارتهای شناختی

 یست.ن آزمون عملکرداز  نظر بگیرند. برای سنجش تسلط آنها هیچ آزمونی بهتر مهارت نمره ایی در برای هر ساده تر تقسیم کنند و

 محاسن روش نمایش علمی

 ی عملیمناسب ترین روش برای مهارتها (1

 مهارتهای پیچیده را میتوان گام به گام تدریس کرد. (2

 بکارگیری اشیای حقیقی بین محیط آموزشی و محیط زندگی عملا ارتباط برقرار میشود. با (3

 مهارت از طریق حواس مختلف دریافت میشود. اطلاعات و (4

 موجب کسب تجارب مستقیم دانش آموزان میشود. (5

 ن خسته نمی شوند.کلاس همیشه فعال است و دانش آموزا (6

 موضوعات آموخته شده در زندگی واقعی کاربرد دارند. (7

 

 محدودیت ها

این صورت یادگیری صورت نخواهد  غیر هزینه ی بیشتری می طلبد و در تجهیزات آموزشی نیازمند است و به امکانات و .1

 گرفت.

 اینکه کارگاههای بزرگی باشد. در کلاسهای پرجمعیت غیرقابل اجراست مگر .2

 به مهارتهای نظری و عملی دارند. ان نیازمعلم .3

 سطح بالا بویژه خلاقیت را تقویت نمیکند. عموما تفکر .4

 برای درک و فهم نظریه و دیدگاه های کلی چندان مناسب نیست. .5

 

 (روش تدریس تلفیقی )توضیحی

مولا ترکیبی از روش های سخنرانی، ع، متوسطه و دانشگاه می باشد. من روش های آموزش در سطوح ابتداییاین روش یکی از رایج تری

، ترکیبی از روشهای ذکر شده را انتخاب و فرآیند را سازماندهی توجه به موقعیت ، و مطالعات فردی میباشد. معلمان باید بابحث گروهی

، اما است یشبیه روش سخنران یک نظر بیان شفاهی استفاده میشود از این روش اغلب از انتقال مستقیم مطالب و کنند. چون در

یک سخنران دارد او نقش هماهنگ  از یک روش خاص برای توضیح استفاده نمی کند. معلم نقشی فراتر برخلاف سخنرانی معلم از
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توجه به ارتباط روش های مختلف دریک  برعهده دارد. معلم یا رهبر آموزشی با سازی فعالیتها و روشهای مختلف کلاس درس را

 روشها استفاده کند. تمام عوامل و چه ساختاری از چه توالی ، چه نسبتی و با با موقعیت خاص مشخص می کند که

 مراحل آموزش با روش تلفیقی

 برای معلمان مفید است : اگرچه چهارچوب ثابتی را نمیتوان ارائه داد ، اما توجه به نکات زیر

 موزاندانش آ تجارب و ساخت شناختیتوجه به  انتخاب اطلاعات جدید مورد تدریس با (1

بتدریج سخنرانی با  تشریح موضوع و ابتدا فراهم کردن زمینه مناسب و ایجاد انگیزه در دانش آموزان و سپس توضیح و (2

 روشهای دیگر تلفیق شود.

درصد دانش آموزان  75بحث گروهی پس از طرح موضوع، سوالات طوری باشد که  پاسخ و فراهم کردن زمینه پرسش و (3

 بتوانند پاسخ دهند.

 ی همراه با احترام و تقویت کننده.دبه پرسش یا پاسخ دانش آموزان. بازخور دت و ارائه بازخوردریاف (4

 دانش آموزان کمک استقلالتمرین و مطالعه انفرادی به نحوی که انجام آنها همراه با موفقیت باشد. مطالعات انفرادی به  (5

 میکند.

 محاسن روش تلفیقی

 مهارت سطح بالا ندارد. ه تخصص ونیازی ب به سهولت قابل اجرا است و( 1

 برای دروس مختلف در تمام سطوح تحصیلی کاربرد دارد.( 2

 در کلاسهای پرجمعیت براحتی قابل اجراست.( 3

 تنها به یک روش محدود نمی شود بلکه ترکیبی از چند روش مختلف است.( 4

 از روش سخنرانی است. ، بیشتریزان مشارکت دانش آموزان در کلاسم( 5

 توجه به شرایط مختلف می توان تغییراتی درآن ایجاد کرد. با انعطاف پذیراست و (6

 ارزشیابی پیشرفت تحصیلی آسان است.( 7

 محدودیتها

 بیان شفاهی در آموزش استفاده می شود. اغلب از انتقال مستقیم و (1

 می شود.وشها سایر ر است که موجب غلبه روش سخنرانی و توضیحی بر خطیصورت ه آرایش کلاس  اغلب ب (2

 بدلیل ضعف معلمان اغلب دچار ناهماهنگی است. نیاز به مهارت هماهنگی و سازمان دهی دارد و (3

 به یادسپاری و یادآوری مطالب ختم می گردد. بیشتر (4

 ، زیرا اغلب درحال صحبت کردن است.کلاس ندارد معلم تسلط چندانی بر (5
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 ش می دانند:بقای این رو عامل را علت گسترش و 5هوکر و آلبراند 

 برخورداری از انعطاف بالا 

 عدم آشنایی معلمان با سایر روش های آموزشی 

 مدیریت و تشکیلات موجود در مدارس 

 آرایش خطی کلاسهای درس 

 سهولت ارزشیابی 

 

 : روش های تدریس مبتنی بر تعامل9فصل 

 تهیه شده توسط خانم جمشیدی

  روش تدریس مبتنی بر تعامل

نظم، درباره مسئله ای خاص، در فضای اجتماعی،  آزادی در بیان،  مبادله اطلاعات  از طریق مباحثه، دفاع عالیت های سنجیده، مف

 از اندیشه های متکی برحقایق و اصول علمی . دانش آموزان توانایی تجزیه و تحلیل و انتقاد را  کسب می کنند.

 اهداف موردنظر در روش تدریس مبتنی بر تعامل:

 پرورش تفکر انتقادی. -آموزش مهارت های همکاری -اصلاح و تقویت و درک وفهم -)تفکر ، تحقیق(کسب حقایق علمی 

 این روش دانش آموزان همدیگر را به عنوان همکار تجربه می کنند؛ گسترس دوستی ها خارج از نژاد، جنس و.... . رد

رایش کلاس و امکانات ممکن است به روش های تدریس مبتنی بر تعامل در موقعیت های مختلف، و براساس هدف و محتوا و آ

روش یادگیری  روش پرسش و پاسخ، روش ایفای نقش، روش بحث گروهی،  روش هستند: 5مختلف به اجرا در  آید که شامل 

 ، و روش بدیعه سازی.مشارکتی

 پاسخ و پرسش روش 

 ومی جدید.تشویق دانش اموزان توسط معلم                 به تفکر و تلاش درباره مفه

لم مع موزان خود دیکته نمی کند بلکه با اظهارنظرهای منطقی تفکرات دانش اموزان راجهت میدهد.معلم تفکرات خود را به دانش آ

ظر اظهارن -نند. معلم تسهیل کننده است.دانش آموزان آزاد هستندموزان خود کمک میکند تا خود راه حل مشکل را پیدا کبه دانش آ

 موزان تلاش میکنند در جهت حل مسئله از معلوم به مجهول گام بردارند.آدانش  -آزاد است

انجام میشود )روش کارل راجرز( در حوزه مشاوره غیرمستقیم طراحی و انتخاب جهت دست یابی به اهداف آموزش توسط دانش اموز 

 یا روش غیر مستقیم )روش سقراطی(.
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 موز به دانش مورد نظر برسد.        یست زمینه را مساعد کند تا دانش آعلم کافدانش در طبیعت  افراد وجود دارد و مروش سقراطی: 

 کشف حل مشکل -)انتقال غیرمستقیم(                          سوالات متداول

    سه اصل در روش پرسش پاسخ: 

 موزان را کنجکاو کندآدانش  وجود سوال یا مسئله ای که .1

 فعالیت های ذهنی تداوم طرح سوال های متوالی برای .2

 گاهانه مسئله )خلاقیت فکری(آهدایت تلاش ذهن برای کشف  .3

 موزان است.ئق و ایجاد اعتماد به نفس در دانش آهدف از روش پرسش و پاسخ تشخیص و تحریک تفکر و توانایی ها، علا

 محاسن و محدودیت روش پرسش پاسخ:  

 ثر درؤم رت اظهارنظرتقویت استدلال و قد -موزآتفکر خلاق در دانش ایجاد علاقه و  -موزآنفس دانش ه تقویت اعتماد بمحاسن: 

 ایجاد انگیزه جهت مطالعه -کلاس موزان در بحث هایآمشارکت دانش 

در  -در عدم تسلط معلم ممکن است بحث به انحراف بکشد -وقت گیر است -برای کلاس پرجمعیت مناسب نیستمحدودیت ها: 

 همه دروس قابل اجرا نیست.

 

 فای نقشروش ای 

آن  ولی معلم بنا به موقعیت، هدف و موضوع به عنوان یک روش از -اصلا اشاره ای به مهارت خاص ندارد مثل کارگردانی و تئاتر

 استفاده می کند. افرادی که در روش ایفای نقش شرکت دارند عبارتند از 

 معلم یا مسئول اجرا. برنامه ریزی و فراهم کردن امکانات )معلم کارگردان( (1

 و اختیاری= نیاز به تجربه ندارند.نقش دانش اموزان هستند. بصورت داوطلب  ایفاگران ایفاگران نقش. (2

 مشاهده کنندگان. سایر دانش اموزان )کل کلاس( میتوانند درباره نمایش اظهارنظرکنند.  (3

 به واکنشی که افراد نسبت به یکدیگر انجام می دهند نقش گفته میشود.

 ساسات و حرف ها و اعمال یک فرد است که بصورت الگوی خاص می باشد.زنجیره ای از اح نقش

 )چسلر و فاکس(. نقش یک روش خاص و همیشگی در ارتباط با دیگران است

عواملی که در ایجاد و تثبیت نقش موثرند:  شخصیت افرادی که فرد با آنها تعامل دارد. چگونگی رفتار+ چگونگی درک افراد+ قواعد 

 ی.فرهنگ-اجتماعی

آگاهی از مفهوم نقش در فرآیند آموزش یک هدف اصلی است. روش ایفای نقش به عنوان یک روش تدریس ریشه در ابعاد فردی و 

بعد اجتماعی، اجتماعی آموزش و پرورش دارد. هدف ار این روش این است که دانش آموز به مفهوم فرد در درون اجتماع پی ببرند و از 

 کمک می کند موقعیت های اجتماعی و مسائل خاص بین فردی را تحلیل کنند.موزان ایفای نقش به دانش آ
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 ایفای نقش                 تجسم عینی مسائل 

 فرد خود را جای دیگری قرار میدهد و با دیگر نقش ها و افراد تعامل برقرار میکند.ایفای نقش: 

 .موزان خواهد شدزندگی دانش آ بی ایفا شود بخشی ازچون همدلی، محبت وجود دارد اگر نقش به خو

 محتوای عاطفی، محبت ها و اعمال ها در طول ایفای نقش بخشی از تحلیل های بعدی دانش آموزان خواهند بود.

درگیر ساختن دانش آموزان جز ماهیت این روش است. فرایند نقش بازی کردن نمونه ای زنده از رفتار انسان است. امکان خلق قیاس 

 دارد برای موقعیت های مسئله دار زندگی.های اصیل وجود 

اگر افراد نگرش ها و ارزش های خود را بشناسند و آنها را با عقاید دیگران بسنجند  -موزان   کمک به بروز احساسات درونی دانش آ

 باعث کنترل نظام اعتقادی خود میشوند )این عمل به نقش بازی کردن روانی مشهور است(.

 فعالیت های اساسی هستند که باید  نی، تجزیه و تحلیل برخورد های هیجانی و رفتاری ازروا کردن بازی در نقش

 نها را تجزیه و تحلیل کرد.آ

 ایفای نقش در آموزش بستگی به کیفیت روش و انجام اجرای آن دارد.مراحل اجرای ایفای نقش: 

 اجرای پانتومیم برای آمادگی دانش آموزان بی تجربه موثر است.

 ول: تعیین موضوع و طرح مسئله مرحله ا

 مرحله دوم: انتخاب ایفاگران نقش و تعیین نقش های آنها

 مرحله سوم: فراهم کردن امکانات و پردازش صفحه

 مرحله چهارم: آماده کردن دانش آموزان برای مشاهده

 مرحله پنجم: اجرای نمایش

 مرحله ششم:  بحث و ارزشیابی نمایش

 ایشمرحله هفتم : اجرای مجدد نم

 )بکارگیری اصول در زندگی واقعی و تعمیم به دیگران( نهامرحله نهم: تقسیم تجارب و تعمیم آ

 ئول شروع و هدایت فعالیت دانش آموزان در هر مرحله هستندمسنقش معلم در فرایند اجرای نقش:  

 تمرکز و کنجکاوی سوال پرسیدن سبب موزان بابه صورت منطقی و حمایتی از دانش آعمل  -موزانایجاد برابری بین خود و دانش آ

 موزان میشوند.دانش آ

 اجرای ایفای نقش باید اصول زیر را رعایت کنند: معلمان در

 موزانوجه به پرسش ها و پاسخ های دانش آت(1
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 موزان میشود.پاسخ منجر به مقابله تفکر دانش آ (2

 میشود( موزانخلاصه پاسخ ها)سبب افزایش آگاهی دانش آ ( انعکاس تفسیر و3

نی فی وجود دارد )پیش بیلموزان به خود باوری برسند و براین باور باشند که برای ایفای نقش راهنمای مختشود دانش آ( باعث می4

 راهها(

 ( روش های مختلف تصمیم گیری را به دانش اموزان بیاموزند.5

 ( به دانش اموزان کمک کنند تا احساسات خود را بشناسند.6

 های روش ایفای نقش: محاسن ومحدودیت

 محاسن:

سی برر -موزافزایش توانایی های دانش آ -دارد موزان بستگیبه کیفیت اجرا و درک دانش آ -جربهمبتنی بر یادگیری از طریق ت

 مسائل و .... .-روابط-گروهی-تعارضات فردی

 مهمترین محاسن: 

 تحلیل رفتارها و ارزش های فرد (1

 فردیایجاد راهبرد برای حل مسائل میان  (2

 رشد و همدلی نسبت به دیگران (3

 کسب اطلاعات (4

 یاددهی-ایجاد روابط عاطفی در فرایند یادگیری (5

 رفع کمرویی دانش اموزان (6

به دلیل اینکه در ظاهر جنبه ی  -موزشی مناسب نیستبرای تحقق  هدف های پیچیده آمحدودیت های روش ایفای نقش: 

 معلم کارآمد و وقت کافی نیاز دارد. آن وقت گیر است و به اجرای درست،انجام  -نمایشی دارد روش آموزش جدی تلقی نمیشود

 

 روش بحث گروهی 

 کلاس های  -گفتگویی سنجیده و منظم درباره موضوعی خاص که مورد علاقه ی مشترک شرکت کنندگان است

 د ومعلم موضوع مطرح می کن -درصورت بیشتر بودن باید به گروه های کوچک تقسیم شوند-نفره 20تا  6

 موزان درباره آن به مطالعه می پردارند و مسئولیت یادگیری را برعهده می گیرند.دانش آ 

 نظرات و بیان اندیشه با مستندات. درمیان گذاشتن عقاید و
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 روش بحث گروهی در مورد دروس و محتوا با ویژگی های ذیل قابل اجراست:

 موزان بیش از استفاده از کتاب و یاود دانش آروش مکاشفه ای که خ -اشدمورد علاقه شرکت کنندگان ب (1

 موزان است(دازند) نیازمند علاقه مندی دانش آمعلم خود به اکتشاف می پر

 موزان درباره ان اطلاعات لازم را داشته باشند یا بتوانند کسب کنند.( دانش آ2

 ( درباره آن بتوان نظرهای مختلف داد. 3

 ت خاصی دارد و نیازمند معلمی تیزهوش می باشد که توانایی کنترل و در این روش توجه به شخصیت معلم اهمی

 ایجاد تفکر انتقادی  -هدایت کلاس را داشته باشد. از این روش در موارد دیگری مثل ایجاد علاقه در زمینه خاص

 و.... میتوان استفاده کرد.

 مراحل اجرای بحث گروهی:

 طراحی توسط معلم( آمادگی و برنامه ریزی ) قبل از شروع نیازمند

 منجر به حل مسئله شوند. -موز شودسبب افزایش بردباری دانش آ -زه شودانتخاب موضوع: موضوع سبب ایجاد انگی (1

 فراهم کردن زمینه های مشترک )کسب اطلاعات یکسان از تلویزیون و ... درباره بحث( (2

 رکت کنندگان(نشستن ش تعیین نحوه ی آرایش شبکه های ارتباطی )ترتیب قرار گرفتن و (3

 بحث گروهی در نوع ارتباط موثر است.  -

 آرایش شبکه های ارتباطی به دو روش متمرکز و غیر متمرکز صورت می گیرد.

این شخص خواه معلم باشد خواه دانش اموز، برای حفظ موقعیت  در شبکه ارتباطی متمرکز، یک فرد محور و مرکز ارتباط است.

 ه تاثیر وی از تاثیرات متقابل گروه قوی تر است.ارتباط باید فردی مقتدر باشد ک

 تباط مساوی دارند.ردر روش غیرمتمرکز، همه افراد فرصت و امکان ا

شبکه ارتباطی دایره ای و چند کانالی : در شبکه ارتباطی دایره ای، افراد گروه فرصت بیشتری برای ارتباط با یکدیگر دارند. این نوع 

 قوی ترین و موثرترین نوع ارتباط است که سبب ایجاد انگیزه برای بحث میشود. شبکه ارتباطی، در بحث گروهی

 و شبکه ارتباطی متمرکز موثرتر است نوع شبکه ارتباطی در نتایج حاصل از بحث موثر است. در مواردی که توافق عمومی وجود دارد

سبب مشارکت عموم میشود روش غیر متمرکز  آن جهت که در موضوعات که توافق عمومی وجود ندارد و در سطح بالا نیست از

 موثرتر است.

روش ارتباطی که شامل هر دو روش متمرکز و نیمه متمرکز است روش نیم دایره است. افراد روی خط قرار می گیرند بجز ناظر گروه 

م اعضا فرصت و مساوی برای که خارج از نیم دایره هست و دخالتی در بحث ندارد. ارتباط بین اعضا  رهبر گروه برقرار میشود و ه

بحث دارند )معلم کمتر از سایر اعضا بحث میکند( و معلم اعضا را تشویق به بحث میکند. در مجموع ارتباط غیرمتمرکز موثرتر است  

 به این دلایل:
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 ث و عدم رعایتارتباط چشمی، امکان دسترسی آزاد به کانال های ارتباطی، ولی برای جلوگیری از پراکندگی بح افزایش برخورد،

 نوبت و ... از شبکه ارتباطی تلفیقی استفاده میکنند. )معلم هدایتگر است و مانعی برای ارتباط آزاد و چندکاناله نیست(

 انتخاب افراد و تعیین نقش آنها:  (4

 اعضای یک بحث گروهی متشکل از چه کسانی است :

 موز باشد(اعضای مطلع یا دانش آ م یا یکی ازالف( اداره کننده یا رهبر گروه )میتواند معل

 )شرکت کنندگان اصلی بحث هستند( موزانب( دانش آ

 ج(منشی گروه)یادداشت تصمیمات مهم گروه )معلم یا دانش آموز((

 در صورت نیاز دعوت از فردی متخصص با اطلاعات فنی جهت اظهارنظر ( -د(شخصی مطلع)میهمان

 اظر بر اعمال گروه باشد)معلم((ه( ناظر یا ارزیاب)یک نفر از بیرون باید ن

 مهمترین مسئله مشخص کردن وظایف افراد–مرحله دوم : روش اجرای بحث گروهی 

 وظایف معلم در روش بحث گروهی:

یف تعیین وظا-تهیه و تعلیم سوالات -یادداشت نکات اصلی پیرامون موضوع-الف(فراهم کردن امکانات )فراهم کردن تدارکات  لازم

 (سایر اعضا و...

ب( شرکت در بحث: معلم در شروع بحث و مقدمه، هدف و ضوابط گروه را شرح میدهد و نکاتی را گوشزد میکند و ازهمه می خواهد 

 معلم باید بیشتر ارزیاب باشد  -مشارکت داشته باشند

عمولا در شروع بحث م-ج نشودج(کنترل و هدایت بحث: از دیگر وظایف معلم در بحث گروهی است. مواظب باشد بحث از موضوع خار

موزان به پایان میرسد برای یافتن نظر معلم به چهره ی او وقتی سخن دانش آ -نند نه رفتار اوموزان به اعمال معلم توجه میکدانش آ

ترل نک مینگرند تا علائم تایید را در چهره او ببینند و اگر نظر معلم مثبت بود بحث تقویت شده و ادامه پیدا میکند)این عمل بیانگر

 و هدایت خوب معلم است(.

معلم و جانشین معلم تنها در موارد زیر به منظور هدایت بحث میتوانند مداخله کنند. در صورت انحراف از موضوع در صورت مشاهده 

ت روقتی پیشنهادی بدون استدلال و سریع مورد پذیرش اعضای گروه قرار می گیرد  درصو -مکث و سکوت طولانی در میان افراد گروه

 مشاهده سفسطه ی منطقی 

م معل -تاثیر نقش معلم تفهیم نقش دانش آموزان به آنان است موزان در جریان بحث گروهی: یکی از راههای بهبوددانش آ وظایف

موزان باید علی رغم مخالفت سایر اعضا، پیشنهادهای خود را برای حل به دقت به آنها بیاموزد. دانش آ  موزان راباید نقش دانش آ

ع ایکی از وظایفشان طرح سوال است و اگر چنین باوری در آنها تقویت نشود ممکن است از پذیرش نقش امتن مسائل مطرح کنند.

 گوش دادن به جریانات  و -طرح عقاید و تجربیات در بحث -موزان: فکر و مطالعه درباره موضوعورزند. اهم وظایف عمومی دانش آ

 بحث و .. .

 روش بحث گروهی:محاسن و محدودیت های 
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سهیم شدن افراد در عقاید و تجربیات همدیگر+ تقویت همکاری گروهی و احساس دوستی+ فرصتی فراهم  میشود افراد محاسن: 

 خود ارزیابی کنند.

این روش برا کلاس های پرجمعیت مناسب نیست + برای دانش اموزان دوره ابتدایی چندان مناسب نیست+ روش محدودیت ها: 

 بسیار مشکل و نیاز به مهارت دارد.اجرای آن 

 روش یادگیری مشارکتی 

دانش  -کودکان از تجربه پی ببرنداین رویکرد حاصل اندیشه محققانی است که می خواهند به نحوه یادگیری  -سابقه ای طولانی دارد

د یاد و کودکان با مشاهده و تقلیودند تجربه بیشترین نقش را در فرایند یادگیری دارد ب موز باید تحت تسلط معلم باشد و معتقدآ

در جریان مشاهده و تقلید کشف میکنند که چگونه بطور هوشمند حرکت و بطور قابل فهم صحبت کنند تا به اهداف  میگیرند  و

 برسند.

نتقادات اموزان در اینکه چگونه فکر کنند و چگونه خود را ارزشیابی کنند کمک میکند. مثلا با شنیدن ه دانش آب :رویکرد مشارکتی

 همسالان خود بینش بیشتری نسبت به حال و وضع خود پیدا می کنند.

 دو عامل مهم و تاثیرگذار در تمام روش های مشارکتی: 

موزانی که بصورت مشارکتی فعالیت میکنند ار مشوق مشارکت این است که دانش آ: منظور از ساختساختار مشوق مشارکتی الف(

 نها در موفقیت های کسب شده شریک هستند.اند. یعنی همه آ داش به هم وابستهدر دریافت پا

موقعیت هایی هستند که به دانش آموزان اجازه می دهند باهم بر روی بعضی از وظایف کار کنند و  ب( ساختار وظیفه مشارکتی:

 موزشی هماهنگ و همسان سازند.د را به منظور دستیابی به اهداف آکوشش های خو

 تی: ویژگی های روش مشارک

ها و  فرهنگ فعالیت بصورت گروهی + سطح بندی اعضای گروه + موفقیت تحصیلی بالا+ متوسط، پایین + اعضا متشکل از نژاد،

 جنسیت های مختلف اند + نظام پاداش بجای فرد مدار، گروه مدار است.

 .افزایش کارآیی دانش آموزان و کنترل فرصت های یادگیری استوظایف معلمان: 

 ه در رویکرد آموزشی مشارکتی:دو هدف عمد

 موزان و فهم و مهارت های شناختی دانش آ بهبود درک -

 افزایش مهارت تعامل اجتماعی-

 اسلاوین معتقد است دراین روش پیشرفت تحصیلی دانش آموزان بیشتر است.
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 رویکردهای مختلف روش یادگیری مشارکتی 

 هیه شده توسط خانم دیریت

یادگیری مشارکتی در طول دهه های گذشته رویکردهای مختلفی داشته است که مهم ترین آن ها عبارتند از تقسیم بندی دانش 

مسابقه  -گروه های بازی(، student team-achievement divisions; STAD) گروه های پیشرفت تحصیلیآموزان به 

(team-games-tournaments; TGT ،) گروه مبتنی بر استقلال فردی(team assigned individualization; TAI )

د (. هر کدام از روش های مذکور از نظر ساختار و نوع وظیفه ای که دانش آموزان انجام می دهنjigsaw) فعالیت های تکمیلیو 

تفاوت دارند. در بعضی تکلیف ها دانش آموزان به صورت گروهی تکالیف و وظایف خود را انجام می دهند و در رویکردهای دیگر 

د؛ و در صورت لزوم از دیگری کمک بگیرممکن است وظایف بین اعضای گروه تقسیم شده باشد، و هر عضو به صورت مستقل کار کند 

 تحصیلی بر اساس کمک و مساعدت به یکدیگر است.  اما وجه مشترک همه آن ها پیشرفت

 . تقسیم دانش آموزان به گروه های پیشرفت تحصیلی1

در این روش دانش آموزان به گروه های چهار یا پنج نفری تقسیم می شوند، به طوری که هر گروه شامل دانش آموزان قوی، متوسط 

اجتماعی نیز در تقسیم گروه ها لحاظ می شود.  -ت و گروه های فرهنگیو ضعیف است. علاوه بر توانایی تحصیلی ترکیبی از جنسی

معلمان هر هفته موضوع جدیدی را به دانش آموزان ارائه می دهند. سپس اعضای گروه به مطالعه و تمرین جدید می پردازند، و پس 

ت ، مشکلات را به بحث می گذارند و به ممارساز آن به صورت دو نفری به کامل کردن تمرینات پرداخته، یکدیگر را ارزشیابی می کنند

و تمرین خود ادامه می دهند؛ در پایان معلم فعالیت تک تک دانش آموزان را ارزیابی می کند. نحوه نمره دادن به آزمون های انجام 

ا معلم افت امتیاز گروه هشده مسئله با اهمیتی است زیرا موفقیت دانش آموزان بستگی به نمره کل گروه دارد. به منظور جلوگیری از 

باید دانش آموزان ضعیف را به طور مساوی در بین تمام گروه ها توزیع کند. این دسته از دانش آموزان در همه گروه های آموزشی 

 .نیاز به همکاری مبرم دارند

ت ارتقا و پیشرفمغان می آورند. اعضای گروه با پیشرفت خود و یا با دریافت یک نمره خوب، امتیاز بالایی را برای گروه خود به ار

. در نتیجه دانش آموزان ضعیف می توانند تحصیلی دانش آموزان نسبت به گذشته یکی از اهداف مهم این نوع آموزش است

سهم قابل توجهی در ارتقای گروه داشته باشند و دانش آموزان قوی نیز در مورد آن ها مساعدت لازم را به عمل می آورند. معلم 

 ای گروهی هفتگی و عملکردهای فردی را اعلام می کند. هنمره

 مسابقه-. گروه های بازی2

این گروه از چند جهت به گرو های پیشرفت تحصیلی شباهت دارد. این شباهت ها عبارتند از: معرفی موضوع از طرف معلم، تمرین 

ی ابی به موفقیت. تفاوت این رویکرد با رویکرد قبلو مطالعه گروهی، ارزشیابی فردی، شناخت گروهی و فرصت های یکسان برای دستی

در آزمون هایی است که همچون مسابقه بین اعضای گروه های مختلف به اجرا در می آید. اعضای گروه با مطالعه و تمرین خود را 

د حد هستند، تعیین می کن برای انجام مسابقه آماده می کنند. معلم اعضای هر گروه و نیز رقبای آنان را، که از نظر تحصیلی در یک

و هر هفته ترکیب گروه ها را به خاطر دانش آموزانی که توانایی پایین تری دارند تغییر می دهد. آنان هر هفته بدین نحو با هم به 

ر مسابقه می پردازند. میانگین نمرات هفتگی آن ها امتیاز کل گروه را مشخص می سازد. مدت زمان فعالیت این گروه ها با هم د

 حدود شش هفته است. 

 . گروه مبتنی بر استقلال فردی3
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این رویکرد در مقایسه با سایر رویکردها، بیشتر مبتنی بر فردی کردن فعالیتهاست. این روش برای اجرای آموزش برنامه ای و گام به 

ن تفاوت که هر دانش آموز بر گام ریاضیات طراحی شده است. سازمان دهی گروه ها در این روش همانند سایر گروه هاست، با ای

اساس توانایی خود به صورت فردی از میان محتوای برنامه ای شده وظیفه اش را تعیین می کند و به تعیین و مطالعه آن می پردازد. 

ر اعضای گروه در دسته های زوج یا گروه های کوچک به صورت انفرادی روی محتوای برنامه ای شده گام به گام کار می کنند و د

درصد نمره کسب شده  80صورت لزوم به یکدیگر کمک می نمایند. در هر بخش از برنامه وقتی فعالیت پایان یافته تلقی می شود که 

باشد. هنگامی که تکالیف پایان یافت دانش آموزان باید برای کل فعالیت های مربوط به خود ارزشیابی شوند. نمره نهایی هر گروه 

 نتایج آزمون هایی است که افراد در طول هفته کسب کرده اند. یعنی میانگین نمرات نهایی و  شامل مجموع نمرات اعضا،

تنها انتقادی که به این روش وارد است این است که میزان سهمیه هر دانش آموز از محتوا در طول هفته مشخص است، یعنی دانش 

است. این امر در صورت منفی بودن نقش او در گروه ممکن است  آموز می داند که شخصا تا چه اندازه در پیشرفت گروه نقش داشته

 به ناامیدی وی بینجامد.

 . فعالیت های تکمیلی4

است. در  1، در واقع روش اصلاح شده فعالیت تکمیلی 2اجرا می شود. فعالیت تکمیلی  2و  1این روش به صورت فعالیت تکمیلی 

مسابقه، دانش آموزان به صورت گروه های چهار یا  -تحصیلی و گروه های بازیرویکردهای گروه های پیشرفت این رویکرد همانند 

پنج نفری به مطالعه می پردازند. همه گروه ها باید کل موضوعی را که معلم به آنان داده است مطالعه کنند، اما انتظار می رود هر 

مثال ممکن است هر دانش آموز مسئولیت قسمت  عضوی روی موضوعی که در آن تخصص یا مهارت دارد به مطالعه بپردازد؛ برای

این است که  2و  1ویژه ای از یک داستان یا بخشی از یک فصل کتاب درسی را بپذیرد. تفاوت معنی دار میان فعالیت های تکمیلی 

وجه رد؛ به هیچ آن قسمت از مواد آموزشی می پردازد که در آن مهارت دا هر دانش آموز فقط به مطالعه 1در فعالیت های تکمیلی 

 مطالعه یا فعالیت عمومی وجود ندارد.

وقتی مواد آموزشی خاص مطالعه شد، متخصصان و افراد ماهر تمام گروه ها، آن هایی که بخشی از وظایف را انجام داده اند، با یکدیگر 

بر می گردند، و به سایر اعضا در در خصوص آن بخش از وظایف به مباحثه می پردازند، سپس افراد ماهر هر گروه به گروه های خود 

پس از اتمام آموزش های درون گروهی، دانش آموزان به صورت فردی مورد ارزشیابی قرار می گیرند و آن زمینه آموزش می دهند. 

 های پیشرفت تحصیلی اعلام می گردد.  همیانگین نتایج ارزشیابی اعضای هر گروه مقیاس پیشرفت گروه، همانند گرو

( و group-investigation) تفحص گروهی(، learning together) یادگیری با همش های مشارکتی می توان از سایر رو

رویکردهای متعدد دیگری را نام برد که بر همکاری دانش آموزان به منظور انجام یک پروژه گروهی و پیشرفت عمومی تأکید دارد. 

ش آموز برای انجام تکالیف مدرسه در یک پایه واحد که اغلب هم در پایه عبارت است از همکاری چهار یا پنج دانیادگیری با هم 

تفحص گروهی در روش مشارکتی نوعی همکاری گروهی است که برای انجام پروژه های گروهی یا اتمام تکالیف  ابتدایی کاربرد دارد.

 .کلاس سازمان دهی می شود

 ساختار و ویژگی های روش مشارکتی 

جستجو کرد.  انگیزهیادگیری را می توان در عامل -ادگیری مشارکتی از سایر گروه های کوچک یاددهیتفکیک و تمایز روش ی

ی چنین انگیزه ای از سه ویژگ انگیزه یادگیری در راهبردهای مشارکتی نسبت به سایر راهبردهای آموزشی بسیار بالاست.

 فرصت های برابر برای موفقیت( و individual accountability) مسئولیت فردی(، group goals) اهداف گروهیمهم 

(equal opportunities for success.نشأت گرفته است ) 
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 . اهداف گروهی1

اهداف گروهی معمولا به صورت پاداش بر اساس موفقیت گروه در وظایف و کارکردهای تحصیلی تعریف می شود. در این رویکرد کار 

تلاش های دانش آموزان در مختلف پیشرفت تحصیلی مورد شناسایی قرار می گیرد.  گروه ها بر اساس ارتقای هر عضو در سطوح

ای مشارکتی برای کسب امتیازات فردی صورت نمی گیرد بلکه هدف از آن کسب افتخار گروهی و ارتقای موقعیت گروه هموقعیت 

 است. 

رد توجه نیست. در این نوع فعالیت ممکن است در فعالیت های آموزشی به صورت گروه های کوچک، به هیچ وجه اهداف گروهی مو

معلمی از دانش آموزان بخواهد با دو یا سه نفر از همکلاسی هایشان محتوایی را، که قبلا به صورت سخنرانی یا نمایش فیلم رائه شده 

ادآوری و افزایش است، مرور یا در مورد آن بحث کنند. چنین فعالیتی در تقسیم گروه های آموزشی بزرگ به کوچک و تقویت ی

بصیرت دانش آموزان مؤثر باشد، اما احتمالا نمی تواند به پیشرفت تحصیلی همه دانش آموزان کمک کند؛ زیرا پیشرفت تحصیلی 

همه اعضای یک گروه آموزشی نیاز به ساختاری انگیزشی دارد تا همه اعضای گروه را برانگیزد و آنها را با علاقه و رغبت وادار به 

لیت ودر بسیاری از موقعیت ها تنها مسئ سایر گروه های کوچک آموزشی نه تنها ممکن است فاقد این ویژگی باشند بلکهزد. فعالیت سا

 دانش آموزان باهوش و فعال را در هر گروه سنگین تر می کنند. 

رایند یادگیری دارد. ( در روش مشارکتی کارکردی حمایتی برای فراهم کردن انگیزه در فgroup rewards) پاداش های گروهی

این ویژگی دانش آموزان را تشویق می کند که زمان خود را صرف مساعدت به هم گروه های خود نماید. پاداش های گروهی این 

امکان را به دانش آموزان قوی می دهد که به دانش آموزان ضعیف کمک کنند، زیرا عدم موفقیت آن ها در امتیازشان مؤثر خواهد 

دیگر سبب می شود که دانش آموزان کم توان انگیزه بیشتری برای فعالیت های یادگیری داشته باشند، زیرا به پاس  بود. از طرفی

 -مساعدت دانش آموزان قوی، مایل نیستند که کم کاری آن ها موجب کاهش امتیاز دانش آموزان قوی در گروه گردد. چنین موقعیتی

ای همه دانش آموزان گروه به ویژه دانش آموزان ضعیف را فراهم ساخته، و در ضمن زمینه ارتق -ترکیبی از مساعدت و تلاش سخت

 تسلط و مهارت دانش آموزان قوی بر محتوای آموزشی به دلیل مساعدت و همکاری با سایر اعضای گروه ارتقا خواهد یافت. 

وظایف تحصیلی، خود انگیزه ای برای ایجاد  از کمک های متقابل و ایجاد تعامل در علاوه بر این، پاداش گروهی به دلیل حمایت

روابط جدید اجتماعی می شود. چنین اندیشه ای کم کم از حوزه های درسی به حوزههای غیر درسی و زندگی تعمیم خواهد یافت، 

مجموعه  و سبب خواهد شد که دانش آموزان از محدودیت هایی چون طبقه اجتماعی، فرهنگ و نژاد که ممکن است آن ها را از سایر

 ها جدا نگه دارد، پا فراتر بگذارند. پیوند و وحدت گروهی و اجتماعی را به طور قابل ملاحظه ای گسترش دهند.

 . مسئولیت های فردی2

مسئولیت های فردی بستگی به میزان تلاش در فرایند آموزش و تسلط هر دانش آموز بر محتوای آموزشی دارد. اعضای گروه به 

ن و به یکدیگر کمک می کنند، اما به صورت ویژه و به طور مستقل و جدا از هم مورد ارزشیابی قرار می گیرند. صورت مشارکتی تمری

امتیاز فردی هر یک از اعضای گروه، اساس و پایه موفقیت هر یک از اعضای گروه را مشخص می کند. زیرا بر اساس با این حال، 

گروه قابل پیش بینی است. تأکید بر مسئولیت های فردی سبب می شود که  میانگین چنین موفقیت هایی است که شناخت عمومی

همه اعضای گروه وظایفشان را به نحو مطلوب انجام دهند تا موجب کاهش نمره دیگران نشوند، زیرا همه آن ها به خوبی می دانند 

در سایر گروه های کوچک معمولا معلم  که نمره گروه بر اساس میانگین نمرات انفرادی اعضا سنجش و محاسبه می شود. بر عکس

به صورت کلی به نتایج کار گروهی نمره می دهد؛ در نتیجه همه اعضای گروه همان نمره را دریافت می کنند، در حالی که دانش 

 آموزان ضعیف گروه صرفا تماشاگر صحنه هستند.
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 . فرصت های برابر برای یادگیری3

م نمره گذاری بر مبنای عملکرد پیشین اعضای گروه تضمین می شود نه بر اساس رسیدن به به وسیله نظافرصت های برابر موفقیت، 

(. در روش criterion-referenced( یا آزمون های معیاری )norm-referencedسطح پیشرفت آزمون های هنجاری )

یانگین باشد، نه آنهایی که بالاترین م مشارکتی، گروه های ممتاز آن هایی هستند که پیشرفت اعضایشان نسبت به گذشته قابل توجه

سازد که رشد و ارتقا نسبت به گذشته پایه و نمرات را در آزمون کسب کرده باشند. به عبارت دیگر فرصت های برابر مشخص می

ته به درصد در هفته گذش 50اساس شناخت گروه است، نه نمره مطلق پیشرفت تحصیلی؛ مثلا اگر گروهی میانگین نمرات خود را از 

 درصد در هفته جاری ارتقا داده است.  95درصد به  85از گروهی است که امتیاز خود را  نددرصد در هفته جاری برساند، همان 60

در اکثر موقعیت های رویکرد مشارکتی، موفقیت تنها محدود و منحصر به یک گروه نیست؛ ممکن است همه گروه ها موفقیت کسب 

ن درصد موفقیت نسبت به گذشته را کسب کند، گروه ممتاز است، زیرا موفقیت به معنای غنی سازی و کنند. آن گروهی که بالاتری

از طرف دیگر ارزشیابی تنها بیان کننده پیشرفت نسبت به گذشته  ارتقای سطح مهارت دانش آموزان نسبت به پیش آزمون است.

اندارد است. معلمانی که در فرایند تدریس از روش های نیست بلکه به معنای سنجش پیشرفت تحصیلی افراد بر اساس یک است

مشارکتی استفاده می کنند، معمولا برای شناخت میزان پیشرفت از نظام ارزشیابی و نمره گذاری مصطلح استفاده می کنند؛ مثلا 

مره پیشرفت را کسب و گروهی که پایین ترین ن Aدرصد را کسب کرده، کارت  93گروهی که بالاترین نمره آزمون پیشرفت یعنی 

را دریافت می کند، اگر چه گروه ضعیف ممکن است بیشترین مساعدت و مشارکت را به منظور کسب درجه  Cکرده باشد، کارت 

گروه عالی از خود نشان داده باشد. درحالی که روش مشارکتی نمره های استاندارد شده پایین را برتری و مشروعیت نمی بخشد بلکه 

 می کند تا دانش آموزان بیشتری به استاندارهای مورد نظر برسند.موقعیتی ایجاد 

یکی از کارکردهای مؤثر روش مشارکتی این است که دانش آموزان با هر میزان توانایی که دارند، تعامل و چالش را تجربه می کنند، 

بر فعالیت های آموزشی می تواند موجب علاوه بر این تعامل اجتماعی حاکم پیشرفت تحصیلی مطلوب گام بر می دارند.  یو به سو

 رشد و تحول تفکر انتقادی و افزایش مهارت های شناختی پیشرفته شود.

 مراحل اجرای روش یادگیری مشارکتی

روش مشارکتی را می توان در سطوح و پایه های متعدد، و در قلمرو موضوعات مختلف اجرا کرد. به منظور اجرای این روش به طور 

و مجریان آموزشی به سازمان دهی دانش آموزان، فعالیت های یادگیری و ارزشیابی نتایج فعالیت های انجام شده  صحیح، معلمان

برای اجرای روش مشارکتی نیازمندند. اما آنان انعطاف پذیری قابل توجهی در درون گروه های مختلف دارند، و از فرمول های معین 

محتوای آموزشی در اجرای مؤثر این روش نقش حیاتی دارند. درس ها اکثرا وقتی پیروی نمی کنند. معلمان، دانش آموزان و 

 سودمندند که: 

 معلمان سازه های درس را که دانش آموزان دانش یا مهارت کنترل آن را ندارند، کنترل کنند؛ .1

 علاقه دانش آموزان را برانگیزانند و آنها را وادار به فعالیت کنند؛ .2

 سب با زمان تدریس و مطلوب و ارزشمند برای تلاش دانش آموزان باشد. محتوای درس ماهیتا متنا .3

 مطالعات مختلف چهار مرحله بسیار مهم را برای اجرای روش یادگیری مشارکتی متذکر شده اند:

 ارائه یا معرفی محتوا؛ .1

 تمرین مهارت یا توسعه فعالیت های آموزشی در گروه های نامتجانس؛ .2

 ور انفرادی؛ارزشیابی دانش آموزان به ط .3
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 بازشناسی گروه و ارائه پاداش. .4

 . ارائه یا معرفی محتوا1

و زمینه مرور اجمالی درس را فراهم می کنند. این مرور اجمالی شامل ساختار مربوط به دانش  در این مرحله معلمان محتوا را معرفی

ارائه مواد آموزشی تکثیری، ایجاد فرصت های  .تدو فرایندهای دانستن است. نگاه اجمالی باید قبل از فرایند یادگیری اتفاق بیف

یا منابع دیگر، که دانش آموزان می توانند آن ها را به طور مستقل مطالعه و بررسی کنند، نقش معلم  ارهای صوتی، تهیه نومصاحبه

از راهبردهای مشارکتی به را از ارائه دهنده محتوا به سوی مساعدت کننده و راهنما سوق می دهد. همانند سایر روش ها، استفاده 

برای دانش آموزان بستگی دارد. اگر ارائه محتوای جدید آشفته و سطحی باشد، یا تمرین  -هم دانش و هم فرایند آن -اثربخشی محتوا

ثر اها به صورت ناقص انجام شود، و تعامل معنی دار در استفاده از محتوا فدای یادگیری عادتی )بدون اندیشه( شود، نمی توان به 

 بخشی روش یادگیری محتوا اعتماد کرد.

در طراحی نحوه ارائه یا کنترل محتوای ارائه شده، صحت اطلاعاتی را که برای یادگیری ارزشمند است، قابل اطمینان می سازد. 

ده می کند موقعیت های یادگیری، جایی که دانش آموزان مسائل و راه حل های آن را کشف می کنند، معلم از مواد آموزشی استفا

و وظایفی که موضوع آموزش را به طور مؤثر معرفی میکند، تعیین می نماید. یادگیری در روش مشارکتی یک روش خودآموز نیست، 

بلکه روشی است برای کمک دانش آموزان به یکدیگر در آموختن محتوایی که به آنها معرفی شده است. معلم همواره نقش ارائه 

توا، راهنما، منتقد یا مساعد کننده را بازی می کند که منابع و مواد آموزشی و تجارب مورد نیاز دانش یا معرفی کننده محدهنده 

 آموزان برای فهم محتوای درس را فراهم می سازد. 

 . تمرین مهارت یا توسعه فعالیت های آموزشی در گروه های نامتجانس 2

(، اثر بخشی گروه های یادگیری را فراهم heterogeneityس بودن )( و نامتجانtask structureدو عامل مهم ساختار وظیفه )

یا وظایف تحصیلی و راهکارهای عملی اتمام آن ها به منظور وابسته کردن اعضا به طور فعال در یادگیری  ساختار وظیفهمی کنند. 

مباحثه در زمینه فعالیت هایی چون طراحی شده اند. در بسیاری از موارد موفقیت آمیز روش یادگیری مشارکتی، اعضای گروه در 

محتوا، تمرین های فردی و مساعدت های دو نفره درگیر می شوند. در اجرای آزمون های فردی در زمینه عناوین خود انتخاب شده، 

ی کنند و اعضای گروه باید نظر خود را درباره عنوان های دیگران ارائه دهند. آن ها بازخوردی درباره آزمون های طرح شده فراهم م

 خدمات اصلاحی به یکدیگر ارائه می دهند.

دومین عامل برای اثر بخشی گروه های یادگیری نامتجانس بودن است. گروه های اثر بخش و مفید نمونه کوچکی از یک طبقه 

ومی، جتماعی، قاجتماعی وسیع هستند. هر گروه از دو جنس زن و مرد، افرادی با پیشرفت تحصیلی پایین، متوسط و بالا و طبقات ا

بر اساس شواهد چنین گروه هایی در پیگیری مفاهیم و مطالب جدید تلاش بیشتری از  و نژادی مختلف تشکیل می شود. مذهبی

 خود نشان می دهند، و پیوندهای اجتماعی با دوام و مثبتی را با خارج از طبقات خود به وجود می آورند.

 . ارزشیابی دانش آموزان به طور انفرادی 3

، هر دانش آموز باید تسلط خود را بر محتوای درس در یک ارزشیابی انفرادی نشان دهد. هدف در این مرحله بدون کمک اعضای گروه

گروه ها در این قسمت، انجام مستقل و مطلوب وظایف به طور انفرادی است. پرسش و پاسخ و مساعدت به یکدیگر ممکن است توان 

صمیم معلمان درباره زمان آغاز درس بعدی، و نحوه محاسبه امتیازات پایان دوره، و تعبیر و تفسیر و مهارت فردی را مغشوش کند. ت

پیشرفت تحصیلی هر دانش آموز، آن ها را ملزم می سازد که بر اساس نمره های آزمون، عملکردها، و شواهد تسلط انفرادی عمل 

 کنند. 
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 . بازشناسی گروه و ارائه پاداش4

 موفقیت گروه ها به وسیله میانگین نمره های افراد گروه شناخته می شوند و امتیازاتیهای یادگیری مشارکتی  در بسیاری از روش

را کسب می کنند. این امتیازات همراه با جوایز متناسب است. بعضی از معلمان گواهینامه « خوب»و « بسیار خوب»، «عالی»نظیر، 

تاز گاهی فعالیت مم هاد می کنند. ان جوایز موجب تقویت فعالیت گروه ها می شوند. مهارت و گاهی جوایز کوچک اضافی را نیز پیشن

 یکی از اعضای گروه سبب می شود تا کل گروه تشویق شود. 

 محاسن و محدودیت های روش یادگیری مشارکتی

گسترش می دهد، و ضای گروه اع ، دوستی را در میانفرایند یادگیری مشارکتی، انگیزه را برای انجام وظایف عمومی تقویت کرده

بیشترین تعامل و تبادل افکار را به وجود می آورد. طرفداران این رویکرد معتقدند که دانش آموزان و بزرگسالان به منظور موفقیت 

د که ندر محیط کار و ارتباطات اجتماعی باید قادر باشند بجای رقابت با یکدیگر به مشارکت بپردازند. آن ها همچنین بر این باور

مهارت های مهم زندگی از قبیل صحبت کردن، گوش دادن، سازگاری، همنوایی، و حل مسائل و مشکلات را می توان از طریق تجارب 

روش مشارکتی آموخت. معمولا دانش آموزانی که فعالیت های مشارکتی را تجربه می کنند، نسبت به گروه های آموزشی دیگر زودتر 

 ح نگرش های خود خواهند پرداخت.و بهتر به بازسازی و اصلا

 محاسن روش مشارکتی:

 پیشرفت تحصیلی .1

 ارتقای روابط اجتماعی .2

 مهارت های حل مسئله مشارکتی  .3

، هیچ یک از اهداف نشوداین روش اگر خوب سازمان دهی و هدایت آن است.  رهبری و هدایتبزرگترین محدودیت این روش 

 مورد نظر تحقق نخواهند یافت.

 دازیروش بدیعه پر 

 تهیه شده توسط آقای مدملی

 )ویلیام گوردون(: در جهت نوآفرینی و ارتقای خلاقیت است. روش بدیعه پردازی

 مهمترین اصل آن استفاده از قیاس هاست. 

 پایه های بدیعه پردازی:

 .ر روابط اجتماعیاستفاده از خلاقیت در بیان و حل مسائل، همدلی و بینش د در امور روزمره دارای اهمیت است؛ . خلاقیت1

 با تحلیل آگاهانه پدیده ها، خلاقیت افزایش می یابد. است؛ . خلاقیت امری اسرارآمیز و ذاتی نیست بلکه قابل آنالیز و آموزش2

 . اصول خلاقیت در همه رشته ها از قبیل هنر و علم مهندسی یکی است.3

 مشابه یکدیگر است. پس خلاقیت امری منحصر بفرد نیست. . سبک تولید فراورده ها و نظریه های علمی در افراد و گروهها4

 مفروضات روانشناسی بدیعه پردازی

 می توان با کمک به دیگران، خلاقیت را به سطح آگاهی کشید و آنرا مستقیماَ افزایش داد.  -الف
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یه های هور نظربسط تفکر           ظ  در فرایند خلاقیت، بعد عاطفی و بینشی مهمتر از بعد عقلانی است. بعد بینشی            -ب

ین موقعیت برای کشف نظریات جدید است. عدم اتخاذ تصمیم در این مرحله. اتخاذ تصمیم با استفاده از تفکر جدید. بینش مهمتر

 منطقی. تفکر منطقی اساس تصمیمات است. 

زایش می دهند درک شوند. این عناصر قابل فهم و عناصر غیرمعقول و عاطفی باید به نحوی که احتمال موفقیت حل مسأله را اف -ج

 کنترل آگاهانه هستند. این کنترل توسط استعاره و قیاس محقق می شود که هدف روش بدیعه پردازی است. 

فعالیتهای استعاری روش بدیعه پردازی، خلاقیت را به جریانی آگاهانه تبدیل می کند. این فعالیت به معنی مقایسه دو چیز به خاطر 

اشتراک در مشابهت است. این کار در واقع یکی به جای دیگری به منظور درک پدیده های موجود است. خلاقیت در خلال این 

 جایگزینی ها رخ می دهد. فعالیت استعاری به دانش دانش آموز بستگی دارد و از ان نشأت می گیرد.

 استعاری فاصله مفهومی میان دانش آموز و هدف را معرفی می کند. 

 روش بدیعه پردازی موجب تقویت تخیل و بصیرت دانش آموز می گردد. 

 تمرین روش بدیعه پردازی با استفاده از قیاسهای سه گانه

 قیاس شخصی، قیاس مستقیم، و تعارض فشرده

 :خود را جای عناصر دیگر گذاشتن یا ویژگیهای عناصر دیگر را در خود حس کردن. اساس آن بر  قیاس شخصی

است. مثال: وقتی موتور ماشین می شوید چه حسی دارید؟ در اینجا تأکید بر درگیری همدلانه است. تهی  همانندسازی

 شدن هر چه بیشتر از وجود خود باعث خلاقیت بیشتر می گردد؟ 

 چهار سطح درگیری همدلانه در قیاس شخصی:

همدلانه. ادامه مثال فوق: دانش آموز در . بیان فهرستی از حقایق مربوط به موضوع، بدون نگرش جدید و بدون درگیری 1

 پاسخ: احساس می کنم روغنی هستم.

 . همانندسازی همراه با هیجان معمولی و فاقد بینش. ادامه مثال: احساس قدرت می کنم.2

 . همسان شدن عاطفی و عملی با موضوع مورد قیاس. ادامه مثال: وقتی موتور ماشین داغ می شود من هم داغ می شوم. 3

 بیشترین درگیری همدلانه. احساس می کنم استثمار شده ام و دیگران برای حرکت و توقفم تصمیم می گیرند.  .4

 مقایسه ساده دو موجود یا مفهوم. لزوماَ در همه جهات یکسان نیست. ادامه مثال: همانطور که دیگران از  یاس مستقیم.ق

 مورد استفاده خود قرار می دهند.  انرژی موتور استفاده می کنند دیگران تمام دسترنجم را

 .توصیف دو کلمه متضاد یا متناقض از موضوع. عمیق ترین و وسیع ترین بینش را سبب می شود. این نوع  تعارض فشرده

ادامه قیاس، بازتاب توانایی فرد در به هم پیوستن چارچوب دو داوری ذهنی در ارتباط با یک موجود یا پدیده می باشد. 

 فرسوده، ایستای متحرک، ... نمثال: پر توا

می توان از این سه استعاره به طور مجزا یا با هم برای جریان خلاقیت و حل مسأله استفاده کرد. به این استفاده، بسط تمرینات نیز 

سأله یا کشف م می گویند. این بسط تابع توان خاصی نیست بلکه دانش آموز فرایند تفکر استعاره ای را قبل از استفاده از آن برای حل

 مفهومی می آموزد. 
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 مراحل اجرای بدیعه پردازی

 . نگاه به مسائل و نظریات آشنا در پرتو خلاقیت و بینش تازه1دو روش وجود دارد: 

 . معنی دار کردن مفاهیم و عقاید ناآشنا به وسیله مفاهیم آشنا2                         

موجودات و پدیده های آشنا را به گونه  کمک می شود جاد فاصله مفهومی، به دانش آموزبا استفاده از قیاسها برای ای شیوه اول:

 ای جدید و ناآشنا بنگرد. در اینجا مقایسه ساده صورت نمی گیرد مگر در مرحله نهایی. 

 هدف از این شیوه: ایجاد درکی جدید از مسائل است.

 است. نقش معلم: مواظبت از تحلیل های ناپخته و ختم مذاکرات 

  مراحل شیوه اول:

. معلم درخواست توصیف مفهوم را دارد. دانش آموز: موی «شهروند بی فرهنگ». مثال: مفهوم توصیف مسأله یا شیوه جدید. 1

سیاه و بلند، ظاهر ژولیده، بدن چاق، ... . معلم: آیا در این صفات مطلب جدیدی است؟ دانش آموز: خیر. قالبی و قدیمی است. معلم: 

 گاهی تازه بنگرید. به چه چیزی شباهت مستقیم دارد )قیاس مستقیم(؟با ن

نگاه به موضوع از منظر جدید. ادامه مثال: او شبیه ماشین است، ماشین لباسشویی، ماشین اوراق شده، ماشین  قیاس مستقیم.. 2

 : ماشین بی ترمز. بی ترمز،... . معلم: کدامیک نزدیکترین شباهت را به شهروند بی فرهنگ دارد؟ دانش آموز

درگیری همدلانه با قیاس. معلم: اگر شما ماشین بی ترمز شوید چه حسی خواهید داشت؟ دانش آموز: وحشتناک،  قیاس شخصی.. 3

 کنترل ندارم، صدمه زدن به دیگران، ... . معلم: از این موارد دو کلمه دارای تناقض و تعارض با یکدیگر را بیان کنید. 

ادامه مثال: متفکر بی قانون، قانون مدار قانون شکن، ... . یکی انتخاب می گردد.: قانون مدار قانون شکن. معلم:  تعارض فشرده.. 4

 اقتباس مستقیم را در نظر بگیرید. یک قیاس از جهان حیوانات با قانون مدار قانون شکن بیان کنید. 

اصلی. ادامه مثال: گاو رها شده در گاوبازی، کرگدن خشمگین مبتنی بر تعارض فشرده و بدون اشاره به موضوع  قیاس مستقیم.. 5

سیرک، ... . معلم: کدامیک با قانون مدار قانون شکن همخوانی بیشتری دارد؟  دانش آموز: گاو رها شده در گاوبازی. معلم: چطور از 

 این قیاس برای توصیف شهروند بی فرهنگ استفاده می کنیم؟

به مسأله اصلی. استفاده از آخرین قیاس. ادامه مثال: دانش آموز: شهروند بی فرهنگ مانند گاو بازگشت بررسی مجدد تکلیف. . 6

رها شده در گاوبازی اصولی را آموخته است اما تابع قانون نیست و قدرت تمیز ندارد. معلم: حالا انشایی درباره شهروند بی فرهنگ 

 بنویسید. 

دید و ناآشنا به وسیله مفاهیم آشنا. در پی افزایش درک دانش آموز و درونی سازی : معنی دار کردن عقاید و مفاهیم جشیوه دوم

مطالب جدید و دشوار است. برعکس شیوه اول، در اینجا از استعاره برای تحلیل به کار می رود و نه ایجاد فاصله مفهومی. شیوه دوم 

 نا )بدن انسان( تعریف می کند. را با قیاس آش "مردم سالاری"تحلیلی و همگراست. مثال: معلم مفهوم 

 ادامه مثال: معلم توضیح واقعی راجع به مردم سالاری می دهد.  عرضه و توضیح اطلاعات درباره موضوع جدید.. 1

. معلم از دانش آموز می خواهد مفهوم مردم سالاری )موضوع جدید( را با بدن انسان )موضوع آشنا( پیشنهاد قیاس مستقیم. 2

 در دو ستون بنویسد. مقایسه کرده و 
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 بدن انسان                مردم سالاری

 هر سلول                  هر فرد

 عضلات                    آموزش و پرورش

 مغز                         قانون

 کل بدن                   کشور مردم سالار

 مرض                       از دست دادن آزادی

. اگر دانش آموز خود را جای مردم سالاری قرار دهد درک بهتری حاصل می شود. در بعضی از مراحل، قیاس خصیقیاس ش. 3

 شخصی وجود ندارد.

 . دانش آموز نکات مشابه میان قیاس و موضوع را توضیح می دهد. مقایسه موضوع با مفهوم آشنا. 4

موجودات غیرزنده که مشابه قیاس بدن نباشد همراه با موضوع ارائه . دانش آموز قیاسی از استفاده از مهارتهای آموخته شده. 5

 می دهد. 

 اتومبیل                          مردم سالاری

 هر قطعه                         هر فرد

 طراحی اجزاء                    آموزش و پرورش

 کل ماشین                      جامعه مردم سالار

 ین                  فقدان آزادینداشتن بنز

  تحلیل و نگارش قیاس ها با بهترین نثر ممکن.. 7و  6

تفاوت دو شیوه اجرای بدیعه پردازی در نحوه استفاده از قیاسها می باشد. در شیوه اول، قیاسهای مختلف بدون محدودیت ذکر می 

وم، دو ایده یا مفهوم به هم ربط داده می شوند. در این شیوه، در حین گردد تا فاصله مفهومی زیاد و تخیل بارورتر گردد. اما درشیوه د

 بیان قیاسها، رابطه ها نیز بایستی مشخص گردد.

 محاسن و محدودیتهای بدیعه پردازی

افزایش خلاقیت، تقویت روابط اجتماعی مطلوب، آشنایی با تفکر یکدیگر و ارزش گذاری اندیشه ها، تعیین منزلت اجتماعی  محاسن:

افراد بر حسب شایستگی تفکر آنها، مشارکت اندیشه های مختلف. این روش در همه علوم کاربرد دارد. کمک به نگارش خلاق، کشف 

مسائل اجتماعی، حل مسأله، گسترش چشم انداز مفهوم. موجب مشارکت دانش آموزان کم رو و ریسک ناپذیر می گردد. در کوتاه 

 هارتهای به کار گیری سبکهای استعاره ای را افزایش می دهد. مدت موجب گسترش اندیشه می گردد و م

چون این روش بر محیطی تأکید دارد که مشوق خلاقیت، یکپارچگی گروهی، فعالیت متقابل و نوآفرینی در درون دنیای  محدودیتها:

آمد، اجرای این روش ناممکن استعارات باشد نیازمند تسهیلات کافی و رهبری شایسته است. بدون فضای کار مناسب و معلم کار

 است. 
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 : روش های تدریس مسئله محور10فصل 

 تهیه شده توسط خانم تقی زاده

تدریس مسئله محور یکی از رویکردهای جدید در فرایند فعالیت های آموزشی است که معلم در آن به هیچ وجه اقدام به انتقال  

ید همراه ابهام و تحیر دانش آموزان را به تفکر، تجسس و پژوهش وادار کند بلکه می کوشد با ایجاد یک موقعیت جداطلاعات نمی

کند. روشهایی چون گردش علمی، آزمایشگاهی، اکتشافی، کاوشگری و روش واحد محور نمونه هایی از روش تدریس مسئله محور 

 .هستند

 روش گردش علمی و مراحل آن را توضیح دهید1خودآزمایی :.  

 های گردش علمی آزمایشگاهی و کاوشگری به تفکیک مشخص در اجرای روش : نقش معلم را7خودآزمایی

 .نمایید

 روش گردش علمی: )گامی برای مطالعه جامعه(

 :توان به چهار نوع تقسیم کردگردش علمی را از نظر زمان می

عات تدریس انتخاب می در این نوع گردش علمی یک یا دو نفر از دانش آموزان در طول سا گردش علمی کوتاه مدت و سریع:. 1

 مثال: مساحت باغچه حیاط مدرسه چند متر مربع است؟ شوند تا تجربه ای را در خارج از کلاس کسب کنند.

مکان: مدرسه و یا در اطراف آن . مثال: گل ها و گیاهان حیاط  -زمان: یک جلسه تدریس  گردش علمی یک یا دو ساعتی:. 2

 .سی و گزارش تهیه کنیدمدرسه یا زمین های اطراف مدرسه را برر

بازدید از یک نمایشگاه و کارخانه است و چون محیط مدرسه را با محیط زندگی   شامل موضوعاتی مانند: گردش علمی روزانه:. 3

 .آموزان پیوند می دهد برای آنها بسیار مفید استواقعی دانش

د ولی برای دانش آموزان دوره های راهنمایی دبیرستان و معمولا در مدارس ابتدایی کاربرد ندار گردش علمی هفتگی و ماهانه: .4

 .ها مفید استبه ویژه دانشگاه

 :فعالیت های گردش علمی از نظر برنامه ریزی

بازدید از محل گردش علمی و صحبت با مسئول پیش از بازدید دانش  الف: فعالیت های قبل از رفتن به گردش علمی:

تهیه   اجازه کتبی اداره و اولیا، هدف مشخص، اعلام ساعت و تاریخ دقیق به مسئولین محل،  کسب موافقت مدیر مدرسه،  آموزان،

تعیین وظایف هر یک از دانش   وسیله حمل و نقل و بودجه گردش علمی، تهیه و تنظیم سوالاتی که دانش آموزان باید پاسخ دهند،

 .کردن طرز رفتار هنگام بازدید به ویژه رعایت نکات ایمنیآموزان، گوشزد تعیین نوع لباس و وسایل مورد نیاز دانش آموزان،

نید، الاتشان یاری کد، دانش آموزان را دریافت پاسخ سؤبازدید را طبق برنامه زمانی پیش ببری های زمان گردش علمی:ب: فعالیت

 .نه داشته باشندجریان بازدید را به گونه ای هدایت کنید که همه دانش آموزان در جمع آوری اطلاعات شرکت فعالا
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های علمی متنوعی انجام ، فعالیتلازم است که دانش آموزان در کلاسپس از گردش علمی  ج: فعالیتهای پس از گردش علمی:

و معمولاً در این  سازد،گیری دانش آموزان را از گردش علمی روشن میهای بعد از گردش علمی، وسعت و عمق بهرهدهند. فعالیت

شود. نگارش خلاقانه آنچه که اتفاق افتاده است معمولاً بیانگر موفقیت گردش علمی گیری طبقه بندی و تثبیت میمرحله است که یاد

  .است

  :محاسن و محدودیتهای روش گردش علمی

  آموزانهای مدرسه با جامعه، کسب تجارب واقعی و فعال بودن دانشپیوند فعالیت :محاسن این روش

 ، و برهم زدن برنامه درسی مدرسهمکانات، نیاز به زمان بیشترفوی اعدم تکا محدودیت ها:

 .های آن را در نیم صفحه بنویسید، محاسن محدودیت: روش آزمایشگاهی2ودآزمایی خ

چیزی به طور مستقیم آموزش داده   اساس این روش بر اصول یادگیری اکتشافی استوار است به این معنی که روش آزمایشگاهی:

ایطی فراهم می گردد تا دانش آموزان از طریق آزمایش به پژوهش بپردازند و جواب مسئله را کشف کنند. این نمی شود بلکه شر

 .تجربی بسیار مناسب است ولی امروزه در روانشناسی و سایر علوم انسانی نیز از آن استفاده می شودروش برای موضوعات علوم

 :معلم باید جهت کلی فعالیت را مشخص . ان و نظارت بر کار آنهاست، هدایت دانش آموزنقش معلم در این روش نقش معلم

 .آموزان قرار دهدکرده، اطلاعات و راهنمایی های لازم را در اختیار دانش

این روش برای ارضای حس کنجکاوی و تقویت نیروی اکتشاف و اختراع و پرورش تفکر انتقادی دانش آموزان بسیار مفید است و می 

 .عتماد به نفس و رضایت خاطر ایجاد کندتواند در آنها ا

 :نکاتی که باید پیش از آزمایش و ضمن آن رعایت شود

 . وسایل و ابزار آزمایش قبل از تدریس فراهم و سازماندهی شود1

  .قبل از آزمایش برای اطمینان و گرفتن نتیجه مطلوب ، آزمایش به صورت تمرینی انجام شود .2

  .نیاز روی جعبه آزمایش قرار داده شوند . هنگام آزمایش وسایل مورد3

  .، وسایل اضافی در داخل جعبه آزمایش گذاشته شودآموزاناز انحراف توجه دانش. برای جلوگیری 4

 آموزان به جریان آزمایش جلب شود. . قبل از آزمایش ، به وسیله پرسش توجه دانش5

 .حتی بتوانند آن را ببینندآزمایش به گونه ای انجام شود همه دانش آموزان به را .6

  .. در ضمن آزمایش از سایر روش ها مثل روش سخنرانی نیز استفاده شود7

تقسیم   گروه بندی دانش آموزان ، تعیین وظایف اعضای هر گروه، توضیح روش صحیح انجام آزمایش،  :نکات قبل از شروع آزمایش

گوشزد کردن نکات ایمنی لازم، درخواست نتایج آزمایش به صورت کتبی از وسایل موجود در آزمایشگاه بر اساس نیاز های هر گروه، 

 دانش آموزان
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 :محاسن و محدودیتهای روش آزمایشگاهی

، باثبات تر و موثرتر خواهد بود. دانش آموزان علاوه بر دست طریق تجارب مستقیم حاصل شده است : چون یادگیری ازالف( محاسن

. حس کندآموزان انگیزه مطالعه و تحقیق را تقویت میگیرند. در دانشزمایش کردن را نیز یاد مییافتن به هدفهای آموزشی ، روش آ

دهد. نیروی اکتشاف ، اختراع و تفکر علمی را در دانش آموزان آموزان را ارضا میکند و به آنها اعتماد به نفس میکنجکاوی دانش

کند و در نتیجه آنان را کمتر خسته و بی حوصله می ان جالب و شیرین میکند. فعالیت های آموزشی را برای دانش آموزتقویت می

 .کند

ود. شاحتیاج به وسایل و امکانات فراوان دارد و در مقایسه با سایر روشهای تدریس از نظر اقتصادی گران تمام می: ب(محدودیت ها

دارد. نسبت به سایر روش ها ممکن است اطلاعات و  به معلمان آگاه و مجرب که خود با روش آزمایشی آشنایی داشته باشند نیاز

، ممکن است به صورت تقویت نکنند. در صورت عدم کنترل آموزان قرار دهد و دامنه لغات آن رامعلومات کمتری در اختیار دانش

 .غلط اجرا شود و این روش غلط در رفتار دانش آموزان تثبیت گردد

 .روش اکتشافی را باهم مقایسه کنید. دیدگاه های مختلف در مورد 4خودآزمایی

   روش اکتشافی:

به انتقال دانش اکتفا کند بلکه باید کلاس   برونر، یکی از مدافعان اصلی یادگیری اکتشافی می گوید معلم نباید با تدریس مستقیم،

یرند. یعنی باید آنان را تشویق و آموزان از طریق ارتباط فعال خود با موضوع درس، یاد بگدرس را به گونه ای سازمان دهد که دانش

 :برونر در تبیین نظریه خود بر چهار عامل ذیل تاکید می ورزد .تحریک کرد تا خود تجربه کنند و به اکتشاف برسند

، نه یادسپاری حقایق علمی. کسب معرفت یک فرایند است نه یک فرآورده .در کسب معرفت مهم است فرایند یادگیری: .1

آموزان ش از آنچه که آموخته می شود چگونگی یادگیری اهمیت دارد. در واقع نگرش و بینش دانشیادگیری اکتشافی، بی

 بیش از میزان معلومات آنها اهمیت دارد

 :کندبرونر در تاکید بر ساخت یادگیری چهار نکته اساسی را مطرح می ساخت یادگیری: .2

سازد. به بیان دیگر اگر مطالب با محتوای آموزشی به آسان می الف( شناخت ساخت اساسی موضوع مورد تدریس ، درک و فهم آن را

  .شکل منطقی سازماندهی شود دانش آموزان آن را بهتر یاد می گیرند

 دهد که شکاف بین دانش مقدماتی و دانش پیشرفته را کم و خلاء موجود بین آنها را پر نمایدب( وجود ساخت به فرد اجازه می

سریعاً فراموش می شوند، هر قدر مطالب به صورت منطقی سازمان داده   تشکل پیدا نکنند  ایازمان یافتهج(اگر جزئیات در الگوی س

 .شوند بهتر و بیشتر و آسانتر در حافظه نگهداری خواهند شد

فاهیم شود و از پیچیدگی مسهولت انتقال می  د( فهم اندیشه های اساسی یک ساخت یادگیری و دریافت رابطه اجزا با کل موجب

 .آموزشی می کاهد
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ای برای آموزش و پرورش نیستند بلکه برونر یادسپاری علوم ریاضی و کلامی هدفهای شایسته نظر از تاکید بر اهمیت شهود:. 3

هدف باید ارتقای سطح بینش و فهم شهودی دانش آموزان باشد. تفکر شهودی معمولاً به آشنایی با موضوع مورد نظر و ساخت آن 

 .دبستگی دار

برونر معتقد است که فعالیت صحیح و موفقیت آموزشی خود باید موجب رضایت خاطر و تقویت : تاکید بر اهمیت انگیزه درونی  .4

رفتار گردد نه پاداش های بیرونی. پاداشهای درونی بسیار موثر تر از پاداش های بیرونی هستند. برونر در این زمینه به چهار انگیزه 

انگیزه قابلیت داشتن و توانمند ، و میل و تحقیق برای رفع ابهام کنجکاوی و  ،سائق ذاتی همکاری با دیگران  ،یریمیل به یادگ :درونی

 .اشاره می کند شدن

د در حالی طلبرا می روش اکتشافی تفکر شهودیروش اکتشافی با روش حل مسئله دقیقا نمی تواند یکی باشد زیرا   از دیدگاه برونر، 

است. در روش اکتشافی معلمان به هیچ وجه به آموزش و هدایت حل مسئله یا ارائه اصول  تحلیلی ه نیازمند تفکرروش حل مسئلکه 

 .آموزان ارائه می دهندو قواعد راه حل آن نمی پردازند بلکه محتوای آن چه را باید آموخته شود در شکل نهایی به دانش

 :کندوزش اشاره میبیگ در تحلیل خود از سه سطح متمایز یادگیری و آم

 .سطحی از یادگیری و آموزش که کارش سپردن اطلاعات به ذهن دانش آموزان باشد سطح اول( آموزش برای حفظ کردن:

ای از ی حفظ کردن مجموعهبه جا  دانش آموزان می توانند  مبتنی بر درک روابط است، آموزش برای درک و فهم: سطح دوم(

 .آنها را در حل مسائل آینده به کار ببرند، اصول را فرا گیرند و معلومات

از هر دو سطح قبلی بهتر است زیرا از دانش آموزان خواسته می شود که در  یادگیری و آموزش برای بازاندیشی:  سطح سوم(

ه س حل مسائل مطرح شده از سوی معلمان فعالانه شرکت کنند تا صاحب بینش و بصیرت شوند. او برای دستیابی به چنین منظوری

. به دانش آموزان اجازه دهید 3. یافته ها و معلومات قبلی را زیر سوال ببرید. 2. موضوع را عوض کنید. 1 شیوه را پیشنهاد می کند:

 .اشتباه کنند

ن برنامه های قالبی با زما بیگ روش آموزش برای بازاندیشی نیازمند بحث آزاد و زمان بیشتری است و به همین دلیل برای به نظر

 .، مناسب نیستدودمح

 :مراحل اجرای روش اکتشافی

 :)1963بر اساس طبقه بندی میزان هدایت معلم در روش تدریس اکتشافی سه حالت دارد )ویتراک

تدریس معلم ممکن است اصول و راه حل مسئله را در فرآیند تدریس به دانش آموزان ارائه دهد؛ به چنین آموزشی،  (1

یحی هیچ کشف مستقلی از دانش آموز خواسته نمی شود. روش سخنرانی آشناترین شود. در روش توضگفته می توضیحی

 .مثال برای رویکرد آموزش توضیحی است

، اما راه حل مسئله را ارائه نمی دهد یا راه حل را ارائه م اصول حل مسئله را ارائه می دهدمعل :روش اکتشاف هدایت شده (2

روش دانش آموزان به اندازه کافی استقلال عمل دارند اما معلم بر کار آنها می دهد اما اصول را ارائه نمی دهد. در این 

 .کند و هر جا که به کمک نیاز داشته باشند آنها را یاری می دهدنظارت می
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اغلب .  معلم ممکن است هیچ کدام از اصول یا راه حل های لازم را برای اکتشاف ارائه ندهد :روش اکتشاف هدایت نشده (3

روش تدریس اکتشافی و اصطلاح اکتشاف به همین حالت سوم یعنی روش اکتشافی هدایت نشده معطوف به بحث های 

 .است

 :، تفکر را در فرآیند تدریس به سه دسته طبقه بندی کردندرش تفکر به جای آموزش مستقل دانشبا هدف پرو  تابا و همکارانش

 پیش بینی نتایج -3یا استنتاج اطلاعات  تعبیر و تفسیر کردن  -2فهرست بندی یا طبقه بندی اطلاعات  -1

تابا معتقد است که این سطوح فرایند های خاص یک تفکر را توضیح می دهند که دانش آموزان باید به ترتیب بر آنها مسلط شوند. 

ویه خاصی را برای تمرکز را با ارائه یک موضوع، و زا  (1 در فرایند اجرای سطوح مطرح شده ، معلم چهار وظیفه عمده بر عهده دارد:

تفکر را در همان سطح بسط و گسترش دهد: این کار را با دادن اطلاعات، جستجو کردن اطلاعات، شرح و ( 2 نحوه ارائه فراهم سازد.

( و سرانجام تفکر و دانش آموزان 4( اندیشه را به سطح بالاتر هدایت کند 3بسط یا روشن و قابل درک کردن اندیشه انجام می دهد 

وسیله تعیین وظایف شناختی کنترل کند. از نظر تا با چنین راهبردی معرف یک روش اکتشافی است، زیرا دانش آموزان اطلاعات  را به

کنند. روش تابا در فرآیند تدریس بر روش حل مسئله تاکید دارد تا کسب بینی میبندی، تعبیر و تفسیر و نتایج را پیشرا طبقه

 .ماطلاعات و دانش به طور مستقی

 .روش اکتشافی و مراحل اجرایی آن را به اختصار توضیح دهید  .3خودآزمایی

 :بر اساس دو رویکرد فوق می توان مراحل روش تدریس اکتشافی را به شرح زیر مطرح ساخت

یتی عآفرین موقمنظور از موقعیت معما برانگیز یا مشکلآفرین یا معما ساز. طراحی و انتخاب یک موقعیت مشکل: مرحله اول

 .است که در دانش آموزان حالت عدم تعادل شناختی به وجود آورد و منجر به برانگیختن آنان شود

 ارائه موقعیت معما برانگیز توسط معلم :مرحله دوم

موزان با تجسس، جمع آوری ، دانش آاز ارائه موقعیت معما برانگیزپس . تحلیل اطلاعات ، تفکر ، و کشف روابط  :مرحله سوم

های پیشنهادی دانش آموزان را حل، و تجزیه و تحلیل آن ها دست به کشف روابط خواهند زد. در این مرحله معلم باید راهاتاطلاع

بپذیرد و برای فکر و اندیشه آنها احترام قائل شود و آنها را به تبادل اندیشه با یکدیگر تشویق کند. برای معلم باید پاسخ های صحیح 

نها شود که آش یکسان داشته باشد زیرا حاصل تفکر آنهاست؛ اما او باید با پرسش سوال های متداول سبب غلط دانش آموزان ارز و

 .های خود را با دلایل موجه مستند سازندعقاید و اندیشه

د که دهنهایی را انجام میدر این مرحله دانش آموزان با کمک معلم فعالیت بازاندیشی و تحلیل فرایند اکتشاف.: مرحله چهارم

 .منجر به تجزیه و تحلیل فرآیندهای فکریشان شود

 آموزان ارائه نمی دهد بلکه در روش اکتشافی برخلاف تدریس مستقیم معلم نه تنها اصول، مفاهیم و راه حل ها را به دانش

زان بینش دانش آمو خواهند دست به اکتشاف بزنند. در روش اکتشافی نگرش وآنها را آزاد می گذارد تا به هر طریقی که می

بسیار مهم است؛ معلمان باید به جای کنترل رفتار دانش آموزان و ایجاد رفتارهای پیش بینی شده بر اساس عادت ، موقعیت 

مطلوب یادگیری را ایجاد کنند و سبب شوند که آنها خود به کشف روابط و حل مسائل نائل گردند تا بتوانند کاربرد آموخته 

محیط آموزشی باید کاملاً آرام و به دور از اضطراب و تنش باشد. در روش اکتشافی   .ی واقعی بیاموزندهایشان را در زندگ
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اصول   و ضعیف باید  باید به میزان مواد درسی و تفاوت های فردی دانش آموزان توجه شود؛ برای دانش آموزان خردسال

یرا آنها برای یادگیری اکتشافی تجربه و حوصله کافی ندارند. و مفاهیم را به طور مستقیم ارائه داد)اکتشاف هدایت شده(؛ ز

 .برعکس در دوره های بالاتر ، یادگیری اکتشافی موجب رضایت خاطر دانش آموزان خواهد شد

  :محاسن و محدودیت های روش اکتشافی

آموزان را از ند و رسیدن دانشرساروش اکتشافی موضوع درس را قابل فهم تر می کند ، فراموشی را به حداقل می الف( محاسن:

سطوح ابتدایی دانش به سطوح بالاتر تسهیل می نماید. روش اکتشافی بهترین و کامل ترین راه برای پرورش و درک شهودی است 

یادگیری اکتشافی انگیزه درونی دانش آموزان را برای فعالیت های یادگیری بیشتر می کند و موجب استقلال و  )برونر همکارانش(.

 .شودخود پاداشی آنان می

روش اکتشافی راه حل مسائل تعلیم و تربیت نیست؛ زیرا هر کشوری باید مردم خود را به صورت یکپارچه از  محدودیت ها: ب(

مند کند. مشکل دیگر وقتی پیش می آید که تدریس به همه ای از مهارتها ، دانش ها و رفتارهای اجتماعی و اخلاقی بهرهمجموعه

وزان کلاس ضروری باشد. چگونه می توان مانع از رسیدن چند دانش آموز خوب به تمام کشفیات شد و یا دانش آموزان دانش آم

 ضعیف را همپای دانش آموزان قوی به حرکت وا داشت)اسکینر(.

 .روشی پژوهش محور است که به وسیله ریچارد ساچمن مطرح شد :روش کاوشگری

 :این زمینه فراهم کردن موقعیت کاوشگری، ایجاد روحیه پژوهش در دانش آموزان و  مهمترین نقش معلم در نقش معلم

های کاوشگری آنان و آموزان قرار می دهد و ضمن ارزیابی شیوههدایت فعالیت آنان است. او منابع لازم را در اختیار دانش

 .بخشدرا استمرار می تمرکز بر رویدادهای معین مسئله یا طرح سوالها، حرکت کاوشگرانه دانش آموزان

 .دریافت کننده و پذیرنده من فعالانه در طرح و اجرای برنامه سهیم و شریک است  :نقش دانش آموز

 .. ویژگی های روش کاوشگری را در یک صفحه بنویسید5خودآزمایی 

 حمیلتآموزان مفاهیم آموزشی بر دانش ها واستفاده می شود. برنامههای درونی ز انگیزهدر فرایند تدریس به جای انگیزه های بیرونی ا

شود. ارتباط اعضای کلاس با هم و با معلم بسیار عمیق و بر اساس احترام و محبت متقابل است. آنان در این ارتباطات متقابل نمی

معلم در این طرح نگرش ها و ارزش ها، مهارت ها و و دانش های جدید را می آموزند و اشتباهات خود را اصلاح و بازسازی می کنند. 

 .، معلم با دانش آموزان و دانش آموزان با هم ارتباط متقابل دارنداست عضوی از گروه

، کتابخانه ،نیروهای انسانی دیگر آید؛در روش کاوشگری معلم یگانه منبع اطلاعات و کتاب درسی یگانه وسیله آموزشی به حساب نمی

محیط آموزشی نیز منحصر به مدرسه  .ندگی همه می توانند منبع دریافت اطلاعات باشند، و محیط واقعی زفیلم، موزه  ،آزمایشگاه

 .نیست در همه جا و همه مکان ها آموزش می تواند صورت گیرد

توان تابع برنامه خاصی دانست زیرا دامنه راهبردهای مفید کاوشگری بسیار وسیع و گسترده مراحل اجرایی روش کاوشگری را نمی 

آموزان باید آزادانه به کنجکاوی پرسش و آزمایش بپردازند واطلاعات لازم را جمع آوری و سازماندهی کنند. نتیجه دانشاست؛ در 

هدف نهایی روش کاوشگری تشویق دانش آموزان به تجربه و تولید دانش جدید است ، بنابراین صراحتاً تأکید بر آگاه شدن و تسلط 

 .ی موقعیت های مسئله دار. معلم نباید دریافت پاسخ صحیح راچندان مورد توجه قرار دهددارد نه محتوا  بر فرایند کاوشگری
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 .. مراحل اجرای روش کاوشگری را به ترتیب توضیح دهید6خودآزمایی

 :مرحله زیر است 6اجرای روش کاوشگری دارای 

 .دار است(های بارز یک موقعیت مسئلهگی)ناهمخوانی از ویژ دار.مرحله اول: درگیر شدن دانش آموزان با یک واقعیت مسئله 

پس از ارائه موقعیت ابهام آمیز، دانش آموزان نباید از معلم بخواهند آن پدیده را برایشان   )تایید( مرحله دوم: جمع آوری اطلاعات

ان دهد ز کند و آن را سازمآموز باید روی آن مسئله تمرکتوضیح دهد، و یا معلمان نباید به توضیح چنین موقعیتهایی بپردازند. دانش

 .آورندتا اینکه به ماهیت آن پی ببرد. نقش معلم در این مرحله ، وسعت بخشیدن و گسترش نوع اطلاعاتی است که آنها به دست می

شود و آموزان باید فرضیه هایی را که به ذهن متبادر می، دانشپس از شناخت مقدماتی حقایق مرحله سوم: فرضیه سازی. 

، پیش بینی راه حل های احتمالی برای پرسشهای مطرح دداشت کنند. منظور از فرضیه سازیکند یای را بیشتر هدایت میکاوشگر

 .شده است

آموزان برای برای قبول یا رد فرضیه باید آن را بیازماییم. به طور کلی دانش گردآوری داده ها )آزمایشگری(. مرحله چهارم: 

آوری دقیق اطلاعات دارند. آنان نمی توانند اطلاعات مورد نیاز خود را از منابع مختلف ت نیاز به جمعقبول یا رد فرضیه های متفاو

، گردش علمی به مستقیم ، مصاحبه با صاحبنظرانهای علمیها و مجلهوزنامهدرسی رهای غیرهای درسی و کتابمانند کتاب

ا توجه به معیارهای صحیح و علمی طبقه بندی شوند تا دانش آموزان آزمایشگاهی به دست آورند اطلاعات جمع آوری شده باید ب

بتوانند بر اساس طبقه بندی انجام شده روابط بین اطلاعات موجود را درک کنند و ذهنشان را برای رسیدن به یک استنباط کلی 

 .آماده سازند

دادن اشیا است برای اینکه ببینیم چه اتفاقی خواهد  مستقیم هستند. اکتشاف ، تغییر آزمونو  اکتشافعملکرد  آزمایش ها دارای دو 

افتاد و لزوماً همه به وسیله نظریه یا فرضیه ای هدایت نمی شود. آزمون مستقیم هنگامی رخ می دهد که دانش آموزان پرسش یا 

  .فرضیه ای را آزمایش کنند

 ًر کنند یک متغیزمانی که آنان تصور می یکی از نقش های مهم معلم جلوگیری از شتابزدگی دانش آموزان است مخصوصا

 .رد شده است در حالی که ممکن است چنین نباشد

در این مرحله معلم دانش آموزان را به سازماندهی داده ها و دسته بندی  سازماندهی اطلاعات و نتایج آزمایش. مرحله پنجم: 

 .رزشیابی شوند تا بتوان نتایج دقیق و روشنی از آن به دست آوردخواند. نتایج آزمایش باید آگاهانه تحلیل، ترکیب و اتوضیحات فرامی

 گیری و تعمیممرحله ششم: تحلیل، نتیجه 

 محاسن و محدودیتهای روش کاوشگری 

  :محاسن الف(

 ؛ زان در هر سهم سطوحی کاربرد داردبرای دانش آمو .1

 د؛ کنروش ها و نگرش هایی را که برای یک ذهن کاوشگر ضروری است تقویت می .2
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 شود و در نهایت موجب تقویت خود اتکایی و خود کنترلی می گردد؛ سبب استقلال در یادگیری و حل مسئله می .3

 شود؛ آموزان میباعث برانگیختن علایق طبیعی دانش .4

 شود؛ آموزان میموجب ارتباط فعالیت های مدرسه با زندگی واقعی دانش .5

 ؛ تقویت می کند روح همکاری و توانایی کار کردن با دیگران را .6

   عجله نکردن در قضاوت می شود؛ ، موجب فراخ اندیشی .7

 کند؛نگرش موقتی بودن و کثرت گرایی را در علوم مختلف تقویت می .8

 استقلال و قضاوت بر اساس شواهد و مستندات علمی را تقویت می کند؛   .9

 های مخالف می شود؛ ، تحمل ابهام و اندیشهموجب تفکر منطقی .10

 .، یکی از بهترین روش های آموزشی برای ایجاد تفکر انتقادی استانشناسی تربیتیاز نظر رو .11

 :هامحدودیت ب(

 قابل انطباق با وضع اکثر کلاس های متداول در ایران نیست؛  . 1

 های متداول مدارس زمان بیشتری نیاز دارد؛ . نسبت به فعالیت2

 ارد؛ به معلمان با تجربه و آشنا با روش تحقیق نیاز د .3

 .با توجه به نوع ارزشیابی و مقررات حاکم بر مدارس امکان اجرای موثر آن محدود است .4

روش واحد تجربه محور ،واحد پروژه محور و واحد موضوع محور را باهم مقایسه کنید و تفاوت ها و    .8خودآزمایی

 .تشابه های آنها را مشخص نمایید

  :روش واحد محور 

، و یک هدف کلی را در نظر دارد. کلیه مطالب در محور یک مسئله و زندل یک دسته مفاهیم کلی دور میفعالیت هایی است که حو

شوند؛ به عبارت دیگر روش واحد شود که اطلاعات و مهارت های گوناگونی از ابعاد مختلف برای حل آن بسیج میمشکل طرح می

 .ائل پیوسته و استفاده از ارتباط آنها با مسائل دیگر به وجود می آیدمحور در نتیجه تمرکز و توجه به فعالیت روی یک سلسله مس

گویند و ممکن گاهی موضوع مورد مطالعه مورد توجه است که در این صورت آن را واحد موضوع محور می واحد موضوع محور: 

، اجتماعی، ، اقتصادیسیاسیهای رشته توأم و ترکیب شوند مثل زندگی در دوران صفویه که جنبه  است در آن چند مبحث یک

  .فرهنگی و غیره آن با یکدیگر ارتباط پیدا می کنند

، به رغبت ها و تجارب قبلی دانش آموز و گسترش که توجه اصلی به موضوع معطوف شودگاهی اوقات به جای این :واحد تجربه محور

  .گویندبه محور میآن برای کسب تجارب آینده معطوف می شود که در این صورت به آن واحد تجر
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های او محسوب می شود گاهی نیز توجه اصلی به فعالیت دانش آموز و انگیزه درونی و نتیجه گیری از فعالیت :واحد پروژه محور

 .نامندکه در این صورت آن را واحد پروژه محور می

درتنظیم این  ربه محور، معلم و دانش آموزتج. در واحد شودطرح فعالیت به وسیله معلم تنظیم و هدایت میدر واحد موضوع محور  

، ولی در اجرای آن مدت و موضوع مطالعه قابل تغییر است و بستگی به توان دانش آموز و توافق  کنندطرح و فعالیت ها همکاری می

او برای رسیدن فعالیت  تنظیم منطقی موضوع قابل توجه نیست بلکه هدف دانش آموز و رغبت ومعلم دارد. در واحد پروژه محور ، 

 .اهمیت دارد به هدف آموزشی

 :روش تدریس موضوع محور 

های مختلف معمولاً افقی در این روش، موضوعات مورد مطالعه به صورت واحدهای بزرگ مطالعه می شوند. ارتباط موضوعات و رشته 

عه معینی در یک دوره معین موضوع ممکن است هنر، ادبیات، مذهب و شرایط اجتماعی جام« دوره فرهنگی»است مثلاً در واحد 

 .درس و مطالعه قرار گیرد

 :ویژگی های روش تدریس موضوع محور 

  . مطالعه درباره یک سلسله موضوعات مرتبط به هم بدون توجه به تفکیک تصنعی آنهاهدف .1

  انفرادی و گاهی جمعیسخنرانی به عنوان راهنمایی برای مطالعه بیشتر، تحقیقات متنوع کار  انواع تجارب آموزشی. .2

  .ارتباط موضوعات بیشتر افقی است ولی گاهی ممکن است ارتباط عمودی نیز وجود داشته باشد تنظیم تجارب آموزشی. .3

  صرف وقت بیشتر در طرح ریزی توسط معلم و گاهی با همکاری دانش آموز طرح ریزی. .4

 تلف در محور یک موضوع اصلی استیادگیری متکی به فهم کلی موضوعات مخ  .نظریه یادگیری. 5

  شودعامل به پاداش و تنبیه در آن کمتر مطرح می  علاقه و لذت از فعالیت اساس تقویت است،  .. انگیزه6

  . انضباط بیشتر درونی است، مسئولیت فردی و گروهی در این روش بیشتر مطرح استنضباط. ا7

  .یز ممکن است جزئی از ارزشیابی شوددی آنها. البته امتحان نبررسی تجارب دانش آموزان و طبقه بن ارزشیابی.. 8

 :محاسن و محدودیت های روش تدریس موضوع محور

 : الف(محاسن

 موضوعات مورد مطالعه به هم پیوسته است و تفکیک تصنعی بین آنها وجود ندارد؛  .1

  بازخواست کننده.محور فعالیت ، دانش آموز است و نقش معلم نقش راهنماست نه انتقال دهنده و  .2

   گیردیادگیری باثبات تر و پایدارتر صورت می .3

  .انگیزه درونی عامل فعالیتهای آموزشی است .4
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 احساس مسئولیت و انضباط جنبه مثبتی به خود می گیرد .5

  شودگردد و یادگیری معنادار میارتباط بین مدرسه و زندگی فراهم می  .6

  :هامحدودیت ب(

  زموده نیاز است. به معلمان مجرب و کار آ1

  با آن مخالفت ورزند  آموزان بدون توجه به اهمیت این روش ها. ممکن است اولیای مدرسه و اولیای دانش2

  های موجود مدارس چندان انطباق نداشته باشد. ممکن است با برنامه3

 . میت و ارزنده بودن این روش است. همکاری با سایر معلمان لازم و ضروری است ، این کار مستلزم قانع کردن آنان به اه4

 اوایل کار انجام فعالیتها بر اساس این روش مشکل است به همین دلیل باید از واحد آسان شروع کرد .5

 :روش تدریس تجربه محور 

ت اس یافقی و عمودها یکی از جدیدترین روش های آموزشی است که هنوز کاملا عمومی نشده است. در این ارتباط موضوع و فعالیت

آموزان، معلمان، و بین معلم و آموزان است. همکاری مشترک بین دانشو نقطه اصلی و مرکز فعالیت رغبت و تجارب قبلی دانش

آموزان فقط یاد نمی گیرند که یک مسئله را حل کنند دانش آموزان از اهمیت خاصی برخوردار است و از همه مهمتر اینکه دانش

 .می شوند راغبراوان و متنوع بلکه پیوسته در حل مسائل ف

  :ویژگی های روش تدریس تجربه محور 

. هدف این روش تربیت افرادی لایق برای یک زندگی خوب است و به حل مسئله بر اساس تمایلات و تجارب دانش هدف .1

 شود؛آموزان تاکید می

انفرادی و گروهی به خصوص در ها برای کسب تجارب متفاوت نسبت به هدف به صورت فعالیتانواع تجارب آموزشی.   .2

  گیرد؛گروه های کوچک صورت می

 سازماندهی به صورت افقی و عمودی و متکی به ادامه تجارب است؛ تنظیم تجارب آموزشی. .3

 همکاری مداوم بین دانش آموزان و معلم در طرح ریزی وجود دارد؛ طرح ریزی. .4

، متن کلی و صور بزرگ اهمیت دارد، البته ارتباط موجود  . این روش پیرو نظریه گشتالت است که در آننظریه یادگیری .5

 بین موضوعات و درک معنا در حل مسئله از اهمیت خاصی برخوردار است؛

ار ، و کربه بزرگ تر و بهتر هدایت می کند، به تجارب و لذت بخش منجر می شود و شخص را به تج. علاقه درونیانگیزه .6

 واحد می افزاید؛دسته جمعی تقریباً به سرعت پیشرفت 

 ، و در نتیجه انضباط بیرونی و تحمیلی در این روش جایی ندارد؛شودنی مورد توجه است و تقویت می. انظباط دروانضباط .7
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، فعالیت های کلاسی و خارج از کلاس ، گزارشاز راه های مختلف از قبیل مشاهدهسنجش دائمی کلیه هدف ها  ارزشیابی. .8

 .و امتحان صورت می گیرد

  روش تدریس پروژه محور: 

گیرد و باعث ازدیاد علاقه او می شود. این روش در موقعیت های طبیعی پروژه به مفهوم کلاسی، از الهامات دانش آموز سرچشمه می

رتباط تقسیمات تصنعی دروس و ا  -به ویژه پروژه انفرادی -، و از آنجا که در این روشی دارد و جنبه تجربی آن زیاد استارزش تربیت

 .غیر منطقی آنها از میان می رود، مناسب ترین راه برای یادگیری عمیق و پایدار است

 : ویژگی های روش تدریس پروژه محور 

  آموزان به وجود آید تا آنان در حل آن بکوشند؛مسئله ای در ذهن دانش  پروژه باید جنبه مسئله ای داشته باشد یعنی باید .1

  ه اندازه کافی وسیع و گسترده باشد؛ب  پروژه باید برای فعالیت .2

  طرح ریزی، همچنین انتخاب و استفاده از منابع و وسایل باید با مسئولیت دانش آموز انجام شود؛ .3

  پروژه باید جنبه عملی و اجرایی داشته باشد و صرفاً یک مسئله نظری نباشد؛ .4

  تنظیم منطقی موضوع از طرف معلم؛محور پروژه باید فعالیت دانش آموز و انگیزه درونی او باشد ، نه  .5

  پروژه باید وظیفه ای باشد که دانش آموز به طور داوطلبانه آن را بپذیرد؛ .6

 پروژه باید مستلزم تلاش واقعی و صمیمانه دانش آموز برای رسیدن به هدف باشد؛ .7

ا رنده بتواند با توجه به آنههایی منتهی شود که برای دانش آموز قابل درک و تشخیص باشند و یادگیپروژه باید به هدف .8

  پیشرفت خود را ارزیابی کند؛

  آموز باید مبنا و آغاز کار قرار گیردمیل و اراده دانش .9

 ها باشدسرپرست و ناظر فعالیت  معلم باید .10

 محاسن و محدودیت های روش تدریس پروژه محور: 

 الف( محاسن:

 عث تشویق دانش آموز به یادگیری می شود.کند و باآموز و معلم ایجاد میرابطه مناسبی بین دانش .1

 چون دانش آموز در طرح و هدف و فعالیت ها سهیم است، بنابراین تمایل زیادی به یادگیری دارد  .2

 با این روش، اعتماد به نفس دانش آموزان تقویت می شود   .3

 لف افزایش می دهد؛ این روش رغبت دانش آموزان به فعالیتهای تربیتی و تحمل آنها را در برابر عقاید مخا .4

 شود حس همکاری دانش آموزان تقویت می .5
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 گیرد احساس مسئولیت و انضباط جنبه مثبت به خود می .6

 شود یادگیری عمیق و پایدار می .7

 مطالعه، استفاده از منابع، نوشتن و تنظیم مطالب سبب تقویت انشا، خط و افزایش معلومات می شود  .8

رنامه می شود ، در نتیجه مطالب و کارهایی در مدارس دنبال خواهند شد که متناسب نتایج پروژه، سبب  تجدید نظر در ب .9

 با احتیاجات، استعداد و علایق دانش آموزان باشد

 از امکانات آموزشی حداکثر استفاده به عمل می آید .10

 کند دانش و معلومات وضع پیوسته ای پیدا می .11

 اط منطقی برقرار می شود بین مفاهیم آموخته شده و مسائل واقعی زندگی ارتب .12

 :ب(محدودیت ها

، که بر حسب برنامه رسمی تعیین شده است از بین مباحثه درسی و جدایی رشته ها را روش پروژه، تقسیمات رسمی .1

 برد می

 ممکن است در این روش وقت زیادی تلف شود  .2

 فرصت زیادی برای تمرین و فعالیت های دسته جمعی کلاس موجود نخواهد بود  .3

 هایی که متناسب وضعیت رسمی مدارس باشد کم است پروژه .4

 احتیاج به امکانات فراوان و معلمان چیره دست دارد. .5

 

 

 : روشهای آموزش انفرادی11فصل 

 تهیه شده توسط خانم صادق پور

 تمام جنبه های زندگی نظامهای آموزشی جهان امروز در موقعیتی به فعالیت خود ادامه میدهند که تغییرات سریع علمی و فناوری بر

ضمن تحلیل مراحل تحول در تاریخ بشر به تحلیل آخرین ، ( در کتاب موج سوم1980انسان عصر جدید اثر گذاشته است. تافلر)

حلیل براساس ت مرحله از تحول یعنی پیدایش عصر فراصنعتی یا عصر اطلاعات می پردازد که از اواسط قرن بیستم شروع شده است.

رآیند بلکه در ف، بسیاری از نظام های آموزشی نه تنها هنوز پا فراتر از عصر صنعتی نگذاشته اند ، ظهور عصر اطلاعات به رغم، تافلر

 گذر دچار نوعی آشفتگی نیز شده اند. 
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 آموزش انفرادی و ویژگیهای آن 

های خود مستقل باشند و پیشرفت به آموزشی گفته میشود که دانش آموزان در فعالیت (individual instruction)آموزش انفرادی 

نحوی نوشته و سازماندهی شود که دانش آموز بتواند در ه تحصیلی براساس توان فردی آنها صورت پذیرد. محتوای آموزشی باید ب

ان ممحتوا اغلب محتوایی یکنواخت و ساز درون مدرسه یا خارج از آن بتواند بطور مستقل به مطالعه و کسب تجارب یادگیری بپردازد.

توای و نسبتا خودکنترل و انعطاف پذیر است. مح یافته بصورت نوشتاری چاپی یا الکترونیکی است. زمان و نوع فعالیت اغلب خودگردان

و الکترونیکی طراحی و سازماندهی میشود.  شنیداری_دیداری، گام به گام و اغلب بشکل نوشتاری¸آموزشی بصورت برنامه ای منظم 

صورت مستقل ارائه میشوند تا جایگزین محتوای سنتی شوند یا به منظور حمایت و تکمیل از روشهای سنتی آموزشها معمولا یا ب

 متداول مورد استفاده  قرار میگیرند. 

، در اختیار دانش آموزان قرار میگیرد. این نوع از برنامه های درسی (kit)محتوا معمولا بصورت بسته های آموزشی، در رویکرد حمایتی

بلکه تنها نقش حمایتی و تکمیلی دارند. دانش آموزان با توانایی متوسط یادگیری بیشتر از ، ن برنامه های سنتی نمیشوندجایگزی

 دانشآموزان ضعیف از این امکانات استفاده میکنند.

یرد موزان قرار گآ توای اصلی در اختیار همه ی دانشباید بعنوان مح اگر محتوای تنظیم شده به عنوان محتوای جایگزین مطرح باشد

یعنی افراد زمانی میتوانند وارد ، تا همه محتوای مورد نظر را گام به گام مطالعه کنند. اما پیشرفت هرکس براساس توان فردی اوست

 مبحث بعدی شوند که مباحث قبل را در حد تسلط آموخته باشند.

. کسانی که به دلایل مختلف امکان حضور در محیط آموزشی آموزشهای انفرادی ممکن است بصورت حضوری یا از راه دور انجام شوند

 به روشهای مختلف مانند: ¸آن از خارج در چه و آموزشی نظام در چه، رسمی را ندارند می توانند از امکانات برنامه های از راه دور

بوسیله  و دانشگاه مجازی استفاده کنند کنفرانس رایانه ای و امکانات، مراکز چند رسانه ای، نوارهای ویدیویی، کتبی نوشتاری منابع

 ی شبکه های اینترنتی با معلمان خود ارتباط برقرار نمایند. 

در این نوع آموزش برنامه های درسی علاوه بر خودآموز بودن جذاب و برانگیزاننده اند. دانش آموزان در فرآیند یادگیری همواره بر 

آموزشی دانش آموز محور است که یادگیرنده در آن نقشی ، رند. آموزش انفرادیفعالیت و میزان پیشرفت خود نظارت و کنترل دا

 فعال دارد و معلم ضمن فراهم آوردن شرایط یادگیری نقش راهنما و هدایت کننده را دارد.

 :مهم ترین اهداف آموزش انفرادی عبارتند از

 رعایت تفاوتهای فردی .1

 رشد استقلال در عمل و یادگیری .2

 مطالعهایجاد مهارت در  .3

 عادت به مطالعه مستمر .4

 پیشرفت براساس توان فردی .5

    self evaluation)خود ارزشیابی( و خودسنجی self developmentخود تحولی .6

  mastery learningیادگیری در حد تسلط .7
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رفتارگرایی چه با رایانه و چه بدون رایانه منعکس کننده کاربرد نظریه  individual learning system، نظام یادگیری انفرادی

 کلر و بلوم می باشد.، روشهای آموزش انفرادی روشهای اسکینر معروفترینیادگیری می باشد. _در فرآیند یاددهی 

 آموزش انفرادی براساس دیدگاه اسکینر

ضمن نقد روشهای سنتی آموزش و تحلیل مشکلات موجود « علم یادگیری و هنر تدریس»( در مقاله ای تحت عنوان 1954اسکینر)

 را برای حل مشکلات آموزشی تجویز کرد.(programmed instruction)یادگیری روش آموزش برنامه ای _ر فرآیند یاددهید

 ی شود.ه بدون نیاز معلم منجر به یادگیراین اصطلاح معمولا برای توصیف محتوایی منظم و خودآموز بکار میرود ک

ه می کوشد یادگیری را با نیاز دانش آموزان هماهنگ سازد. این روش آموزش برنامه ای آموزشی انفرادی است ک، در تعریف فنی

براساس مجموعه ای از اهداف رفتاری طراحی و مواد آموزشی به واحدهایی کوچک تحت عنوان چهارچوب یا گام تقسیم می شود. 

 دانش آموزان بیافزاید. گام ها باید براساس رفتار ورودی دانش آموزان نوشته شود به طوریکه هر گام بر معلومات قبلی

این دستگاه  ( را پدر آموزش برنامه ای میدانند. او اولین کسی بود که ماشین تدریس را اختراع کرد.1933) برخی سیدنی پرسی

حاوی فهرستی از مطالب آموزشی بود که در اثر حرکت جابجا میشد و یادگیرنده میتوانست بطور متوالی محتوای تنظیم شده را از 

ریچه ای کوچک مشاهده یا مطالعه کند. این دستگاه محتوای آموزشی را همراه با سوالات چهارگزینه ای ارائه میداد. این طریق د

دستگاه به دلیل عدم تحرک و مقاومت افراد در برابر نو آوری و شرایط وخیم اقتصادی آن زمان نتوانست تحرک و انگیزه چندانی در 

که بیشترین هیجان و تحرک را در زمینه آموزش به وجود آورد بی . اف . اسکینر بود که آموزش  چرخه آموزشی به وجود آورد. فردی

برنامه ای وی حول شرطی شدن فعال تنظیم شده بود. در واقع او مشهورترین و منظم ترین کاربرد دانش نظری را در جنبه های 

 یر بود: آموزش برنامه ای اسکینر دارای مزایای ز علمی آموزش ارائه داد.

 متمرکز شدن توجه دانش آموزان در هر نوبت روی میزان کمتری از مطالب .1

 تسهیل فرآیند یادگیری با فعال بودن دانش آموزان در پاسخگویی به سوال .2

 تقویت دانش آموزان و اصلاح اشتباهات آنان با دریافت بازخورد فوری .3

بصورت ، گامهای مربوط به یک برنامه، . در آموزش برنامه ای خطیآموزش برنامه ای به دو صورت خطی و شاخه ای قابل عرضه است

خطی دنبال هم قرار میگیرند. مطالعه و فهم یک گام مستلزم یادگیری تمام مطالب گنجانیده شده در گامهای قبلی است. در برنامه 

 ریزی خطی اصول زیر باید رعایت شود:

 العه و پاسخ دادن بپردازنددانش آموزان فعالانه در برنامه شرکت کنند و به مط .1

 پاسخ های اولیه باید صحیح باشد و از پاسخ های غلط جلوگیری شود. .2

 درنگ بعد از هر فعالیت ارائه شود. بازخورد باید بی .3

 برنامه باید سیر منطقی داشته باشد و از آسان به مشکل تنظیم شود. .4

 زان قرار گیرد.پاسخ مستقیما در اختیار دانش آمو_در هر گام نباید رابطه محرک .5

 دانش آموز باید تمام گامها را طی کند و قدم به قدم پیش برود. .6

 گامها باید بسیار کوتاه باشد. .7
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 گامها باید طوری تنظیم شوند که موجب درک مطلب شوند نه یادگیری طوطی وار. .8

در صورت پاسخ صحیح  خ می دهد ودر آموزش برنامه ای شاخه ای وقتیکه دانش آموز یک گام را مطالعه کرد به سوال آن گام پاس

در این نوع  بصورت خطی به کار خود ادامه میدهد. اما اگر پاسخ غلط باشد از خط مستقیم خارج و به گامهای فرعی هدایت میشود.

 گامهای مستقیم را گام اصلی و گامهای فرعی را گام جبرانی می نامند.¸برنامه 

 وزش برنامه ای خطی متفاوت است:آموزش برنامه ای شاخه ای از چند جهت با آم

 مراحل و گامهای آموزش برنامه ای شاخه ای طولانی تر از آموزش برنامه ای خطی است. .1

همه ی دانش آموزان تقریبا با یک روش برنامه را دنبال نمیکنند. دانش آموزانی که به تمام پرسشها پاسخ صحیح میدهند  .2

در غیر اینصورت به گامهای فرعی یا ترمیمی هدایت شده و مطالب  دهند. می از کوتاهترین راه ممکن به فعالیت خود ادامه

 د.گردن شفافتری را در برنامه دریافت میکنند. و در صورت موفقیت دوباره به گامهای اصلی برمی

(. شرام 474-476، 1968، آزوبلآموزش برنامه ای آنگونه که اسکینر و طرفداران آن اعلام میکردند در عمل چندان موفق نبود)

تحقیق در آموزش برنامه ای به این نتیجه رسید که هیچ شواهدی دال بر برتری این برنامه با آموزش سنتی  165(  با مرور 1964)

وجود ندارد. براساس نتایج استخراج شده آموزش برنامه ای نه تنها بهتر یا سریعتر از آموزش معلمان نیست بلکه توانایی لحاظ کردن 

 اینکه از رایانه استفاده شود. مگر، نداردردی دانش آموزان را تفاوتهای ف

 آموزش انفرادی براساس دیدگاه بلوم 

طراحی شده است. کارول بر این باور بود که میزان یادگیری تابعی است از زمان صرف  (1963این روش براساس الگوی جان کارول )

 و شرایط مطلوب آموزشی دارد:شده در آموزش و زمان مورد نیاز که بستگی به شایستگی 

 

 

 

 روشهای پیشنهادی بلوم از چند جهت با روشهای متداول تفاوت دارد:

 روشهای بلوم بسوی اهداف مشخص از پیش تعیین شده هدایت میشوند. .1

 برای تشخیص مشکلات یادگیری دانش آموزان از ارزشیابی تکوینی بطور مستمر استفاده میشود. .2

 اندیشمندانه صورت می گیرد. شخص شده از ارزشیابی تکوینی عامدانه ونواقص م اصلاح مشکلات و .3
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 بازآموزی، خصوصیآموزش ¸جلسات مطالعات برای اصلاح نواقص و کمبودهای یادگیری از شیوه های متعددی چون: .4

 ده میشود.او نوارها ی ویدیویی استف فیلم، تلویزیونیمختلف مانند برنامه  بصورتهای، جایگزینو انتخاب مواد آموزشی 

 پیشرفت دانش آموزان از یک واحد به واحد دیگر بصورت گروهی صورت می گیرد. .5

برای اجرای این روش ابتدا زمینه آشنایی دانش آموزان با اهداف آموزشی فراهم و زمان آموزش بر اساس دانش آموزانی که بیشترین 

که اهداف دوره را تا حد تسلط یاد گرفته باشند نمره الف و به  به دانش آموزانی زمان را برای تسلط نیاز دارند تعیین می گردد.

، یمعمولاین نظام همچون کلاسهای  کسانیکه به حد تسلط نرسند نمره ناتمام داده میشود. لذا در این رویکرد مردودی وجود ندارد.

 یکسانی را برای همه ی دانش آموزان در نظر میگیرد. زمان

یا توانایی فهم دانش آموزان در میزان یادگیری و رسیدن به حد تسلط بسیار  استعداد، انگیزش، وزشآمکارول معتقد بود که کیفیت 

 موثر است.

 

 

 

و توصیه  درصد از دانش آموزان کلاس با وجود دقت کافی به نمره الف یا ب دست می یابند 10 الی 5در روش بلوم و همکارانش تنها 

حد  به عقیده بلوم یادگیری در با بقیه را ندارند به کلاسهای آموزش خصوصی هدایت شوند.کردند این عده که توان پیشرفت همگام 

اثر میگذارد و کسانیکه با این روش آموزش می بینند کمتر به روشها و کمک درمانی نیاز  self concept «مفهوم خود» تسلط روی

 خواهد داشت.

 آموزش انفرادی براساس دیدگاه کلر 

قاله هیجان انگیزی در زمینه آموزش انفرادی منتشر کرد که تجدید حیاتی برای آموزش دانشگاهها و کالج ها م 1968کلر در سال 

بخش تقسیم  30الی  15که هر واحد درسی معمولا به  هزار واحد درسی براساس طرح کلر نوشته شد2حدود  1975بود. تا سال 

 اهداف طرح کلر عبارتند از: میشد.

و هر وقت احساس اساس توان و زمان خود مطالعه کند دانش آموز باید بخش ها را بر فردی: پیشرفت بر اساس توان .1

تفاوتهای فردی دانش آموزان در فرآیند فعالیتهای  کرد مطالب بخش را یاد گرفته آمادگی خود را برای ارزشیابی اعلام کند.

 آموزشی کاملا رعایت میشود.

ش آموز بخش مورد مطالعه خود را تا حد تسلط یاد نگیرد نمی تواند مطلب تا وقتی که یک دان یادگیری تا حد تسلط: .2

جدید را شروع کند. هیچ تنبیه و مجازاتی برای عدم موفقیت وجود ندارد. لازمه ی چنین رویکردی ساختن تعدادی آزمون 

سطح مطلوب ه دن بهم تراز است بدلیل اینکه امکان ارزشیابی های مجدد وجود دارد. از نظر زمان یادگیری و رسی

 درصد کسب امتیاز در ارزشیابی است. 90 الی 80معیار قابل قبول معمولا  محدودیتی وجود ندارد.
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و تواناییهای شخصی دانش آموزانی  علایق، علمیاساس کار در آموزش خصوصی توجه به نیازهای  آموزش خصوصی: .3

رد باید بهترین معلم انتخاب شود و تعدادی از دانش در این رویک است که نتوانسته اند حد تسلط کافی را کسب کنند.

وضوع و تحلیل م توضیح، مسائلیار معلم انتخاب شوند. دستیارها در زمینه های حل وزان قوی و پیشرفته هم بعنوان دستآم

هز .معلم باید به مجموعه ای از عوامل تقویت کننده مثبت مج و تمرین مهارتها به دانش آموزان ضعیف کمک می کنند

او نباید دانش خصوص اش را با سایر دانش آموزان مقایسه کند بلکه باید پیشرفت یادگیری وی را با گذشته اش  باشد.

مقایسه کند. اگر پیشرفت یادگیری او حتی از حد استاندارد معمول پایین تر ولی نسبت به گذشته اش بهتر باشد باید مورد 

 ت و متناسب با سن و وضعیت تحصیلی دانش آموز باشد.تشویق قرار گیرد. جلسات آموزشی باید راح

در آموزش خصوصی نقش معلم راهنمایی کردن است. راهنمایی ممکن است بصورت تعامل  راهنمایی به جای آموزش: .4

دفترچه راهنما باید هدف واحدهای مختلف و روش مطالع ی  در کلاس یا بوسیله ی ارائه ی دفترچه ی راهنما انجام شود.

فعالیت در کلاس را توضیح دهد و نمونه هایی از  چگونگی، کندقابل دسترسی را معرفی  منابع، کندنها را مشخص دقیق آ

 آزمونهای پایان هر بخش ارائه دهد.

، فیلم نمایش، سخنرانیمعلم باید از برنامه های مکمل مانند  استفاده از روش های مکمل همراه با روش سنتی: .5

و تشریح مطالب آموزشی طراحی میشوند و  تسهیل، تحریکاستفاده کند. این برنامه ها برای  و ویدئو کنفرانس تلویزیون

 حضور دانش آموزان در آن داوطلبانه می باشد.

 این طرح ابتدا برای تدریس (شکل بسط یافته ی یادگیری تا حد تسلط بلوم است.1968کلر ) «شخصی کردن نظام آموزشی» طرح

ظام در این ن بتدریج در رشته های متنوع دیگر به کار برده شد. سپس، آمدر سطح دانشگاه به اجرا در درس روان شناسی مقدماتی د

آموزشی پس از تعیین اهداف و مواد آموزشی  واحدهای درسی با دقت طراحی و به بخشهای کوچکی تقسیم میشوند. دانش آموز می 

کند. پس از اتمام هر بخش در صورت آماده بودن از دانش آموز ارزشیابی تواند زمان مطالعه و یادگیری را براساس نیاز خود تنظیم 

شان کند است آموزش تکمیلی بصورت به عمل می آید و نتیجه بلافاصله به او ابلاغ میشود. معمولا برای دانش آموزانی که یادگیری

ی بسیار نزدیک است زیرا هر دو به تفاوتها مواین طرح به طرح بل برنامه تکمیلی و تقویت کننده به شکلهای مختلف ارائه میشود.

 انگیزش درونی و انتظار موفقیت را در آنان تقویت کنند. دکوشن فردی و سرعت یادگیری دانش آموزان توجه دارن و می

 آموزش انفرادی تجویز شده IPI  

ود. دانش آموز بصورت انفرادی روی است که در آن برنامه درسی باید به تعداد زیادی از بخشهای سلسله مراتبی تقسیم ش یروش

بخشهایی که برای او تجویز شده کار میکند با اتمام یک بخش به آزمون ضمیمه آن بخش پاسخ میدهد و در صورت عملکرد مناسب 

بولی ق حد تسلط برسد. نمرهه برای ادامه فعالیت به بخشهای بعدی هدایت خواهد شد. در غیر اینصورت باید مطالعه را ادامه دهد تا ب

فعالیتهای آموزشی روزانه تکرار میشود و تقریبا نیمی از زمان آموزش را  درصد اهداف آموزشی میباشد. 80و حد تسلط دستیابی به 

و هنر اختصاص داده  سرود، ورزش، گروهینیمی دیگر از زمان روزانه به فعالیتهای دیگری مانند شرکت در بحث های  و، کندپر می 

 ن هرگز با هم مقایسه نمیشوند. میشود. دانش آموزا

تفاوت این روش با سایر روش ها در این است که نقطه آغاز فعالیت براساس پایه های تحصیلی مدارس موجود نیست. یعنی دانش 

ان زآموزان ملزم نیستند دروس مختلف یک پایه را همزمان بطور منظم آغاز کنند. در این رویکرد قبل از آغاز فعالیتها از دانش آمو

پیش آزمونی تحت عنوان ارزشیابی تشخیصی اخذ میگردد و بر اساس نتایج آن سطح علمی دانش آموز تعیین میشود. بنابراین هیچ 

مدرکی به جز نتایج ارزشیابی آغازین یک دوره نمی تواند مجوز آغاز درس یا پایه ی خاصی باشد. در این روش معلم انتقال دهنده 
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نفره تا تصمیم گیرنده ی مراحل و مسائل آموزش فردی متغیر است و بیشتر تحلیل  30از مربی کلاس  اطلاعات نیست بلکه نقش وی

 کردن نتایج آزمونهای ارزشیابی و تعیین سطوح مختلف دانش آموزان را بر عهده دارد.  مشخص، هاداده 

وسی مثل ریاضیات برای نظامهای آموزشی بعضی از صاحبنظران به این روش انتقاد می کنند و معتقدند که دروس خواندنی یا در

مفهوم خود برای دانش آموزان بدلیل تحت  IPI پرهزینه خواهند بود. ضمنا بر این باورند که در روش بسیار، بودنبدلیل زمان بر 

ناوری ان فکه با روشهای معمول آموزش میبینند  پایین تر خواهد بود. بعضی از تحلیل گر نسبت به دانش آموزانی ، کنترل بودن

چه »را همیشه بر  «چگونه یاد گرفتن»جدید آموزشی معتقدند که آموزش خوب همیشه متکی بر انسان است نه مواد آموزشی. آنها 

 ترجیح میدهند. «یاد گرفتن

 آموزش انفرادی هدایت شده IGE  

های آموزش انفرادی نیاز به سازمان دهی سایر روش همانند، آمددر دانشگاه ویسکانسین به اجرا در  1970اولین بار در اوایل سال 

مجدد برنامه های درسی سنتی و متداول دارد. فعالیتهای آموزشی به صورت کارگاهی به منظور هم رتبه کردن اهداف و فعالیتهای 

د درسی آن ارتقای موا و، انفرادیبرنامه های درسی برای آموزش  ساختن، مدرسههمکاری منظم بین خانه و  ایجاد، معلمانآموزشی 

اجرا می شود. کلاس بندی از نوع مدارس معمولی نیست بلکه به گونه ای است که یادگیرندگان سطوح مختلف می توانند در یک 

بخش ها به صورت آموزش گروهی یا توسط گروهی متشکل از دو تا سه معلم که با هم کار می کنند  بخش از برنامه شرکت کنند

به  IPIتجویز که در روش _ئولیتهای متفاوتی دارن و مطابق روش تشخیصرسی معلمان وظایف و مسهر واحد دره می شوند. در ااد

 کار می رفت عمل می کنند. ویژگیهای مهم و بارز آموزش انفرادی هدایت شده:

 .دکلاسهای بدون پایه. این کلاس ها به یادگیرندگان فرصت می دهد که در سطح خود به فعالیتشان در مدارس ادامه دهن .1

آموزش گروهی: در این روش چندین معلم برای بهبود کار انفرادیشان با هم همکاری و تعداد زیادی یادگیرنده تربیت می  .2

کنند. آنها دسته جمعی طرح ریزی می کنند و اجرا و ارزشیابی می کنند. معلمان اطلاعات دانش آموزان خود را تجزیه و 

 یم می گیرند.تحلیل می کنند و درباره اهداف آموزشی تصم

معلمان با نقش های متفاوت: همه اعضا نقش تعیین کننده و مکمل یکدیگر را دارند و به طور یکسان تصمیم می گیرند اما  .3

نقش و وظایف مختلفی را عرضه میکنند. مسئولیت اصلی فعالیت به عهده رهبر گروه است و گروه تدریس بوسیله ی دفتر 

پرداخت حقوق بر حسب وظیفه متفاوت است. یکی از  دارس تربیت معلم یاری می شوند.یاران و دانشجویان م معلم، داران

 مزایای این روش این است که بهترین معلمان می توانند عضو واحد شوند و درآمدی بیشتر از سایر معلمان داشته باشند.

 واقع این روش ترکیبی د. درگروههای سنی متفاوت: یادگیرندگان یک کلاس از گروههای سنی متفاوتی تشکیل شده ان .4

است از گروه سنی متفاوت و آموزش خصوصی. این روش به نفع یادگیرندگان هر دو گروه سنی)پایین و بالا( و همانند روش 

در این روش با انجام آزمایش تشخیصی موقعیت هر یک از یادگیرندگان تعیین و اهداف رفتاری  آموزشی تجویز شده است.

فیلم و یا نوشتن بر این اساس انجام می شود.  تماشای، خواندنین دانش آموزان تقسیم می شود مثلا و راههای یادگیری ب

امتحان نهایی یا هر نوع ارزشیابی از پیشرفت تحصیلی دانش آموزان انجام میشود و هر یادگیرنده با توان و سرعت خود به 

 اهداف آموزشی میرسد.

وزان مدنظر قرار گرفته و فعالیتهای آموزشی بر این اساس برنامه ریزی می شوند. یادگیرنگان تفاوتهای فردی: تفاوتهای فردی دانش آم

ونه های گ و سایر خصوصیات گروهبندی میشوند. اشتیاق، خلاقیت، یادگیریبر اساس روش  یا، یادگیری سرعت، استعدادبراساس 
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ی این روش روش نطبق بر آن هنوز چندان توسعه نیافته اند.مختلفی از این روش توصیف و تجویز شده اند اما روشهای ارزشیابی م

 مطلوب و آرمانی می باشد ولی قدرت اجرایی آن محدود است.

 آموزش انفرادی رایانه محور 

ود که کشاورزی ب انقلاب، موجرایانه را موج سومی می داند که تغییرات بنیادی برای بشر به ارمغان آورده است. اولین  انقلاب، تافلر

لمی گیری شهرها و پیشرفت ع شکل، کارش از ده هزار سال پیش اتفاق افتاد. موج دوم انقلاب صنعتی بود که تحولی عظیم در نوع بی

 ایجاد کرد. 

 طرفداران رایانه نسبت به به کار گیری گستره آن در مدارس بسیار خوش بین هستند و معتقدند که :

 ند به حجم نامحدود اطلاعات علمی دست پیدا کنندمدارس بیش از سایر نهادهای اجتماعی می توان .1

 با حضور رایانه در محیط آموزشی مدارس شخصی دوباره رونق خواهند گرفت .2

 و محاسبه کردن دانش آموزان حل خواهد شد نوشتن، خواندنمشکلات  .3

 بسیاری از پیامدهای نامطلوب تلویزیون با فعالیتهای خلاقانه رایانه جبران خواهد شد .4

 نوادگی انسجام بهتری خواهد گرفت زیرا افراد قادر خواهند شد در منازلشان تحصیل یا کار کنند.روابط خا .5

ت یک مهارت حرفه ای دارس تنها انتقال اطلاعات یا تقویگروهی نیز بر آثار سوء رایانه ها تاکید دارند. آنها معتقدند که کارکرد م

ن را محور فعالیتهای خود قرار دهند و از آنها شهروندانی اجتماعی مفید و نیست بلکه باید پرورش رفتارهای اجتماعی دانش آموزا

 (. 1999، کویتس)پاپ  موثر بسازند

 کاربرد رایانه در آموزش

یادگیری تحت نظارت ¸CAIآموزش به کمک رایانه اصطلاحات زیادی در رابطه با کاربرد رایانه در آموزش مطرح شده است. مانند:

 .CMT رایانه نظارت تحت آموزی حرفه و¸CBEمحور نهرایا تربیت¸CMLرایانه

شامل یک مرکز محاسبه به همراه  اساسا، میشودآموزش به کمک رایانه به عنوان رایج ترین اصطلاحی که در مدارس به کار برده 

ر و و صفحه نمایشگ تعدادی از پایانه های یادگیری است. دانشجو یا دانش آموز مشخصا با یک برنامه رایانه ای توسط صفحه کلید

گاهی با یک قلم نوری که نسبت به صفحه حساس است در ارتباط و تعامل بود. از رایانه ها می توان در اجرای وظایف دفتری مانند 

پرونده و ذخیره سازی اطلاعات اداری استفاده کرد. از رایانه میتوان به عنوان یک ماشین آموزشی همچنین به  تشکیل، نام ثبت

و تمرینهای مختلف بدون حضور معلم  تکالیف، درسیشنیداری طراحی شده به منظور نمایش برنامه های _امه ی دیداریصورت برن

استفاده کرد. شبیه سازیها به دانش آموزان این فرصت را می دهند تا نتایج پاسخهای معین را بدون خطر یا هزینه ی گزاف و به طور 

رایانه ها مربوط به قابلیتهای ذخیره سازی و بازیافت اطلاعات است که در پژوهشهای مختلف  دقیق اجرا نمایند. وظایف دیگر آموزشی

 کاربرد دارد. در حال حاضر دو استفاده دیگر نیز از رایانه در مدارس میشود: اولی استفاده از رایانه به عنوان منبع خبر در مورد تصمیم

اده از با استف دومی استفاده از رایانه در انتخاب رشته. و غیرهتفریحی و  اصدمق، غیردرسی فعالیتهای، ها برنامه، شخصیگیریهای 

 (.1996، برگرایانه میتوان حتی مهارتهای برنامه نویسی را به دانش آموزان آموزش داد)کولینز و 
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 آموزش به کمک رایانه 

کمک رایانه براساس ه ی برنامه در آموزش بنیز نامیده میشوند. محتوا «ماشینهای آموزشی»رایانه های مورد استفاده در آموزش

در حد تسلط بلوم و آموزش انفرادی کلر طراحی میشود. به ویژه آموزش برنامه ای  یادگیری، اسکینردیدگاههای شرطی شدن فعال 

ر طراحی نقش اساسی دارد. این محتوای آموزشی دقیقا براساس آموزش برنامه ای اسکین CAIاسکینر در سازمان دهی برنامه های 

آموز خود به تورق مطالب میپردازد و مقدار مطالبی را که مطالعه  دانش، اسکینرمیشود با این تفاوت که در آموزش برنامه چاپی 

ید دست و زمانی اجازه ورود به مبحث جمیکند به اختیار خود اوست. اما در ماشینهای آموزشی پیشرفت در مطالعه در کنترل رایانه ا

 گیهای بارز رایانه های آموزشی این است که: ژمبحث قبلی را آموخته باشد. از ویداده میشود که 

 دانش آموز بر اساس استعداد خود برنامه را دنبال می کند. .1

 محتوای آموزشی با یک سیر منطقی طراحی و تنظیم شده است. .2

 پرسشها بصورت زنجیره ای به یکدیگر وابسته اند. .3

 میشوند. پاسخها بلافاصله تقویت یا اصلاح .4

 دانش آموزان در صورتی می توانند به برنامه ادامه دهند که مراحل قبل را آموخته باشن. .5

 اطلاعات مربوط به پاسخهای دانش آموزان در آن نگهداری میشود. .6

 سازی شده و غیره( نیز به دانش آموزان ارائه میشود. شبیه، نمودار، تصویری) اطلاعات از طرق غیرکلامی .7

این رایانه ها به خودی خود ارزشی  .نمیشوند ناراحتی و عصبانیت، خستگیلاف انسانها دچار عوارضی چون رایانه ها برخ .8

ندارند و آنچه ارزش و اهمیت دارد برنامه ای است که به آن داده میشود. رایانه با تمام مزایایش هرگز جانشین معلم نخواهد 

هم با دانش آموزان برقرار میکند. بر عکس در مورد آموزش عقب  شد زیرا معلم علاوه بر آموزش رابطه احساسی و عاطفی

و کندآموزان رایانه نقش بهتری را ایفا میکند. اما نکته مهم این است که  دیرآموزان، اجتماعی ناسازگاران، ذهنیماندگان 

 در چنین مواردی نیز روابط اجتماعی و عاطفی اهمیت بیشتری دارد تا مواد آموزشی آنها.

 حل، محاسباتی قابلیتهای، اطلاعاتو دقت در انتقال  سرعت، ملاحظهمیتوان ظرفیتهای قابل  CAIیای آموزش به کمک رایانهاز مزا

اختی فرد رایانه و تغذیه فرآیندهای شنه بعضی از مزایای دیگر مربوط به کیفیتهای منحصر ب تنوع روشهای نمایش نام برد. و، مسئله

( اشاره میکنند رایانه ها ابزارهای هوشمندی اند که به صراحت و دقت در استفاده از 1993) یگرانآن است. همانگونه که هنیچ و د

زبان و اندیشه نیاز دارند. بنابراین در فرآیند تفکر مکالمات معمولی و جملات مبهم را نمیفهمند و در برنامه ریزی آنها حدس و گمان 

 جایی ندارد. 

زمان آموزش را  CAIدر سطح دانشگاه نشان داد که  «آموزش به کمک رایانه»( در زمینه 1984) پژوهشهای متعدد بیرد و هارتلی

 کاهش میدهد. 

 ارزیابی آموزش انفرادی 

انفرادی به دلیل توجه به تفاوتهای فردی و داشتن ساختاری منظم و سازماندهی  آموزش، درسیبه عقیده بسیاری از طراحان برنامه 

یند آموزش و یادگیری میطلبد و موثرتر از روشهای سنتی است. اما برخی دیگر معتقدند که روشهای شده زمان کمتری را در فرآ

فردی کردن نظام آموزشی کلر در سطح  پژوهشهای، نمونهآموزش انفرادی براحتی قابل مقایسه باروشهای سنتی نیستند. بطور 
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نکته اند که آموزشهای انفرادی هم در رسیدن به اهداف آموزشی  دانشگاه و یادگیری در حد تسلط بلوم در مدارس ابتدائی موید این

( تعدادی از پژوهشهای کلر را با شیوه های مرسوم 1972) در حالیکه هستینگس دوره و هم در گرایش نسبت به دوره کاملا موثرترند

ن بسیار مطلوب بوده است اما ایتحلیل کرد و نتیجه گرفت که در نظام فردی کردن پیشرفت تحصیلی و نمرات اخذ شده  تجزیه و

تحقیق در  51( نتایج 1976همچنین بیجو و موریس و پارسونز ) روشها در کاهش طول زمان آموزش و مطالعه تاثیر چندانی ندارند.

را که دانش آموزان  "بسته های فعالیتهای یادگیری"خصوص اثربخشی روشهای آموزشی برنامه های درسی بخش بخش شده و 

ترین رویکردهای موثر  وانافر IGEو  IPI تجزیه و تحلیل کردند و نتیجه گرفتند که-توان خود به کار می گرفتند سرعت و متناسب با

نفس و پرورش تفکر انتزاعی آنان چندان موثر نبوده  عزت، درسیدر گرایش به موضوعات  اما، اندبر پیشرفت مدارس متوسطه بوده 

 اند.

 دیگران در سطح متوسطه انجام شده است. وط به تحقیق در سطح دانشگاه و پژوهشهای بانگرت وپژوهشهای بلوم و همکارانش مرب

 مهارتهای، انگیزه، بلوغآموزش انفرادی در سطح دانشگاه به علت برخورداری دانشجویان از سطوح عالیتری از  ، بر مبنای این دو

سیاری از پژوهشها نشان میدهد که ریزش دانش آموزان در روشهای ب مطالعه و راهبردهای شناختی موثرتر از دوره متوسطه میباشد.

همچنین پافشاری بر تسلط بر اهداف آموزشی برای همه یادگیرنگان  آموزش انفرادی به مراتب بیش از روشهای سنتی و معمول است.

 ممکن است برای دانش آموزان زود آموز نوعی تنبیه به حساب آید.

مخصوصا از زمان انتشار -از علاقه به ایجاد ارتباط بین ویژگیهای یادگیرنده و روشهای آموزشی خاصدر سالهای اخیر موج مهیبی 

بوجود آمده است با این استدلال میتوان گفت کارایی و اثربخشی  «روش_تعامل ویژگی» ( تحت عنوان1977) کتاب کرونباخ و اسنو

 یادگیرنده دارد. همبستگی مستقیم و مثبت با ویژگیهای فردی همواره، روشیک 

دانش آموزانی که اضطراب زیادی دارند در روشهای نیازمند به تعامل بالا چندان موفق نیستند برعکس در روشهای نسبتا معلم محور 

(. به عبارت دیگر این دانش آموزان با روشهای برنامه ای که دارای گامهای کوچکتری 1977، پیترسونپیشرفت تحصیلی بهتری دارند)

 و مرتب تقویت و پاسخ مثبت دریافت میکنند بهتر از کلاسهای معمول یاد میگیرند.هستند 

 فناوریهای جدید و نقش آن در آموزش انفرادی

در چنین  محور است. ICTیکی از بهترین روشهای ارتقای آموزش فراهم کردن محیطهای آموزشی فناوری اطلاعات و ارتباطات 

 متخصص و مشاوران دسترسی های متصل به افراد شبکه، خودد به مطالب آموزشی مناسب سن محیطهای افراد به محض نیاز میتوانن

پیشرفتهای فناوری این امکان را برای همه فراهم کرده که از رویکردهای معلم محور فاصله گرفته و در فرآیند یادگیری  داشته باشند.

عات و ارتباطات می تواند روش تدریس معلمان را بهبود بخشد و خودفرمان باشند. بنابراین آموزش نحوه ی بکارگیری فناوری اطلا

 ییادگیرندگان، منفعلات میتواند از یادگیرندگان فناوری اطلاع آموزشهای معلم محور را بسوی آموزشهای دانش آموز محور سوق دهد.

 نقاد بسازد. متفکرانی، اطلاعاتفعال و از حاملان 

 یادگیری الکترونیکی 

، مانزکمک ابزار الکترونیکی و رایانه را آموزش الکترونیکی قلمداد می کردند. اما با گذشت ه ته هر گونه آموزش بدر دهه های گذش

هایی اطلاق شدند که در آنها از اینترنت یا اینترانت استفاده میشود. این نوع یادگیری گزینه های  الکترونیکی به آموزش آموزش

( یادگیری الکترونیکی به آن نوع یادگیری 2003) از نظر گریسون و اندرسون را شامل میشود.متعددی از ویدئو کنفرانس تا وبسایت 

است که در محیط شبکه و اینترنت و در ساختی رسمی به وقوع می پیوندد و مجموعه ای از فناوریهای چند رسانه ای در آن کاربرد 

 ویژگی دارد: 6این نوع یادگیری  دارد.
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 رد.توسط اینترنت صورت میگی .1

 با جدیدترین اطلاعات همراه است .2

 می تواند مجموعه ای از روشهای آموزش را دربر داشته باشد .3

 مبتنی بر تلاش و کوشش خود یادگیرنده است .4

 قابلیت انجام فرآیندهای اداری و مدیریتی را دارد .5

 و به تفاوتهای فردی یادگیرنگان توجه دارد یادگیرنده محور است .6

 استفاده از منابع الکترونیکی در مدارس و موسسات آموزشی به سه روش ذیل صورت می گیرد: (2002) به نظر مک دونالد

 کتابخانه علمی الکترونیکی  .1

 آوردن دنیای واقعی به کلاس درس .2

 دنیای اطلاعات الکترونیکی نامنظم .3

 استفاده از منابع الکترونیکی برای معلمان و دانش آموزان دارای مزایای ذیل است:

 ات و فشار به منابع کتابخانهکاهش مراجع .1

 دسترسی به منابع در تمام اوقات از جمله ساعات غیراداری .2

 به روز شدن آسان منابع .3

 وجود فراپیوندهایی به اطلاعات مرتبط .4

 امکان شخصی کردن منابع به گونه ای که یادگیرنگان تنها اطلاعات مرتبط با نیازشان را دریافت کنند .5

 نهای تشخیصی برای بررسی میزان پیشرفت یادگیرندگانجمله آزمو از، تعاملیخاصیت  .6

 و تصاویر ویدئوی به همراه متن که باعث افزایش جذابیت منابع میشود صوت، گرافیکیوجود چند رسانه ایها از جمله تصویر  .7

 اشغال فضای کمتر نسبت به منابع چاپی و مرتب کردن آسان آنها .8

خاب و آزادی بیشتر برای شیوه های مطالعه و دنبال کردن علایق خود و تمرین شناسایی منابع مرتبط و مفید و حق انت .9

 همچنین پرورش مهارتهای مطالعه در خود و بکار گیری رویکردهای مستقل در مطالعه.

 (سواد اطلاعاتی را درگیر شدن یادگیرندگان در فرآیندهای زیر می دانند:1997) اسناولی و کوپر

 یاز دارنآگاهی از زمانی که به اطلاعات ن 

 شناسایی اطلاعات مورد نیاز برای حل مسئله 

 پیدا کردن اطلاعات مورد نیاز 
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 ارزشیابی اطلاعات 

 سازماندهی اطلاعات 

 استفاده موثر از اطلاعات برای حل مسئله 

 ( این عوامل را تحت دو عامل طبقه بندی می کند: شرایط و فرد.2000کندی)

سترسی به منابع الکترونیکی باعث تسهیل یادگیری و گسترش افق دید یادگیرندگان در مجموع ممکن است اینگونه بنظر آید که د

یادگیرندگان به خود جستجوگری و خود  شده آنان را از انزوای ارتباطی خارج و با دنیایی از اطلاعات و ارتباطات روبه رو کند.

 ترغیب و مستقل و خود فرمان میشوند. self developmentتحولی

دگانی هستند که  به یادگیری منحصرا الکترونیکی چندان علاقه نشان نمی دهند یا شاید به امکانات دسترسی ندارند. اما یادگیرن

 علاوه بر این برنامه های کاملا الکترونیکی خطرات جدی برای سلامت جسمی و اجتماعی یادگیرندگان به همراه خواهد داشت.

ا باید م ی مطرح شده اندیشیدن درباره ی روشهای آموزشی و تحلیل اثربخشی آنهاست.بسیاری بر این باورن که راه نجات از آسیبها

با تلفیق مناسب روشهای مختلف طرحی برای حمایت موثر از یادگیرنگان چه به صورت انفرادی و چه به صورت گروهی ارائه نماییم. 

ور نیز حمایت معلم مح انتخاب، استلکترونیکی ارزشمند به عبارت دیگر در حالیکه حمایت خودفرمان یادگیرنده از طریق یادگیری ا

نقش اساسی در فرآیند آموزش و یادگیری دارد. بنابراین تنها راه گریز از آسیبهای آموزشهای سنتی و یادگیریهای الکترونیکی 

رف رسانه گیری صدر حقیقت یادگیری تلفیقی پاسخی است به احساس سرخوردگی ناشی از بکار بکارگیری روشهای تلفیقی است.

(. حامیان اولیه یادگیری الکترونیکی اکنون دیدگاه یادگیری آنلاین علیه آموزش چهره به چهره را رد 2003 های آنلاین)مک دونالد

 (. 2002، میسونزیرا راه حلهای تلفیقی اغلب رضایت بخش ترین نتایج را به همراه دارد)¸می کنند

برای موثر ساختن فرآیند آموزش و یادگیری به یک تعادل رسانه ای نیازمندیم و بعید است  ( بر این باور است که2002لوری لارد )

که عنصر فناوری اطلاعات و ارتباطات بتواند در بیش از پنجاه درصد این فرآیند نقش موثر ایفا کند. معلم ضمن بهره جستن از 

 ا( و پاسخگویی به تفاوتهای فردی در زمینه سبکهای یادگیری سعیالکترونیکی و شبیه سازیه کتابهای، ایهاامکانات جدید)چند رسانه 

 که با اتخاذ تدابیری خلاقانه در به کارگیری آموزش تلفیقی به هم افزایی فرصتهای درون و بیرون از محیط کلاس کمک کند. کند
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 1399شده در مرداد ماه گردآوری  
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